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Trećeg listopada 1990. godine 
prestaje postojati Njemačka 
Demokratska Republika, a s 

njome i socijalizam na 
njemačkom tlu. Poslije gotovo 

41 godine bolne i dramatične 
podjele, otvorenog 

neprijateljstva te betonskog zida 
i bodljikave žice na granici, u 

Evropi će biti opet samo jedna 
Njemačka. Demokratska i 

mirotvoračka, s oko 80 milijuna 
stanovnika te u granicama što 

su povučene još u doba hladnog 
rata. 

rećeg listopada Istočna Njemač-

T ka prestaje postojati kao država, 
a na njenom teritoriju ponovo se 
uspostavljaju historijske pokraji­
ne koje ulaze u sast&v Savezne 

Republike Njemačke. Riječ je o pet pokra­
jina po uzoru na zapadnonjemačke, s lo­
kalnom vladom i jakom samoupravom, a MEĐUČIN: Istočnonjemački vojnik pomaže mladoj Zapadnoj Njemici da se vrati na Zid 

koje su komunisti ukinuli početkom pede­
setih godina, stvarajući od Istočne Nje­
mačke centraliziranu komunističku gu­
berniju 

Toga se dana, dakle, raspuštaju svi dr­
'Ž.avni gremiji, a to znači i Narodna skup­
ština, koja je prvi put 18. ožujka ove godi­
ne izabrana na slobodnim i demokrat­
skim izborima. Sto četrdeset četiri njena 
poslanika odlaze u Bonn, u Bundestag, 
gdje će se priključiti svojim zapadnonje­
mačkim kolegama (kojih ima nešto manje 
cd pet stotina). 

Toga dana Istočna Njemačka gubi sve 
atribute državnosti, od zastave, grba pa 
do vlastite vojske. Istodobno ona prestaje 
biti članica Varšavskog ugovora. U sklopu 
SR Njemačke, kojoj pristupa po članu 23. 
zapadnonjemačkog Osnovnog zakon_a, 
odsada će biti članica NATO Ali, sovjet­
ske trupe će do 1994. godine i nadalje biti 
stacionirane na istočnonjemačkom terito­
riju. 

Trećeg listopada zapadnonjemački 
Osnovni zakon (ustav) postaje važeći i na 
dosadašnjem području Istočne Njemačke, 
a to isto vrijedi i za zakonodavstvo, pravni 
i socijalni sistem, koji su, doduše, u nekim 
vidovima prilagođeni istočnonjemačkim 
prilikama. 

Bonn, koji je više od četrdeset godina 
bio glavni grad SR Njemačke, ostat će to 
još najmanje do svenJemačkih izbora koji 
će se održati 2. prosinca ove godine. U tom 
smislu on će biti i glavni grad ujedinjene 
Njemačke, premda je u ugovoru o ujedi­
njenju izričito naglašeno da će glavni 
grad ujedinjene Njemačke biti Berlin. Ali, 
time mJe odredeno hoće li on istodobno 
biti i sjedište vlade i parlamenta, ili samo 
sjedište predsjednika republike. O tome 
treba odlučiti novoizabrani svenjemački 
parlament. 

U tom razdoblju, do izbora, na kormilu 
jedinstvene jemačke i dalje će biti za­
padnonjemački kancelar Kohl sa svojim 
kabinetom. samo sada u ulozi svenjemač­
kog kancelara. jegov će kabmet Iz poli­
tičko-estetskih razloga biti proširen za ne­
koliko ministarskih mJesta rezerviranih 
za istočnonjemačke političare Uedan od 
nJih bit će i dosadašnji premijer Lothar de 
Maiziere). no oni neće Imati portfelj. 

Ujedinjena jemačka bit će federalna 
država sa šesnaest pokrapna. lJ skladu sa 
starom njemačkom tradicijom. pokrajin­
ska samouprava je veoma široko ·hvaće­
na - od vlastitog ustava do ingerencija u 

•Panoramu subotom« uredili su : Vesna 
Kus in, Rene Lattinger i Draga Ungaro 

SVIJEĆE ZA SLOBODU: Evangelička crkva u 
Istočnom Berlinu bila je žarište mirne 

revolucije u DOR 

zakonodavstvu, upravi, a posebno u škol­
stvu i kulturi, što isključivo ide u nadle­
žnost .. zemalja«. 

Ujedinjena jemačka imat će i jednu 
od najsavršenijih demokracija u čijem će 
temelju biti Osnovni zakon SR Njemačke 
koji počiva na individualnim slobodama i 
punini ljudskih prava. 

Ujedinjena jemačka bit će u boljim 
odnosima sa svojim susjedima negoli su 
to z.ajedno bile obje Njemačke. S Francuzi­
ma, s kojima je iskovano besprimjerno 
partnerstvo i prijateljstvo, suradnja će biti 
još tješnja i u tom smislu i ugovorno zape­
čaćena. S Po ljacima su konačno zakopane 
ratne sjekire oko njihove zapadne granice 
na Odri i Nisi. Povrh toga položeni su te­
melji za sveobuhvatno pomirenje i isti ta­
kav ugovor o priJateljstvu i suradnji. S 
·foskvom su odnosi bolji no što su ikada 

bili. štoviše prijateljski i partnerski, a na 
njih se ujedinjena jemačka obvezala i 
ugovorno. 

Istodobno, jemačka će ostati posve in­
tegrirana, VOJnO i politički, u Zapad, te m­
kakav egoistički ili nacionalistički samo­
put praktički nije moguć. , jemačka će 
ostati ne 5amo motor e"~:ropske integracije 
nego je već s Parizom najavila ofenzivu u 
tom smislu pod parolom - posliJe ujedi­
njenja 'jemačke, ujedinjenje Evrope. 

Nova država će u vojnom pogledu biti 
mnogo manje militaristička od obje dosa­
dašnje Njemačke zajedno. Imat će manje 
vojnika (samo 370.000), a neće posjedovati, 
proizvoditi i upotrebljavati kemijsko, bi­
ološko i nuklearno oružje. Na njenom će 
teritoriju ubuduće biti i manje stranih tru­
pa. Zapadne trupe će se prepoloviti do 
kraja 1994. godine, a sovjetske će posve ne­
stati s njemačkog tla ... 

Ali Njemačka će biti i privredni div s 
brutto socijalnim produktom većim od 2,5 
bilijuna DEM. Neki se toga već sada stra­
še, držeći da je ujedinjena Njemačka pre­
velika za Evropu a posebno za EZ. No ta­
kvi argumenti počivaju po svemu sudeći 
na klimavim nogama jer je Njemačka 
privredno toliko integrirana u Zapad da 
danas nitko ne može govoriti o ·njemač­
kom nacionalnom kapitalu«. U tom smi­
slu vjerojatno ne postoji čovjek koji bi 
kratko i jasno mogao odgovoriti na pita­
nje : čija je Deutsche Bank? 

No Zapadna Njemačka koja pod svoje 
okrilje uzima ono što je preostalo od Istoč­
ne Njemačke, ne preuzima samo 16 mili­
juna stanovnika i trećinu njemačkog teri­
torija nego i jednu zemlju na samom rubu 
privrednog i socijalnog kolapsa čija će 
.. sanacija« zahtijevati i vrijeme i novac. 
Preuzima jednu zemlju koja je pred ekolo­
škom katastrofom, čije su rijeke najzaga­
denije u Evropi, a nuklearke najnesigurni­
ja pa će sve odreda morati biti zatvorene, 
čija je privreda pred bankrotom i već po­
malo izgubljena u potrazi za zapadnim 
poduzetnicima koji nikako da kupe 8000 
istočnonjemačkih najvećih poduzeća. 

Ali nije samo to posrijedi. Istočna Nje­
mačka, onakva kakva je ušla u sastav SR 
jemačka, nema ni činovnika koji znaju i 

mogu provoditi demokratske propise i 
uspostaviti istu takvu upravu, ali ni struč­
njaka u mnogim drugim područjima. U 
Zapadnoj 'jemačkoj svojedobno je sa za­
prepaštenjem otkriveno da je istočnonje­
mačka radna snaga slabo kvalificirana 
(osobito žene). naučena više na pauze ne­
goli na rad. Da su cijele generacije obra­
zovno zahirile, da postoje goleme duhov­
no-kulturološke razlike i jazovi. 

Socijalizam je usprkos svemu ipak osta­
vio neizbrisive tragove na ljudskim duša­
ma i mozgovima. Premda nije bio prihva­
ćen u punini svoje ideologije. ipak je do­
volJno učinio da su mnoge generacije 
izgubljene. Cak samoprevarene. Sjećam 
se kada sam u vrijeme ·rušenja« Berlin­
skog zida sjedio u jednom istočnoberlin­
skom lokalu te me jedna žena, što je s dru­
štvom ispijala neko nerazgmijetno piće, 
priupitala jesam h stranac. Kad sam od-

govorio da jesam, da dolazim iz Bonna, 
odmah je dobacila: ·Mi smo ovdje drukčiji 
od vas na Zapadu, mi se nekako više 
međusobno družimo, nekako smo topliji«. 

Nekoliko mjeseci kasnije pročitao sam re­
zultate jednog ozbiljnog znanstvenog 
istraživanja koji su upućivali na velike 
razlike u mentalitetu i shvaćanju vredno­
ta između Nijemaca na Zapadu i onih na 
Istoku Između ostalog rečeno je i to da su 
rezultati pokazali da Nijemci na Istoku 
imaju manje povjerenja u ljude, u svoje 
bližnje, da su spram njih zatvoreniji i otu­
đeniji negoli ovi na Zapadu! Razlog? Toli­
ko su bili godinama prestrašeni tajnom 
policijom da su naučili skrivati misli i od 
najbližih, pa možda i od samih sebe, te su 
se naučili da je nepovjerenje najdragocje­
nija zaštita što je čovjek može imati u poli­
cijskoj zemlji, zemlji permanentnog ide­
ološkog pendrečenja i stotina tisuća uho­
da. 

Ali razlike postoje i u drugim područji­
ma, od obrazovanja do religije, shvaćanja 
uloge crkve. Ma kako crkva (u prvom re­
du Evangelička) odigrala revolucionarnu 
i pionirsku ulogu u rušenju Honeckerova 
režima i sistema, ona ipak ni izdaleka ne-

ma takav utjecaj na prosječnu svijest kao 
crkve u SR Njemačkoj. Na Zapadu ljudi­
ma je nezamisliva eksplicitnija politička 
angažiranost crkve, ali zato u mnogo ve­
ćoj mjeri prihvaćaju njene vrednote. Na 
Istoku, pokazali su događaji, stvari stoje 
obrnuto. Cetrdeset godina sustavne i si­
stematske ateizacije učinilo je svoje, tako 
da su duhovni mostovi između prijašnjih i 
sadašnjih generacija do~rim dijelom sru­
šeni. Isto vrijedi i za kulturu: ne treba za­
boraviti da je Istočna Njemačka živjela u 
svojevrsnoj informatičkoj izolaciji, u svo­
jevrsnom informacijskom getu. Cak ni ta­
ko socijalistički opredijeljeni pisci kao što 
je to jedan Stefan·Heym nisu mogli izda­
vati svoje knjige za vrijeme komunističke 
vlasti. 

Trebalo je ovih dana vidjeti znatiželjna 
i pomalo preplašena lica istočnonjemač­
kih đaka i studenata u susretu s udžbeni­
cima sa Zapada što im odjednom otkriva­
ju svjetove i istodobno spoznaju da su do­
sad živjeli u mraku. I tako dalje i tako 
redom. 

U Zapadnoj Njemačkoj je mnogo puta 
rečeno da je možda najmanji problem po­
litičko i državno ujedinjenje Njemačke. 
Ono može biti relativno brzo svladano jer 
Zapadna Njemačka, koja je istinski Pije­
mont ujedinjenja, koja je njegova duša i ti­
jelo, već osmu godinu proživljava fantasti­
čan privredni rast, raspolaže resursima i 
valutom koja doista može svjetove okreta­
ti na glavu. Premda neće biti lako postavi­
ti na noge jednu zemlju uništenu u sva­
kom pogledu, ipak će to biti lakše negoli 
postići puno -ujedinjenje« mentaliteta, 
kultura, vrijednosti. 

Utoliko Nijemcima ne treba zavidjeti, a 
još ih se manje strašiti. Oni stoje pred du­
gogodišnjim i teškim zadaćama, pri čemu 
im se mora priznati da im nitko ujedinje­
nje nije poklonio. Oni su ga izvojevali 40-
godišnjom demokracijom na Zapadu te 
isto toliko dugim robovanjem na Istoku. I 
oni na Zapadu i oni na Istoku dokazali su 
da su zreli ne samo za demokraciju i pro­
micanje mirnog i slobodnog suživota, ne­
go i da mogu biti njihovi lučonoše. Sam 
kancelar Helmut Kohl u tom je smislu s 
pravom uzviknuo: ·Kada je jedan narod u 
Evropi imao sreću da na tako miran na­
čin prevlada desetljećima dugu razdvoje­
nost?« 

Moja je sreća bila u tome što sam u go­
dini njemačkog hoda prema Jedinstvu bio 
u Bonnu, Berlinu. Lepzigu. . što sam bio 
neka vrsta S\iedoka događajima koji su 
doveli do 3. listopada t 990. Možda odveć 
·impresionistički«, no niJe h novinarstvo 
samo dnevni impresionizam? 
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»Više neće biti 
Njemačke DR! 
Ona neće biti ništa 
doli fusnota u 
srjetskoj porijesti !« 
(Stefan Heym, 
istočnonjemački 
književnik) 

oživjeti ujedinjenje 

D Njemačke, pratiti tako 
reći svaki korak na 
tom putu, uistinu je vi­
še nego sreća. To više 

što mi se ·dogodilo• da sam bio 
na gotovo svim onim mjestima 
na kojima su se odigravali ključ­
ni prizori •revolucije svijeća• 
bez koje svakako ne bi bilo ni 
današnje ujedinjene Njemačke. 

Tako sam se našao u Berlinu 
one povijesne večeri kada je pao 
Zid. Bilo je to 9. studenoga 1989, a 
potrajalo je cijeli vikend (od po­
noći na petak do ponedjeljka). 
Otputovao sam u Berlin ne slu­
teći što će se dogoditi, premda 
mi se kasnije ponekad činilo da 
1e ipak •nešto mirisalo u zraku•, 
da sam možda i nesvjesno išao 
za svojim novinarskim nosom. 
Ali istini za volju, imao sam sa-
mo sreću i ništa više. Tada nitko 
nije mogao znati što će se te noći 
i tih dana događati, da će cijela 
Njemačka plakati, a Berlin do­
živjeti neponovljivi kolektivni 
trans kada se na Ku'dammu na­
šlo dva milijuna Istočnih Nije­
ma a' 

·.-..... ~·-·tlio sam i u Lei zigu, radu 
heroju na čiJim se ulicama (uz 
one berlinske) zapalila revoluci­
ja svijeća, nesumnjivo jedan od 
najveličanstvenijih događaja u 
njemačkoj povijesti. Ovdje obi-
čavaju reći da je to bila prva mi­
rotvoračka revolucija na nje­
mačkom tlu koja je uspjela. Ali, 
ona je bila i više od toga. Bila je 
krik do neba milijunske mase 
što je sledio krv u žilama i najo-
korjelijim vojničinama i čuvari­
ma Honeckerova ·komunistić­
kog pakla•. Bila je to prva revo­
lucija bez vođa i lidera. bez 
ikakve hijerarhije i čvrste orga­
nizacije, bez Solidarnosti pa ćak 
i bez jednog Havela. Ona je bila 
isključivi istočnonjemački pro­
izvod, jedinstven i neponovljiv. 

Dakle, bio sam u_tom Leipzigu, 
i to dva puta. Kada je na Trgu 
Karla Marxa sa svijećama uru­
kama demonstrir:alo 150.000 lju­
di, ali ne više da bi srušili jednog 
Honeckera, Krenza i još uvijek 
vladajuću Jedinstvenu socijali­
stičku partiju Njemačke (JSPNJ). 
Oni su već bili politički pokopa­
ni i to je uoči prošlogodišnjeg 
Božića bilo kristalno jasno. Cak 
se ni ozloglašene istočnonje­
mačke Udbe (Stasi) više nitko ni­
je ozbiljno bojao. U Leipzigu su 
te večeri mase tražile njemačko 
ujedinjenje, što je još do prije ko­
ji tjedan izgledalo kao puka ilu­
zija, kao svojevrsno huškanje 
naroda. 

Te je večeri Leipzig zaista 
značio potvrdu da je poslije sa­
mo nepuna tri mjeseca otkako je 
izbila revolucija, ujedinjenje 
NJemačke neizbježno. da to ljudi 
žele više i od političara, jer u 
•Svoju• Njemačku DR ne vjeruju 
koliko ni u tobožnji ·demokrat­
ski socijalizam•. reformiranu ili 
čak demokratsku komunističku 
partiju (JSPNJ) Leipzig je parolu 
·Mi smo narod'· (s kojom je 
praktički srušen komunistički 
režim) zamijenio parolom ·Mi 
smo jedan narod'·· zapečativši 
time ono čega smo danas svje­
doci. 

Sjedio sam s tlm ljudima u ču­
venoj • ikolaikirche u kojoj se. 
mjesecima prije stvarnog počet­
ka, kuhala revoluciJa. Nosio sam 
t sam svijeću u rukama, na ča­
sak povjerovavši da sam 1 sam 

jedan od njih ... Ali bio sam u Le­
ipzigu i nekoliko dana prije pr­
vih demokratskih izbora (18. 
ožujka 1990) kada od revoluci­
onarnog zanosa gotovo više ni­
čeg nije ostalo, samo politička 
proza. Kada je kancelar Kohl, 
usprkos pokušaju revolucionara 
da mu zabrane nastup, govorio 
na najvećem izbornom mitingu 
što ga je taj grad ikada doživio, a 
s njime i Njemačka DR' Bilo je 
oko 350 tisuća ljudi koji su tako 
oduševljeno pozdravili Kohla (i 
one koje je podržavao - Alijan 
su za Njemačku) da je svakom 
trebalo biti jasno tko će pobije­
diti, pa i zašto će pobijediti. Ipak, 
svi su se u prognozama prevarili 
(uključujući i mene), jer su sve 
sondaže javnog mnijenja govori­
le da socijaldemokrati imaju 
čak i veće šanse nego konzerva­
tivci. Na kraju, izborni je rezul­
tat pokazao da je u prvom redu 
pobijedio gorostas iz Bonna. 
kancelar Kohl, i to samo zato jer 
je obećao brzo ujedinjenje, jer je 
Istočnim Nijemcima bilo barem 
za jednu generaciju dosta svega 
što smrdi na socijalizam i jer su 
vjerovali Bonnu. 

Premda je Kohl obećao najbr­
že ujedinjenje što se tada dalo 
zamisliti, ·lukavstvo duha• je 
htjelo da ono dođe još brže · sa­
mo jedanaest mjeseci nakon pa­
da Zida i jedva godinu dana na­
kon pada Honeckera. 

Oko prošlogodišnjeg Božića 
bio sam 1 u Dresdenu kada se 
kancelar Kohl susreo s onda­
šnjim istočnonjemačkim šefom 
vlade Hansom Modrowom (ko­
munistom) i kada je cijeli svijet 
mogao vidjeti što uistinu hoće i 
misle Nijemci na Istoku. Kada je 
mogao vidjeti da bonnskog kan 
celara pozdravljaju kao svog 
kancelara, kao svenjemaćkog 
kancelara. Svijet je mogao vidje 
ti kako jednom Modrowu fućka­
JU isti oni što su mu, kao njegovi 
sugrađani, prije pljeskali i pola­
gali u nj nade. Kako je, usprkos 
osobno) hrabrosti i poštenju, b1o 
potpuno .zaboravljen• u izljevu 
nesvakidašnjeg oduševljenja što 

ga je 
nost. 

Kohlova prisut-

Pritom se valja podsjetiti da je 
taj isti Modrow bio jedan od ri 
jetkih nekompromitiranih ko­
munista. da se suprotstavljao 
Honeckeru kada je ovaj još bio u 
punoj vlasti, te da je u prvim da­
nima revolucije svijeća, kada je 
još sve visjelo o koncu. marširao 
na ćelu dresdenskih demonstra­
nata, sa šiltericom na glavi, ki­
snući i smijući se ·vlastima• 
usprkos. I to kao tamošnji partij­
ski šef! 

Ali ·dobat: r čovjek iz Dresde­
na•. kako su ga prozvali (do 
izbora je bio i .najpopularniji po­
litičar), bio je tlobar samo dok se 
nije pojavio bonnski gorostas 
(Kohl je viši od 190 cm a tezi je 
od 120 kg'~ što niJe toliko govori­
lo protiv Modrowa koliko protiv 
same Istočne Njemačke, onakve 

kakvu su je poznavali njeni gra­
đani izgubljeni u dosjeima tajne 
policije i zarobljeni u bodljikavoj 
žici te tako reći ubijeni strahom. 

Te iste večeri Dresden je po­
kazao još nešto: iznjedrio je jed­
nog drukčijeg Kohla od onoga 
kakvim su ga dotad mnogi drža­
li i kakav se nerijetko i sam pri­
kazivao. Kohla, koji je te večeri, 
na ruševinama poznate Frauen­
kirche, održao govor dostojan 
najvećeg državnika, smirujući 
zapaljivu atmosferu, a vlastiti 
trijumf pretvarajući u praktici­
rajuću odgovornost. Jer, Istočna 
Njemačka je na trenutke ipak 
dolazila do granica mirotvor 
stva budući da su poraženi ko. 
munistl i ideološki zanesenjaci 
htijenje za ujedinjenjem progla­
šavali fašističkim ressentimen­
tima. Naravno, pritom su sami 
bili denominirani kao •crvene 

- , 
eca 

svm]e• od onih kojima je bilo 
dosta socijalističkih eksperime­
nata i lažnih nada, propuštenih 
prilika i cijele one političke pap­
zjanije što se rojila u glavama 
pobornika dedeerovske držav­
nosti. Naravno, sve je to na kraju 
ostalo i ispalo "marginalno. 

Mnogo prije toga bio sam i u 
Berlinu, u danima kada je Ho­
neckerov sistem još funkcioni­
rao i kada je taj politički starac 
(Honecker je tada imao 77 godi­
na), oporavljen od operacije, go­
tovo blistao od dri.avničke i ide­
ološke sreće promatrajući kolo­
ne tenkova i drugog oklopnog 
oružja, pruski paradni korak te 
tisuće i tisuće mladih što su mu 
se zaklinjali na vjernost i oda­
nost. Bilo 1e to 7. listopada 1989. 
kada je u povodu 40-godišnjice 
državnosti Njemačke DR ondje 
održana posljednja smotra mili­
tarizma. I kada je Honecker na 
svečanoj akademiji u Palači Re­
publike hvalio istočnonjemački 
.put u raj• i kada se još jednom 
odupro i najmanjim promjena­
ma, premda mu je zemlja krva­
rila zbog nezapamćenog ekso­
dusa. koji u jednosatnom refera­
tu nije ni spomenuo. 

Bili su to dani kada je Hone­
ckeru u goste došao Mihajlo 
Gorbačov izrekavši ono glasovi­
to proročanstvo, što se ostvarilo 
valjda brže od svih koja su ikada 
izgovorena: ·Tko zakasni kaznit 
će ga život'· Dani kada je zablo­
kiranoj (granični prijelazi za 
strance bili su zatvoreni) i sve­
čanoj Njemačkoj DR konačno 
puklo. Samo dan nakon vojne 
parade u Berlinu, a potom i u 
drugim istočnonjemačkim gra­
dovima, izbile su masovne de 
monstracije, koje je policija bru. 
talno rastjerala premda su bile 
mirne i premda su demonstran­
ti vikali ·Gorbi, pomozi nam!• I 
premda je Gorbačov još bio u 
Berlinu, prepirući se s tvrdogla­
vim Honeckerom. No, starac je 
htio da stvari poprime tok koji 
ga je pomeo za samo desetak 
dana, pretvorivši ga na kraju u 
•najprominentnijeg• istočnonje­
mačkog beskućnika kojeg su se 
odrekli komunisti, koji je na­
kratko bio i u zatvoru. te najpo­
slije završio u ubožnici, odnosno 
jednom sovjetskom vojnom sa­
natoriju. 

Tada.sam uhvatio Honeckera 
na svečanoj tribini kako gotovo 
s gadafijevskim zanosom, oza 
ren od sreće i neupitnosti, pjevu 
ši internacionalu, dok je uz nje 
ga stajao Gorbačov nezaborav-
na lica: s izrazom koji odaje 
čovjeka što se dosađuje, ali je 
istodobno zabrinut i nekako, 1111o... 
kao da mu se sve to gadi. .,.. 

MASOVNI BIJEG PREKO GRANICE: Jedan od izvanrednih vlakova što je bjegunce iz Praga pre'<o Istočne 
Njemačke dovezao u bavarski Hof. 
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POćETAK KRAJA: Policija ureduje protiv demonstranata u Istočnom 
Berlinu 7. listopada 1989. 

Revolucija svijeća 
Ondje gdje na žalost nisam 

bio. a gdje je odigrana uvertira u 
dramu što je uslijedila, to su Bu­
dimpešta i madžarsko-austrij­
ska granica te Prag. Na neki je 
naćin sve i počelo u Madžarskoj: 
najprije u zapadnonjemačkoj 
ambasadi u Budimpešti što su je 
zaposjele istočnonjemačke 
izbjeglice. zatim na madžarsko­
austrijskoj granici preko koje su 
mjesec dana traJali masovni bje­
govi (pošto su Madžari u svibnju 
uklonili željeznu zavjesu). da bi 
na kraju madžarske vlasti učini­
le gestu koju Bonn nikada neće 
zaboraviti. I kancelar Kohl i mi­
nistar Genscher i mnogi drugi 
opetovano su rekli da su Madža­
ri bili ti što su izvadili prvi ka­
men iz Berlinskog zida. otvara­
jući spomenutog dana grantcu 
istočnonjemačkim tZb]eghcama. 
Bio je to dan kada su fstočni Ni­
jemci prvi pu t kolektivno plakali 
od sreće i oslobođeni straha i 
neizvjesnosti, a što sam donekle 
mogao doživjeti uz pomoć sjajne 
zapadnonjemačke televizije Baš 
kao i dramu što se potom začela 
u zapadnonjemaćkoj ambasadi 
u Pragu, u prostorijama i dvori­
štu palaće Lobkowicz. Tamo su 
se masovno sklanjali istočnonje­
mački turisti što su bez pasoša i 
viza mogli u CSSR Uskoro ih je 
bilo sedam tisuća! Spavali su u 
smjenama. smrzavajući se u ta­
da hladnome Pragu i teškom 
blatu, u što je dvorište ubrzo bilo 
pretvoreno. 

Higijenski uvjeti bili su kata. 
strofalni (samo dva zahoda na 
toliku masu'~ prijetila su epide­
mije, a Honeckera se to danima 
nije ticalo. da bi se. nakon tog•·· 
što se svjetska javnost uzbudila. 
ipak osvrnuo na ,.izdajice domo­
vine• U prvom redu zbog toga 
što se približavala već spomenu. 
ta proslava istočnonjemačke dr­
žavnosti pa je htio malo mira i 
minimum sramote. 

Honeckerov izaslanik, advo­
kat Vogel. u početku je u ime 
svemoćne vlasti nudio samo slo­
bodu od nekažnjavanja, a potom. 
kada se više nije imalo kud. i 
odlazak u SR Njemačku, ali pod 
uvjetom da se izbjeglice naprije 
vrate u "domovinu•. No ljudi ni­
su Vjerovali komumstlčkim via. 
stima pa je Honecker na kraju 
morao kapitulirati. Morao je u 
dva navrata pustiti tisuće i tisu­
će ljudi da izravno otputuju u 
bavarski Hof. i tako željenu slo­
bodu, gd)e su ih čekali zemljaci 
raširenih ruku i uistinu topla sr. 
ca. Možda je toliko solidarnosti 
bilo još samo u onim povijesnim 
danima u Berlinu kada je pao 
Zid 

Ali time je najavljen i Hone­
ckerov kraj, premda nitko nije 
slutio da će on tako brzo doći. 
Vlakovi što su s izbjeglicama pu. 
tovali u slobodu (ali preko Istoč­
ne Njemačke. jer je Honecker 
htio to zadovoljstvo da može s 
koliko-toliko vidljiva argumenta 
t\-rditi kako Je ·protjerao• te na­
rodne izrode). bili su du:i: cijele 
pruge i na postajama opsjedani 
onima što su hvatali šansu da se 
u zadnji čas domognu Zapada. U 
Dresdenu je (to je početak listo­
pada) došlo do brutalnog obra-

čuna s ljudima na željezničkoj 
stanici, a na kraju je i pruga mo. 
rala biti policijski osigurana. 
Istodobno Honecker je praktički 
zatvorio granicu prema CSSR, 
uvevši opet kao obavezu pasoše 
i vize. Ali u Madžarskoj, pa i Ce­
hoslovaćkoj, još je bilo dovoljno 
istočnonjemačkih turista koji su 
nastavili bježati u SR Njemačku. 
Eksodus nije jenjavao. samo je 
Honecker dobio nekoliko trenu­
taka varljiva mira. 

Ne mogu a da se ne prisjetim i 
svog prvog ulaska u Njemačku 
DR. i to sa zapadnonjemačke 
strane. kada sam putovao na 
spomenutu Honeckerovu para­
du. Granični prijelaz kod Hel­
mstedta me upravo šokirao. Ne 
toliko zbog policajaca što vreba­
JU na svaki znak uobičajene 
opuštenosti ili na sumnjivu sa­
mosvjesnost. Ono strašno je sam 
graničn i prijelaz koji je tako 
konstru1ran da 1e bolje razotkri­
vao suštinu istočnonjemačkog 
komunizma od bilo koje polito­
loške ili filozofske studije. 

I to opet ne toliko zbog visokih 
zidova i bodljikave žice, puškar­
nica i osmatračnica u kojima su 
do zuba naoružani strijelci, pa 
čak ni zbog nevjerojatno mnogo 
čelika ugrađenog u običnu nad­
strešnicu, koja je doduše ogrom­
na ali se ipak doima kao da ste­
nJe pod vlastitom težinom. 

Ono što je udaralo u potiljak 
to je spoznaja da je sve tu učinje­
no samo s jednom nakanom: da 
se čovJeku utjera gotovo metafi­
zički strah u kosti, da ga se pod­
sjeti da je on ništa a država sve 
(pače vlast'). te da ako ne želi 
umrijeti za socijalizam i partiju 
umrijet će sasvim sigurno od 
njih' 

A kada sam se iz Berlina po­
novo vraćao u Bonn, na ulazu na 
autoput što u dužini od 180 kilo­
metara prolazi kroz Njemačku 
DR prema spomenutom Hel­
mstedtu. pogranični policajac 
me je upitao. ·Tranzit za BRD?· 
- ·Da·. odgovorio sam. - ·Sa­
mi ste u kolima ?•. nastavio je 
istim monotonim glasom. 
·Da•, rekoh pristojno. - ·A ima­
te li još koga•, zapitao je, prem­
da je iz svoje kućice dobro mo­
gao vidjeti da nikog nemam. -
·Ne•. odgovorih smjerno. - ·A 
straga?• - •Nele, odvratih. -
·Pitam imate li još kojeg putni­
ka u kolima-. nastavio je istim 
kafkijanskim tonom - • e'·· 
rekoh smireno i gotovo udvor­
nički. - ·Znaći nemate niko­
ga?•, veli, a Ja, Jedva dočekavši. 
kažem - ·Zaista!· - ·Zbilja?•. 
dometne. spusti pogled i zapita 
- ·Koliko vas je u kolima?· -
·Samo ja•. odgovorih i tada mi 
uniforma ugura pasoš u ruke s 
tranzitnom vizom, davši mi znak 
da se nosim na Zapad 

aravno. u tome nije bilo ni­
čeg izvanrednog. Bio je to rutin. 
ski razgovor i to je ono što i jest 
najgore bilo. a sreću sam znao 
da moram biti miran i pristojan. 
)er ako se uzjogunim. moglo bi 
m1 se dogoditi da me pošalje •U 

stranu• i da tamo čekam kojih 
sedam ih deset sati, dok se netko 
ne dosjeti đa me ponovo pripusti 
graničnoj proceduri 

Honeckerov 
»Tko zakasni 
kaznit će ga žirot« 
(Gorbačov u 
Istočnom Berlinu) 

ada je dan vedar, bez obla-

K ka, a sunce sija, Nijemci ka­
žu da je to "carsko vrijemec. 
Upravo je takav dan bio 6. 
listopada 1989. godine. 

Erich Honecker je stajao na istočno­
berlinskom aerodromu Schonefeld 
očekujući Gorbačova, koji je imao biti 
najugledniji gost na proslavi 40-
godišnjice istočnonjemačke države. 
Iako je Honeckerov režim bio jedan 
od najnepopustljivijib kada je riječ o 
perestrojci i glasnosti, iako se Hone­
cker, kako se kasnije ispostavilo, na­
dao da će pasti Gorbačov, a on ostati, 
ipak je na svečanoj tribini htio imati 
sovjetskog državnog i partijskog šefa. 
Za to je imao dobre razloge: u prolje­
će te iste godine Gorbačov je upravo 
trijumfalno dočekan u Bonnu. Povrh 
toga, tada je potpisana i glasovita 
"bonnska izjava" u kojoj je Moskva 
po prvi put priznala pravo svim na­
rodima i državama da sami određuju 
kakav će društveni sustav imati, po­
sebno naglasivši pravo na slobodno 
samoodređenje. 

ska idila može početi. Šetao je s ruka­
ma u džepu tamnog kaputa. Pomalo 
je bio nestrpljiv. Zapadni novinari ko­
ji su samo desetak metara od njega 
dobacuju mu pitanje: ,.o čemu ćete 
razgovarati s Gorbačovom ?e - "A to 
biste voljeli znati?•, uzvraća Hone­
cker uz tajnovit osmijeh, okrećući le­
đa sedmoj sili. Potom pirueta na de­
snoj nozi, nekoliko koraka naprijed i 
izjava: ,.onome kome proriču brzu 
smrt dugo živi!• 

I Grobačov napokon slijeće. Hone­
cker ga pozdravlja. Gorbačov se do­
ima suzdržano i zato ga Honecker li­
jevom rukom dohvaća za desno rame 
i iz tog zagrljaja ipak nastaju tri tra­
dicionalna socijalistička poljupca. 
Način na koji je Gorbačov napučio 
usnice ostao je nezaboravan i neki su 
u tome vidjeli stoičku upornost da se 
izdrži neugodnost. 

»Produktivnost je u Njemačkoj DR 
veća nego u Sovjetskom Savezu i zato 
moramo ostati na starom kursu!• 
Tim je argumentom Honecker odbi­
jao Gorbačovljeve sugestije da i istoč­
nonjemačka partija prihvati pere­
strojku. Pritom je svom gostu, koji je 
u istočnoberlinskoj partijskoj centra­
li razgovarao sa članovima Politbi­
roa, pod nos gurnuo statistički pre­
gled UN, koji je to i potvrđivao. Ali 
Gorbi se nije dao smesti. On je na to 

SOCIJALISTIČKI POLJUBAC: Honecker dočekuje Gorbačova na Schonefeldu u Istočnom 
Berlinu - desetak dana kasnije, 18. listopada 1989. Honecker je već pao ... 

Naravno da je sve to skupa (uklju­
čujući i proslavu 40-godišnjice SR 
Njemačke) doživljeno kao svojevrsno 
poniženje i udarac u leđa. Sada je bi­
la prilika da Gorbačov samim svojim 
prisustvom i optički potvrdi da i dalje 
stoji uz svog glavnog saveznika i 
privredno najvažnijeg partnera. To 
više što je eksodus ozbiljno uzdrmao 
zemlju, narušio joj međunarodni 
ugled (ukoliko ga je imala). U dva 
mjeseca otkako je počeo bijeg preko 
madžarske i čehoslovačke granice, u 
SR Njemačku je prebjeglo gotovo 50 
tisuća Istočnih Nijemaca! Povrh toga, 
sve su se više počeli množiti otvoreni 
masovni protesti, a time i sukobi s 
policiJOm. Samo dan prije Gorbačov­
ljeva dolaska, u Magdeburgu i Dre­
sdenu brutalno je uredovala policija. 

Ali usprkos svemu tome Honecker 
se na Schonefeldu doimao dobro ra­
spoloženim. Čak je izgledalo da je u 
dobroj formi, premda se tek nedavno 
oporavio od teške operacije. Neki su 
kasnije tvrdili da je bio našminkan, 
no sasvim je sigurno da je bio poma­
lo euforičan . Vjerovao je da je kriza s 
izbjeglicama prebrođena i da svečar-

mimo odgovorio da bi upravo zato 
Istočna Njemačka lakše izašla na 
kraj s perestrojkom nego Sovjetski 
Savez. 

Horst Sindermann, koji je u to vri­
jeme bio predsjednik Narodne skup­
štine i član Politbiroa, te je detalje 
ispričao dva mjeseca nakon Hone­
ckerova pada. On je rekao da je upra­
vo potonji Gorbačovljev argument 
bio odlučujući: »Otišli smo s tog raz­
govora jedinstveni i sutradan je na 
sjednici Politbiroa Willi Stoph (on­
dašnji predsjednik Ministarskog vije­
ća) izašao sa zahtjevom da se Hone­
cker smijeni•. Sindermann je još do­
dao da se Honecker do zadnjeg časa 
nadao da Centralni komitet neće pri­
hvatiti jednoglasnu odluku Politbi­
roa (što se, naravno, za desetak dana 
nije dogodilo). Kao posebni detalj 
Sindermann je rekao da je čak i Gin­
ter Mittag, najintimniji Honeckerov 
suradnik, glasao za smjenjivanje do­
tadašnjeg partijskog i državnog bo­
ga. "A to pokazuje stanovitu beska­
rakternost•, dodao je, takoder ne baš 
mnogokarakterni Sindermann. Na­
pokon, kakvi su karakteri sjedili (i 
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slom 
mogli sjediti!) u tom i takvom Politbi­
rou svjedoči i okolnost da je gotovo 
polovica svih njegovih članova na 
kraj~ svršila u istražnim zatvorima, 
optuzena za pljačku, korupciju, zlo­
upotrebu položaja. . . Mnogima nije 
suđeno samo zato jer su bili već u po­
odmaklim godinama. 

Honecker, po profesiji inače krovo­
pokrivač, pao je 18. listopada, samo 
desetak dana nakon veličanstveno­
militarističke parade. Naravno, onda­
šnja službena verzija glasila je da je 
Honecker ·dao ostavku iz zdravstve­
nih razloga•. 

Smjenjivanje Honeckera bilo je ne­
sumnjivo očajnički pokušaj JSPNJ da 
spasi vlast i da se ubaci u posljednji 
vagon ·promjena u okviru sistema•. 
Situacija u zemlji svakim je danom 
postajala sve napetija, prijeteći da se 
pretvori u socijalni i politički kaos. 
Istočnonjemački eksodus se nastav­
ljao nesmanjenim tempom, prijeteći 
da desetkuje radno stanovništvo. 
Mnogi su pogoni već bili na rubu te­
hnološke katastrofe, a zdravstvo je 
bilo dotučeno bijegom tisuća liječni­
ka i medicinskog osoblja. Povrh toga 
demonstracije su se širile poput viru­
sa zemljom. Tih je dana cijela Istočna 
Njemačka živjela na ulicama, uzviku­
jući ime •Novog foruma•, prve i naju­
tjecajnije opozicijske grupacije, čiji je 
autoritet svakim danom sve više ra­
stao. Komunisti više nisu imali kuda i 
zato su maknuli Honeckera. 

Kada sam se nakon Honeckerova 
slavljeničkog trijumfa koji je svršio u 
demonstracijama istočnoberlinskih 
masa, vraćao u Bonn, negdje na tri­
desetak kilometara od Magdeburga 
ugledao sam dugačku kolonu kami­
ona istočnonjemačke Narodne polici­
je. Bilo ih je oko četrdesetak, a u nji­
ma pospani i iznureni pplicajci, što 
su se vraćali tog kišovitog ponedjelj­
ka u kasarne. Znao sam da su u ne­
djelju u Berlinu, ali i u drugim grado­
vima, tukli demonstrante te da je to 
trajalo cijelu noć. Kasnije se saznalo i 
o dramatičnim razmjerima tih zbiva­
nja. no meni su se tada usjekla u 
pamćenje lica tih ljudi. Gotovo su svi . 
bili mladi, a na licim.a im zapravo ni­
je pisalo ništa, samo umor i neka tu­
pa spremnost da se izvrši naređenje. 
Djelovali su poput dresiranih životi­
nja što su odavno prestale uživati u 
svojoj ulozi pa se više ne vesele ni du­
ploj porciji šećera. Kao da su ta lica 
govorila: ·Mi doduše udaramo, ali 
nas se sve to savršeno ne tiče!• 
Većina je bila umotana u deke, ne­

ki su spavali a neki pušili. .. Radio u 

mojim kolima javljao je kako istočno­
njemačke vlasti tvrde da su sve te ne­
mire izazvali inozemni novinari i im­
perijalistički krugovi u SR Njemač­
koj. Zurio sam u tu kolonu koja je 
potvrđivala razmjere te tobožnje uro­
te, ali je govorila i o bezdušnosti jed­
nog sistema koji je vlastitu djecu 
okrenuo jedne protiv drugih. Jer, 
-Gorbi pomozi !• vikali su vršnjaci tih 
policajaca, obučeni u traperice i teni­
sice. I zato su bili batinani. 

Možda je to i dio objašnjenja za 
onu silnu kuražu cijelih obitelji što su 
skakale u Dunav ili Nisu ne bi li se 
domogli Mad,žarske ili Poljske, a time 
i puta u slobodu. Za odlučnost da se 
ostavi i posao i mukom stečeni auto­
mobil, prijatelji, obitelj i naprosto ode 
bez povratka. 

Ili pak za solidarnost na tom du­
gom maršu prema Zapadu. Jedan mi 
se prizor posebno urezao u pamće­
nje, premda sam ga vidio samo po­
sredstvom televizije. Događalo se to 
na ogradi palače Lobkowicz gdje je u 
Pragu sjedište zapadnonjemačke am­
basade. Čehoslovačka policija je po-

kušavala na svaki način spriječiti 
Istočne Nijemce da ponovo (nakon 
prve akcije ·izvanredni vlak·) zapo­
sjednu ambasadu. Pogotovo jer je 
Bonn obećao Honeckeru (a time i vla­
di ČSSR) da će zatvoriti ambasadu 
pošto 7000 ondašnjiP. izbjeglica, milo­
šću komunističke vlast~ budu -pro­
tjerani· u Zapadnu Njemačku preK.o 
teritorija Njemačke DR. No kada'je' ta 
prva operacija ·izvanredni vlak· 
uspjela, ambasada je ponovo otvorila 
svoja vrata novim tisućama, što su 
usprkos blokiranim prilazima ulica­
ma izranjale pred njom kao mitski 
divovi i kamenje. 

I tada je jedan proćelavi i ponešto 
odebljali bjegunac pokušao preko 
možda dva i pol metra visoke želje­
zne ograde prebaciti svoj život na 
drugu stranu. Pošto se po eo na ma­
nji zid i dohvatio željeznu ogradu, 
ščepali su ga policajci. Dvojica su ga 
držala za noge, a treći mu je pokušao 
odvojiti ruke od ograde. Pritom ga je 
pokušao i udariti, ali su ga zaustavili 
udarci što su sijevali iz dvorišta. Oni 
što su već bili na sigurnom, držali su 
svog zemljaka čvrsto za noge, otima­
jući se za nj kao da je riječ o njihovu 
vlastitu tijelu. Pritom se iz stotina 
usta orilo ·Svinje, svinje!· To je traja­
lo dovoljno dugo da čovjeka spopad­
ne jeza i ganuće, a onda je taj isti go­
tovo antički prizor završio u tom 
istom stilu: iz dvorišta je izašao slu­
žbenik ambasade, policajci su pustili 
bjegunca, a službenik ga je dohvatio 
za ruku i odveo sa sobom na Zapad. 
Daleko od Kurta Hagera, člana Palit­
biroa JSPNJ, koji je nekako u to vrije­
me mimo rekao da je •socijalizam 
prva društvena formacija u povijesti 
koja ljudima dopušta da budu ljudi·! 

BIJEG NA ZAPAD: Dok Honecker slavi 40-godišnjicu socijalističke države, nepregledne kolone 
~>trabija« sti -žu u Bavarsku 

BERLINSKI ZID: 

Ćekaj malo, i ja bih gore! 

Pa 
Berlinsko_ 

»Berlinski zid će 
stajati još stotinu 
godina!« (Erich 
Honecker 
početkom 1989. 
godine) 
»Nijemci su ore 
noći najsretniji 
narod na s·rijetu« 
(Walter Momper, 
gradonačelnik 
Zapadnog Berlina, 
9. studenoga 1989. 
godine) 

f- akon toga što je mak-

N nut Erich Honecker, 
na njegovo mjesto (u 
partiji, državi i obrani} 
došao je njegov milje­

nik i štić.enik, do zuba kompro­
mitirani S2-godišnji Egon Krenz. 
čovjek koji se na funkcijama 
održao manje od 50 dana i koji je 
s TIJih otišao uvjeren da je učinio 
sve što je mogao. Napokon. ta 
partija i nije imala bolje ljude. 
Krenz je sa svojih pola vijeka 
starosti u metuzalemskom Palit­
birou bio mladić, premda već sa 
strašnim grijesima. Osobno je 
izrežirao skandaloznu izbornu 
prevaru u svibnju te godine što 
je inače bila i prvi ozbiljniji po-

. vod za masovne prosvjede i ko­
lektivnu frustraciju. Istodobno je 
izašao na zao glas i po tome što 
je bio jedan od rijetkih i u komu­
nističkom svijetu koji su zagova­
rali pokolj studenata na Trgu 
nebeskog mira u Pekingu kao 
povijesno nužnu odluku. 

Zbog toga je i sasvim logično 
da je s Krenzom započeo ujedno 
i kraj Jedinstvene sociJalističke 
partije Njemačke, kako su se ta­
mošnJI komunisti eufemistički 
naz1vah. U samo dva mjeseca 
dogodio se praktički potpuni ra­
spad partije: u tom periodu 
tlanstvo sc prepolovilo (u najbo 
ljim danima partiJa )e brojila 2.2 
miliJuna članova), uslijedile su 
ostavke rekonstruiranog Polit-

• 

b i roa i Centralnog komiteta. pa 
izravnr ni urt.ijski kongres. 
preimenovanje partije u Parti)u 
demokratskog socijalizma . .. Uz 
to. sastavljena je Modrowljeva 
vlada, koja je stvorila privid ko­
alicije jer su u njoj, u većoj mjeri 
nego dotad, bili zastupljeni i čla­
novi tzv. blok-partija, koje su još 
donedavno bile u političko-ide­
ološkoj simbiozi s komunistima, 
ali su se pod utjecajem prilika 
počele osamostaljivati. 

Sve to što se s partijom zbiva­
lo do proljeća iduće godine 
(uključujući i istinsku razočara­
nost i zaprepaštenost običnog 
članstva nad otkrićima partij­
skog nemorala i korumpirano­
sti vodećih funkcionara) poka­
zalo Je samo jedno : da se komu­
nističke partije, ma kako se 
prekrštavale, ma što htjele i ma 
što izjavljivale, jednostavno ne 
mogu ozbiljno reformirati a ka­
moli postati demokratske. Njene 
organiziracijske strukture, na­
slijeđeni ideološki i politički 
sklopovi, opti partijski mentali­
tet takvi su da ne dopuštaju ni­
kakvu temeljniju promjenu. 

Pošto je na izvanrednom kon­
gresu početkom prosinca 1989. 
godine otpuhano kompletno sta­
ro rukovodstvo, i pošto se poku­
šalo spasiti partiju tako što su 
svi grijesi - nad kojima se zgra­
žala cijela Njemačka - natova­
reni na leda Honeckeru 1 njego­
vim satrapima, partija, na čelu s 
Gregorom Gysijem, zabrodila je 
u nove magle. Ona je proklami­
rala demokratski socijalizam, 
istodobno priznavši da ne zna 
što bi to zapravo bilo. Dakle. no­
vi društveni eksperiment, poslije 
svih onih koji su upropastili Cl­

Jele generacije a sadašnju natje­
rali na bijeg s vlastita ognjišta. 
U to je vrijeme čak dva milijuna 
lstocnih Nijemaca •Sjedilo na 
koferima•, kako se to govorilo, 
čekajući prtliku da odu bilo kao 
lcgalm preseljcniCI ili kao bje­
gunci! 

Jedini konkretan i čvrst pro­
gram GysijcvJh komunista, po 
sliJe clramatlčne igre istine na 
kongresu, ostalo je zastrašivanje 
stanovništva. Ništa bol)e to ne 
potvrđuje negoli takozvani anti­
fašistički miting koji su komuni­
sti organizirali u sijećnju 1990. u 
Berlinu. Povod su bili dvojbeni 
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Pad Berlinskog 
zida 

..._ grafiti ispisani na sovjetskom 
111111""' spomeniku u Treptowu, a de­

monstracije su se pretvorile u 
zastrašivanje demokracijom ko­
ja je tobože, zajedno s otvorenim 
granicama nedužnoj Istočnoj 
Njemačkoj donijela i neonaci­
stičku opasnost. Pritom. dakako. 
nije ni za koga bilo sporno da u 
Njemačkoj DR ima neonacistič­
kih grupacija, ali je bilo krajnje 
licemjerno otkrivati ih tek sada 
kada su svi znali da one odavno 
postoje, ali da se pod Honecke­
rovom tiraniJOm o tome ni]e 
smjelo javno govoriti da ne na­
škodi antifašističkom imageu 
zemlje. 

Napokon, antifašizam i soci­
jalizam bili su gotovo sinonimi u 
partijskom rječniku. I istodobno 
posljednji temelj na kojem je po­
čivao raison d'etre istočnonje­
mačke države Zato je ideolog 
JSPNJ Otto Reinhold. u kontek­
stu odbijanja svake promjene. 
opomenuo : ·Izgubi li Njemačka 
DR na putu reformi socijalizam, 
izgubit će i opravdanje za svoju 
egzistenciju l. 

Komunistlčku •lošu besko­
načnost• na neki naćm potvrdu­
je i sudbina Gregora Gysija koji 
je na izvanrednom kongresu 
kao potpuni politički autsajder 
izabran za novog šefa. On je do­
tada u istočnonjemačkoj javno­
st! imao glas poštenjačine, ča­
snog advokata koji je branio di­
sidente i kritičare Honeckerova 
režima. i kome zaista nitko nije 
mogao ništa predbaciti. čak ni 
neku funkciju u HoneckerovoJ 
partiji - bio je samo običan i 
zaboravljen ćlan. Sad, pošto su i 
takvog jednog intelektualca pro­
gutali partijski mehanizam. nije­
ma logika. interesi i politička 
dezorijentiranost, Gysi niti više 
ima ugleda, mti što znači. Ali je 
zato u Narodnoj skupštini 
(istočnon)emačkom parlamentu) 
bio protiv svega što je vodilo uje­
dinjenju Njemačke i čemu su 
stremile milijunske mase onih 
što ih je njegova partija pohra­
nila u šest milijuna policijskih 
dosjea. 

ZID JE PAO: Cijela Njemačka plakala je od sreće 

No, vratimo se Krenzu. On je 
zaista bio kompromitiran. a za 
cijelo vrijeme njegove interludij ­
ske vlasti nad glavom mu se kla­
tila optuzba da je bio jedan od 
onih što su pripremali krvopro­
liće nad leipziškim demonstran­
tima. a koje je, kako se kasnije 
ispostavilo, izbjegnuto u posljed­
nji čas (bilo je to 9. listopada). Ali 
Krenzova uloga ni do danas u 
vezi s tim nije razjasnjena. Pa 
ipak, unatoč svemu tome, pa i te­
škim sumnjama, Krenz je za svo­
je vladavine učinio i ponešto do­
bra. Naravno, moglo bi se reći 
da je to ućmjeno pod pritiskom 
da bi se spasile vlastita i partij 
ska glava. Možda je tako i bilo, 
no svakako je sigurno da tako 
nije moralo biti, o čemu jasno i 
tragično kazuju rumunjski do­
gađaji i sam Ceausescu. 

Jedna od najvećih Krenzovih 
zasluga nesumnjivo je ta što je 9. 
studenoga 1989. Berlin mogao 
doživjeti najpotresnija i istodob 
no najveličanstvenije dane. Par 
tija je, pod neizdrživim priti 

skom stanovništva, što se sa svi­
jećama u rukama i bijesom u 
srcu iz noći u noć valjalo od sje­
vernog Schwerina do južnog 
Dresdena, morala •Otvoriti• 
Berlinski zid, što se u hipu pre­
tvorilo u početak njegova kraja .• 

Svijet te noći nije spavao. Za­
padnonjemačka televizija u:iivo 
je prenosila događaje na Zidu 
kod Brandenburških vrata, bra­
timljenje dotad omraženih istoč­
nonjemaćkih graničara s kole-
gama sa zapa~ne stra~e .. kolek­
tivni trans stotma tlsuca 1 ganu­
tost, očaj i nadu što su se dizali 
do zvijezdanog neba koje se te 
noći nadvilo nad Berlinom Za­
padnonjemački Bundestag na 
vijest o otvaranju granica 
(otvorene su i u unutrašnjosti) 
prekinuo je svoje zasjedanje i 
poslanici su spontano počeli pje­
vati himnu. Kancelar Kohl je bio 
u, inače dugo pripremanom, po­
sjetu Poljskoj, ali je već pakirao 
kofere za Berlin i Bonn. prekida­
jući turneju usred njena toka. 

MALJEM PO PROSLOSTI: Uz pljesak, pjesmu smijeh 

• 

Na Ku'dammu u Berlinu vla­
dao je puna četiri dana neopisi­
vi kaos. prava babilonska atmo­
sfera. Promet gradski i među­
gradski bio je posve paraliziran. 
Po Berlinu se moglo samo pješi­
ce i to vazda u gomili. Dva mili­
juna ljudi bilo je te subote na 
Ku'dammu' Mnoštvo kakvo zasi­
gurno više nikad neće progutati 
u jednom trenutku bilo koji bu-
levar na svijetu. Bila je to rijeka 
ljudi što zajedno teče u istom 
smjeru, a slično je bilo i na nje­
mačko-njemačkim gramcmm 
prijelazima u unutrašnjosti te u 
pogramcmm zapadnonjemač­
kim gradovima. . . Svugdje ne-
opisiVa radost. suze, nevjerica 
da se takvo nešto moglo dogoditi 
i da se zaista dogodilo. Njemač-
ka je tih dana proživljavala ko­
lektivni emocionalni šok. Sje-
ćam se da sam pod dojmom sve­
ga toga u jednom izvještaju 
napisao kako tu količinu emoci­
ja ne mogu više izdržati ni novi­
nari. 

Bio sam duboko potresen i fa­
sciniran svime što sam tih dana 
doživio u Berlinu, koji sam obi­
šao uzduž i poprijeko. Nisam se 
mogao načuditi kako u jednom 
•trabantu•. tom malom čudovi­
štu na četiri kotača na koje su 
Istočni Nijemci u prosjeku mo­
rali čekati 16 godina da bi ga ku­
pili, može spavati četvoro ljudi. 
A došljaci s Istoka tih su pro­
hladnih i vedrih noći spavali u 
svojim automobilima, a neki, ko­
ji ni to nisu mogli, cijele su noći 
šetali. Vratiti se nisu mogli. 
Istočni Berlin se praktički ispra­
znio i fizički se nije moglo kroz 
tu masu što je tekla na Zapad u 
protivnom smjeru. 

Ali od svega najviše me fasci­
niralo što u tih nekoliko dana 
kada doslovno ništa nije funkci­
oniralo, kada su jednako bili 
bespomoćni policajci kao i gra­
ničari, kada je naprosto sve 
umaklo kontroli pretvarajući se 
u neku čarobnu stihiju, što nosi 
ljude koji i ne znaju točno kamo 
idu, dakle. što u tih nekoliko da­
na nije zabilježen nijedan inci­
dent. što u cijelom Berlinu nisam 
vidio nijednog pijanog čovjeka. 
nikakvu neuljudnost. To mi ni­
kako nije išlo u glavu, jer mi se 
činilo da bi se naprosto po zako­
nu velikh brojeva ipak nešto 
moralo dogoditi, barem kakva 
mala svinjarija. Ali ništa' Ni u ti­
sku nisam mogao pronaći nije­
dan trag u tom smislu. 

Nijemci s Istoka, koji će u nje­
mačku povijest ući ne samo po 
tome što su izveli prvu i jedinu 
mirnu revoluciju koja je uspjela 
na njemačkom tlu, nego i po to­
me što je petomjesečna revoluci­
ja praktički izvedena bez ijed­
nog incidenta ozbiljnije naravi, 
bili su jednako savršeno disci­
plinirani i u tim danima berlin­
skog kaosa. 

Kako je to bilo moguće? Da li 
zato što su od ljeta, kada je po­
čeo bijeg preko madžarske 
grance, do ovih studenih dana u 
studenome, proživljavali kolek­
tivni zanos koji nije dopuštao in­
dividualnu opuštenost i razu­
zdanost? Ili zato što ih je Zapad 
toliko fascinirao svojim blješta­
vilom i otvorenim srcem da su 
naprosto ostali paralizirani? 
Možda im je trebalo malo dulje 
vrijeme da dodu k sebi od osje­
ćaja stege i zapta koji su donijeli 
sa sobom'? Tko bi znao ... 
Također mi je tih dana upala 

u oči njihova upravo bolesna 
glad za informacijama. Pred ki­
oscima sa štampom odmah su 
se stvorilE>.neopisive gužve. Zem­
ljaci s Istoka strpljivo su čekali 
da dograbe neke zapadne novi­
ne. časopis, gutajući sve što im je 
dopalo šaka. Jednako su tako 
zabezeknuto znatiželjni stajali i 
pred seksi-šopovima, čekajući 
da zavire u crvenkastu unutra­
šnjost tih malih ·buhara•. Samo 
da vide to čudo slobode i da odu, 
smiješeći se i rumeneći se poput 
đaka kada učiteljici slučajno vi­
de gaćice. Onaj tko je vidio te 
osmijehe, čak i na licima starijih 
žena, teško mo:ie a da to ne do­
vede u vezu sa cijelim jednim si­
stemom koji 1e doslovno 16 mili­
juna ljudi držao u informacij­
skom getu. Nije li time počinjena 
neka vrst informacijskog geno­
cida? Pad Berlinskog zida i tome 
je učinio kraj! 

Ono pak što je neusporedivo 
manje poznato, to je okolnost da 
je ondašnji ministar obrane Ke­
ssler, samo dva dana nakon 
otvaranja Berlinskog zida izdao 
naređenje prvoj motoriziranoj 
streljačkoj diviziji u Potsdamu 
da ponovo zatvori Zid l Da je to 
učinjeno, pokolj kineskih raz­
m)ra bio bi neizbježan. Medutim. 
u tim danima više ni armija nije 
bila jedinstvena - pa general­
štab naprosto nije htio izvršiti 
zapovijed svog ministra. To je, 
mnogo kasnije, izjavio ministar 
obrane i razoružanja u de Ma­
iziereovoj vladi Reiner Eppel­
mann. Tako je sudbina htjela da 
su generali dva puta spasili Nje­
mačku: prvi put 9. listopada ka­
da je priJetilo krvoproliće u Le­
ipzigu a kada su sovjetski gene­
rali otvoreno rekli da će u 
slučaju nereda •Sovjetske trupe 
ostati u kasarnama•. te mjesec 
dana · kasnije sami istočnonje­
mački. 
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Tajna policija Stasi 
~~Ali ja ras ipak sYe 
roli m« (Erich 
Mielke, šef 
istočnonjemačke 
tajne policije) 

hapšeni su morali stajati uza 

U zid po šesnaest sati i to goli i s 
podignutim rukama. Zatim su 
ih premlatili i bacili u ćelije. Že­
ne su pritom udarali po genita­

lijama i grudima. Kada je policajac kod 
neke žene pronašao vizitkartu zapadno­
njemačke tv mreže ZDF, zaurlao je: ·Molit 
ćeš me za milost, zapadna špijunkol• Po­
tom su uslijedili udarci, jednom i ·šakom 
u lice•. Na kraju prezir i bijesna konstata­
cija: ·Kurva ZDF-al• 

Ali nisu tukli samo mlađe žene i mu­
škarce. Tukli su i nedužne starce, kao što 
to kazuje slučaj jednog bračnog para iz 
Berlina. Starci su se vraćali kući, a razbje­
šnjena policija, mlateći demonstrante. 
pretukla je i to dvoje nedužnih (6. listopa­
da 1989.). 

Tako je to izgledalo u danima što su 
prethodili proslavi 40-godišnjice istočno­
njemačke državnosti te neposredno na­
kon nje. Neki je mladi policajac to opisao 
ovako : ·Ispred nas je stajala razbješnjela 
masa, a iza nas oficiri Stasi, a u kasarna­
ma vojni tužilac. Za nas su postojale samo 
dvije stvari: ili izvršiti naredbu ili otići u 
vojni zatvor•. 

Na stotine takvih i sličnih svjedočan­
stava prikupila je poslije nemilih događa­
ja Evangelička crkva, kao i različite opo­
zicijske grupacije. Takva su izvješća javno 
čitana po crkvama, a spomenuti slučajevi 
su iz izvještaja što ga je predočio Zemalj­
ski crkveni sud u Dresdenu. Oni su na 
istočnonjemačku javnost djelovali kao Za­
lini apeli u vezi s Dreyfusovom aferom. 
Prodrmavali su savjest i tresli državu. Po­
licijska država time je udarena ravno u 
srce - u tajnu policiju. U Stasi. 

Kratica na čiji je spomen Istočnim Ni­
jemcima dolazilo slabo, od čega su ih pro­
lazili hladni srsi, a duša im se !ediJa od 
straha. Kratica što se odnosila na Mini­
starstvo državne sigurnosti, tajnu i sve­
moćnu istoćnonjemaćku policiju, koja je 
nesumnjivo glavni negativac u petomje­
sećnoj istoćnonjemaćkoj revolucionarnoj 
predstavi. 

Premda je Stasi raspuštena još prošle 
godine, oko nje se i danas lome koplja. 
Ona je poput poli pa pustila krakove u sve 
pore društva i u sve strukture, tako da je 

njena potpuna amputacija praktički ne­
moguca. Zato i nije čudnovato da su u da­
nima revolucije svijeća najprije mase za­
uzele centralu Stasi. u , ormannenstrase 
u Istočnom Berlinu, t,ražeći svoje dosjee i 
protestirajući protiv pokušaja Modrow­
ljeve komunističke vlade da samo privid­
no rasformira tu monstruoznu slu:ibu. 

Nekoliko tjedana prije ujedinjenja u taj 
isti kompleks zgradurina sa tri tisuće 
ureda upali su revolucinari na ćelu sa sli­
karicom Barbe! Bohey. Ovog puta tra:ieći 
da se dosjei i po ujedinjenju ostave u 
Istočnoj Njemačkoj te da se ugovorno 
utvrdi da svaki građanin ima pravo da vi­
di i raspolaže tim mračnim papirima, 
svojim tajno-policijskim portretom. 

Nema nikakve dvojbe da je Stasi kolek­
tivna trauma i mora 16 milijuna Istočnih 
Nijemaca, pa je u nekom smislu demonta­
ža Honeckerove države zapravo demon­
taža njegove tajne policije. Policije što je 
bila glavni oslonac istočnonjemačkog ko­
munizma i vlasti partije, a bavila se svime 
i svačime: od isljeđivanja i špijuniranja 
cijelog stanovništva (kao glavne djelatno­
sti) do ilegalne trgovine oružjem, mešeta­
renja devizama, zbrinjavanja najtraženi­
jih i najokorjelijih zapadnonjemaćkih te­
rorista. ukljućujući i sudjelovanje u ta­
kvim zločinima kao što je postavljanje 
eksploziva u zapadnonjemaćku diskoteku 
·La Belle• kada je poginulo dvoje ljudi a 
na desetke izranjavano. a čiji su glavni 
akteri bili libijski državni teroristi. 

Na čelu Ministarstva državne sigurno­
sti, kako se službeno zvala Stasi, godina­
ma je bio Erich Mielke, blizak Honecke­
rov suradnik i dugogodišnji član Politbi 
roa. On za svoje neprijeporne zločine još 
nije odgovarao (trenutno je u istra:inom 
zatvoru) premda je taj metuzalem. kada je 
sve isplivalo na površinu, zorno posvjedo­
čio da nema gore i bezdušnije vlasti od 
staračke [istočnonjemački Politbiro uz ki-

neski svakako je bio najstariji organ vla­
sti na svijetu 1). I, istodobno, da je cinizam 
jedini osjećaj što ga poznaje. 

Kada je u Narodnoj skupštini (još za 
Krenzove vlasti) bio prisiljen dati ostavku, 
on je, ne repnuvši okom, zaprepa tenim i 
preneraženim poslanicima na kraju svog 
oproštajnog govora dobacio : ·Ali ja vas 
ipak sve voliml. 

Koliko se sjećam, bilo je to prvi put da 
je u toj inače tihoj i jednoglasnoj instituci­
ji zavladao žamor a potom i glasni pro­
svjedi. Uz, dakako, ironičan smijeh. 

Portret Mielkeove batinaško-doušničke 
službe odavno je iscrpno prezentiran jav­
nosti. Ovdje bih samo podsjetio na nekoli­
ko ključnih podataka što ih je, nakon opa­
snog političkog klinča između Modrowa i 
berlinskog okruglog stola svih ondašnjih 
relevantnih političkih grupacija i strana­
ka, pod prijetnjom razvrgavanja te vlade 
nacionalnog spasa u sjeni, predočio vla­
din predstavnik. On je naveo da je Stasi 
osobito pojačana od Honeckerova dola­
ska na vlast 1971. godine, te da je od 1985. 
službi namijenjena •uloga potpunog nad­
gledanja i špijuniranja stanovništva• (va­
lja pritom podsjetiti da je spomenuta go­
dina godina perestrojke u Sovjetskom Sa­
vezu l). Stasi je tako narasla na 85.000 
stalno zaposlenih tajnih policajaca te na 
109.000 stalnih honorarnih doušnikal Isto­
dobno je bila naoružana do zuba (čak i 
kemijskim oružjem) a sve je to koštalo go­
dišnje 3,6 milijardi maraka. 

O pravoj moći i razmjerima Mielkeove 
tajne policije najrječitije kazuje činjenica 

STASI U AKCIJI: Tako je to radila komunistička tajna policija s mirnim demonstrantima 

• 

da je Stasi ostala permanentna trauma 
Istočnih Nijemaca i nakon njena formal­
nog raspuštanja. Spomenuta zaposjeda­
nja centrale u Normannenstrasse to jed­
nako kazuju kao i stalna sumnjičenja 
ključnih istočnonjemačkih političara te 
na desetke poslanika da su bili dugogodi­
šnji suradnici tajne policije. Optuživani 
su tako reći svi - socijaldemokratski pr­
vak Ibrahim Bohme. koji je zbog toga mo­
rao odstupiti s mjesta predsjednika parti­
je (premda mu ništa konkretno nije doka­
zano), sam premijer Lothar de Maiziere, 
uključujući i nasjvežija prozivanja Raine­
ra Eppellmanna. svećenika i ministra 
obrane i razoružanja. 

Pa ipak, ništa tako zorno ne ilustrira 
dramu života u policijskoj državi kao pad 
Wolfganga Schnura, ondašnjeg prvog 
čovjeka Demokratskog polaska (konzer­
vativne partije) i jednog od kandidata za 
samog premijera u novoj i demokratskoj 
Njemačkoj DR. 

Schnur je pao samo četiri dana prije 
prvih slobodnih istočnonjemaćkih izbora 
(18. ožujka 1990), priznavši, poslije dugo­
trajnog nijekanja, da je ipak radio za 
omrženu tajnu policiju. Učinio je to pod 
strahovitim pritiskom bonske CDU, koja 
ga je zajedno s kancelarom Kohlom neko 
vrijeme branila kao nedužnu žrtvu ·ko­
munističko-policijskih intriga•. da bi ga 
potom, shvativši da je s tim ·dvostrukim 
igračem• ipak gotovo, prepustila javnoj 
sramoti. 

Schnur koji je u godinama Zida i bodlji­
kave žice, kao advokat (iz Rostocka) ste­
kao slavu jednog od najpoštenijih i naj­
hrabrijih istoćnonjemačkih odvjetnika, 
braneći političke prognanike i one što su 
odbijali da služe vojsku, razotkriven je 
kao dugogodišnji suradnik Stasi (od 1964. 
godine!), kojem je doušnički nadimak bio 
Torsten i koji je za svoje izvještaje •O sta­
nju među disidentima• te o kretanjima 
unutar crkve (u kojoj je uživao veliko pov­
jerenje) dobivao 200 do 500 maraka, a za 
one pikantnije i do 10001 l koji je za svoje 
•zasluge• i odlikovan! 

Nema nikakve dvojbe da je to bila ljud­
ska tragedija za čovjeka koji se popeo do 
političkog prvaka jedne demokratske 
stranke, koji je i u Bonnu stekao ugled i 
podršku, a koji je potom, skrhan, iz bole­
sničke postelje očajnički pokušao uvjeriti 
zgranutu javnost i partijske kolege da je 
na sve to bio .natjeran batinama i muče­
njem• (1964. potpisao je izjavu o suradnji s 
Ministarstvom državne sigurnosti), da je 
posljednjih dvadeset godina i sam bio 
proganjan i špijun iran, da je ucjenjivao te 
da ni jednom svom klijentu nije naškodio. 

Tragedija je utoliko veća ~to je Schnur 
istodobno obavještavao Bonh o političkim 
zatvorenicima u Njemačkoj DR, što je 
ovome omogućilo da ih otkupljuje (po­
znato je da je Honecker prodavao politič­
ke zatvorenike za teške pare) te spašava i 
na druge načine. Napokon, ljudska drama 
i zbog toga što je Schnur poslije priznanja 
pao niže i od jednog Mielkea, što je bio 
izbačen iz vlastite stranke. On je u trenu­
cima priznanja bio toliko usamljen da je 
čak zamolio komunističkog premijera 
Modrowa (kojeg dotad nije štedio u izbor­
noj kampanji) da ga posjeti u bolnici (St. 
Hedwig u Istočnom Berlinu) te da mu za­
štiti obitelj. 

Kada je Schnur pao. prisjetio sam se 
njegova lica s jednog predizbornog skupa 
na kojem je rekao: ·Pred vama stoji budu­
ći šef vlade l. To lice mi je i onda bilo čud­
no zbog neke neobične mirnoće i usiljene 
bezizražajnosti, a kasnije, valjda pod doj­
mom svega što se s njim dogodilo. učinilo 
mi se kao lice čovjeka izmučenog tjesko­
bom, koji je naučio da se ne smije (Schnur 
se zaista nije smijaol), 1er ako bi sebi do-
pustio taj luksuz spontanosti, mogao bi se 
urušiti u samom sebi kao kuća od karata. 
Učinio mi se kao čovjek koji s krajnjim 
naporom nekako sam sebe pridržava 
iznutra. nadajući se da će se s vremenom 
na to naviknuti te da to nitko, pa ni on 
sam, više neće moći primijetiti. 

Kada je Schnur pao. a doušničke se afe­
re nastavile s nesmanjenom žestinom, 
mnogi su se pitali ima li uopće još ikoga 
nevinog u Istočnoj Njemačkoj. S ponešto 
dobrohotnosti moglo bi se zapitati, je h 
uopće moguce da netko u toj državi osta­
ne nevin? Ona nije trajala 13 godina kao 
llitlerova. ona je trajala cijeli jedan ljud 
ski radni vijek, praveći nerijetko od zrta. 
va suućesmke a od suućesnika žrtve .. 

Stoga je i pokušaj Bonna da u ujedinje­
noj Njemačkoj šest milijuna tajnih policij­
skih dosjea pohrani u Saveznom arhivu u 
Mainzu, morao naići na pobunu revoluci­
onara, ljudi koji su najviše učinili da se 
Stasi javno raskrinka i raspusti, koji su 
svi odreda bili njene žrtve, ali koji nisu 
shvatili da ruseći Stasi zauvijek ruše i so­
cijalizam a time i Istočnu Njemačku kao 
dr7..avu. za čiju su se samostalnost inače 
zalagali. Jer, ma kako to otužno zvučalo, 
socijalizam kakav je povijest upoznala 
b10 je samo i jedino policijska država. Ta-
mo gdje policijske države nema, nema ni 
socijalizma . 
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Leipzig grad heroj 
>>Tko jača 
socijalizam i 
Njemačku DR, radi 
za sYoje najiskrenije 
interese« (Erich 
Honecker) 

o što se počelo događati 

T u jesen l 989. godin'e u 
Istočnoj Njemačkoj bilo 
bi nemoguće bez Leipzi ­
ga, grada što je u naj ­

ljepšem smislu prozvan hero­
jem. Tu je 9. listopada za dlaku 
izbjegnuto krvoproliće, što QI 
svakako, da JC do toga došlo, nje­
mački Istok sunovratilo u ·kine­
sko qešenje•. Tada je sto tisuća 
ljudi izašlo na ulice. Dan priJe 
policija se brutalno obračunala 
s demonstrantima u Istoćnom 
Berlinu. Honecker se doduše 
.posvadao• s Gorbaćovom i 
uskoro će pasti, ali je u tim tre­
nucima još na vlasti te vriJedi 
njegova ocjena da je riječ o 
kontrarevoluciji koja se ima su­
zbiti po svaku cijenu. Naoružane 
·borbene grupe• po pogonima i 
poduzećima dobile su bojevnu 
municiJU, a armija ]e stavljena u 
pripravnost. Zivoti tisuća i tisu­
ća vise o koncu. U tim se trenu­
cima odlučuje o revoluciji, nJe­
nim sredstvi.ma i toku. 

Kasnije je Willy Brandt rekao 
kako je za svog posjeta Moskvi 
saznao da su sovjetski generali 
upozonli Istocni Bcriln da će u 
slučaju net a sov)e ske trup u 
IstočnOJ Njemačkoj ostati u ka­
sarnama. Istodobno s tim, pro­
slavljeni dirigent Leipziškog 
koncerta, Kurt Masur, tog je kri­
tičnog dana s drugim uglednici­
ma (medu njima je bilo i članova 
partije) uputio javnosti dramati­
čan apel. pozivajući i građane i 
policiju da !:.e suzdrže od nasilja. 
Iako je Leipzig klJučao, iako su 
njegovi stanovnici bili ogorčeni 
na postupke policije ou Istočnom 
Berlinu i spremni da po svaku 
cijenu izadu na ulice, sve je pro­
teklo mirno i tog je dana prak­
tički rodena mirna revolucija, 
revolucija svijeća. · 

Nedvojbeno 1e da su spome­
nuti događaji pritom bili ključni 
za takav ishod stvari, premda su 
kasnije neki komunisti (čak i 
sam Egon Krenz) pokušali sebi 
pnpisati isključive zasluge. Poli­
cija se tog ponedjeljka upadljivo 
držala po strani, i to je bila prva 
velika pobjeda nJemačkog Isto­
ka na putu prema slobodi. 

Ali Leipzig se nije proslavio 
samo tog dana. On 1e još mnogo 
prije otvorene i masovne pobu­
ne zadavao muke komunistič­
kim vlastodršcima, priredujući 
tihe demonstracije poslije tradi­
cionalne mise ponedjeljkom u 
sada već glasovitoj Nikolaikir­
che. U tom je gr·adu, u trenucima 
kada je eksodus bio na vrhuncu. 
prvi put ut.viknuto, •OStaJemo 
ovdje'• Bio je to poz1v da se stva­
ri uzmu u vlastite ruke. da se ne 
dopusti rezignacija, da se ne bJe­
ži iz zemlje što 1e vazda pripada­
Ja ljudima, a ne ideologiji. Taj je 
poziv svoju moralnu puninu do­
bio u paroli što je takoder prvi 
put izgovorena na ulicama Le­
ipziga: • 1i smo narod'· Ona j 
značila da je konačno pao strah, 
da se ljudi više ne žele boJati za 
svoJe živote i za egzistenciju. jer 
su u ovih 40 godina komunistič­
ke tiranije gotovo posve izgubili 
na vrijednosti . Ona je značila da 
se partiji otvoreno ne priznaje 
ni avangardnost m legitimnost 
vlasti. 

U tom istom gradu. koji je ne­
koć bio glasovit po knjižarama i 
radničkim prvacima kao što su 
bili August Bebe! ili Rosa Lu­
xemburg, prvi je put poklič • h 
smo narod'· preobražen u onaj 
·Mi smo jedan narodi•, sto je 
maticu događaja nepovratno 

skrenulo u pravcu ujedinjenja 
Njemačke. U tom gradu je, napo­
kon, nekoliko dana prije izbora 
trijumfalno dočekan zapadno­
njemački kancelar Kohl, slavljen 
već kao kancelar svih Nijemaca. 

U Leipzigu je za vrhunca re­
volucije, kada se rušio Krenz i 
cijela komunistićka nomenkla­
tura, znalo na ulicama biti i po 
trista tisuća ljudi. Skupljali su se 
na Trgu Karla Marxa kružeći 

hvatljive ressentimente. Čak ni 
ti prvi počeci u Leipzigu u to vri­
jeme nisu se činili kao nešto što 
će do neslućenih razmjera ubr­
zati događaje te da će Njemačka 
deset mjeseci kasnije biti ujedi­
njena. 

Kada sam iz sive, goleme i 
prazne željezničke stanice isko­
račio u grad sve je nekako miri­
salo po pobuni i izgorjelim svije­
ćama. po hostiji i ljudskom prko-

DEMONSTRACIJE KOJE SU PROSLAVILE GRAD: Leipzig 9. listopada '89 

potom središtem grada u blizini. 
I vazda je uzvikivano pretvara­
no u stvarnost, prozivani su pa. 
dali, sistem se mrvio, a demon 
stranti nisu imali u rukama ni­
šta osim sviJeće. ko) a je gorjela u 
improviziranom ·škrniclu• ka­
kav prave zagrebački kestenja­
n, kako bi se plamen zaštitio od 
vjetra. Donijeta iz obližnje crkve, 
ona nije samo simbolizirala mi­
rotvorstvo nego i duboku vezu 
Evangeličke crkve s revolucijom 
što se godinama i potiho rađala 
u njenim prostorima. Leipzig je 
gorio više od dva mjeseca. sva­
kog ponedjeljka iščekivanog sa 
zebnjom i nadom jer je bio nepo­
grešivi indikator za ono što će 
se i kako će se dogoditi u cijeloj 
Istočnoj NjemačkOJ. 

Kada sam došao u Leipzig 
onog ponedjeljka što je pretho­
dio prošlogodišnjem Božiću, re­
volucija je već obavila lavovski 
dio posla. Komunisti su još do 
duše bili na vlasti, ali više nisu 
ništa značili. etom održam 
izvanredni kongres pokazao )e u 
suštini da je jedina perspektiva 
koju komunisti još imaju - poli­
tička 1 ideološka agonija. To su 
kasnije potvrdili i izborni rezu!. 
tati. a prije toga svečane izJave 
svih partija i pokreta da čak ni s 
reformiranim komunistima ne 
žele imati mšta, te da nikakva 
suradnJa s njima ne dolazi u ob­
zir. 

Dakle, sve je to vec bilo iza Le­
ipziga: on Je u t\m danima bio 
zaokuplJen nacionalnim pita­
nJem, sto se u to vriJeme činilo 
gotovo bogohulnim. Prije samo 
mjesec i pol. kada je pao Zid, za­
padnoberlinski gradonačelnik 
Walter Mom per okupljenoj masi 
pred gradskom ,·ijećnicom (oko 
60 tisuća ljudi) izričito Je rekao 
kako je sve to samo ·ponovno 
viđenje• i ništa drugo. Tu ideju 
nisu glasno 1zgovarah ni u Bon­
nu, premda je fosk va optuživa­
la Kohla da potiče takve nepri-

su koji kao da ne poznaje 
granice Čim sam prvog prola­
znika na kojeg sam nabasao za­
pitao gdje je taj Trg Karla Mar­
xa o kojem sam tohko slušao i 
koji sam svakog ponedjeljka na­
večer gledao posredstvom za­
padnonjemačke televizije, umje­
sto odgovora samo je rekao: 
·Aha, idete na demo!• 

U Leipzigu su se zaista tih da­
na događale samo demonstraci­
je, premda je grad pomalo tonuo 
i u rezignaciju. lako su ljudi bili 
ponosni što je nJihov grad po­
stao pojam. i premda su vjerova­
li da imaju snage srušiti i samo 
nebo, ipak su sve manje vjerova­
li da sami mogu izaći iz blata i 
ništavila u koje ih je sunovratio 
realni socijalizam. Ljudi su sve 
manje vjerovali da su sloboda i 
višestranačje sami po sebi do­
voljni da se stane na noge. Soci­
jalna kriza. privredni slom pred 
čime je stajala Njemačka DR, 
nesposobnost Modrowa da išta 
ozbiljnije učini osim -reformi 
unutar Sistema•, revoluciju su 
naglo skrenuli prema nacional­
nom pitanJu. U Leipzigu su se 
počele vijoriti nJemačke zastave 
(umjesto istočnonjemačkih), a 
demonstranti su uzvikivali •Nje­
mačka, jedinstvena domovina!. 

Tog je ponedjeljka sto pedeset 
tisuca ljudi bilo na Trgu Karla 

1arxa, sa svijecama u rukama i 
s mislima na žrtve staljinistič­
kog terora l s teškim brigama 
što su se slijevale samo u jedno 
pitanje: sada kada je sloboda tu, 
što će biti s nama? 

Tri mjeseca kasnije. kada sam 
ponovo došao u Leipzig na Ko­
hlov predizborni miting, više ni­
Je bilo nikakve dileme što nje­
mački Istok želi. Kao ni o tome u 
koga polaže nade. l grad se za ta 
tri mjeseca toliko promijenio da 
sam ga jedva prepoznao Revo­
lucionarni zanos izgubio se u ša­
renilu zapadnonjemačke robe 
što su je zapadni trgovci donijeli 
na ulice željne boja i tropskoga 

voća, pravog njemačkog piva i 
slobodne štampe. Nostalgičari­
ma je možda bilo teško pri duši, 
no ljudi nisu dizali revoluciju da 
bi umrli kao revolucionari, već 
da bi u miru popili svoj ·Pils· ili 
-Kolsch-: 

Svi oni što govore i pišu da je 
Bonn anektirao Njemačku DR. 
da je naprosto pripojio Istočne 
Nijemce a da ih nije ništa pitao i 
ne davši im tobože šansu da u 
miru i polako u zajedničku drža-

vu unesu i svoje vrijednosti, ili 
nisu bili u Leipzigu ili nisu razu­
mijeH njegove ljude. Ne zato što 
bi Nijemci na Istoku bili toliko 
fascinirani bogatim Zapadom i 
toliko izmučeni vlastitim siro­
maštvom i vlastitom nemoći da 
su izgubili svaki smisao za kri­
tičnost, nego zato što druge mo­
gućnosti nisu vidjeli i što nema­
ju ništa, osim samih sebe, da 
unesu u zajedničku državu. 

Oni su mogli u SR Njemačku 
ili u Zapadni Berlin, ali njihova 
marka nije vrijedila ništa. Za 
svoju mjesečnu plaću dobili bi 
70-80 DEM. Oni su mogli raditi 
koliko hoće, ali tih svojih 
·100.000 komada· nisu imali ko­
me prodati. Oni su izvojevali de­
mokraciju ali nisu znali kako da 
je ustroje. Jer, demokracija nije 
samo višestranački sistem i pra­
vo da se govori što se hoće a da 
se pritom ne strahuje od policije. 
Demokracija, shvatili su ubrzo, u 
prvom redu znači demokratske 
institucije, a nph treba znati 
stvoriti. Demokracija znači de­
mokratsko zakonodavstvo, a 
njega netko treba znati napisati. 
Demokracija znači demokratski 
ustrojenu upravu, a to je nauk za 
koji nije dovoljna samo čežnja 
za slobodom. . Zato je razumlji­
vo da je Bonn u Istočnu Njemač­
ku morao slati penzionirane či­
novnike i druge strucnjake kako 
b1 pomogli u krojenju demokrat­
skog kaputa. Ali okolnosti su 
htjele da ni to ne bude dovoljno. 
Čak ni to što je zapadnonjemač­
ka marka na velika vrata ušla 
na nJemački Istok (l srpnja 
1990] 

Rijecju . ono što je tih dana Le­
ipzig dao naslutiti, a kasniji _su 
događaji potvrdili, to Je ono sto 
će druge države što izlaze iz svi­
jeta realnog socijalizma, tek mo­
rati otkriti. da je izlazak iz soci­
Jalističkog privredno-socijalnog 
sustava praktički ravan izraču­
navanju kvadrature kruga. U 

Istočnoj Njemačkoj to se brzo 
razotkrilo, zbog toga što je Bonn 
svojom pomoću i milijardskim 
financijskim injekcijama djelo­
vao poput katalizatora, štoviše. 
akceleratora, ubrzavajući pro­
cese i deseterostruko. 

Tako ni tri mjeseca nakon 
uvođenja triju unija stanje u 
istočnonjemačkoj privredi nije 
se bitno popravilo. Kriza je pod­
jednako potresala zemlju - od 
pivarske do automobilske indu­
strije, od poljoprivrede do obu­
čara. Ne samo da je pritom pred 
vratima ostao zapadni kapital 
nego i zapadnonjemački! Zašto? 
Zato jer Istočna Njemačka (još) 
nije bila Zapad, pa joj stoga nisu 
vjerovali. 

To što se tih mjeseci događalo 
u Leipzigu i cijeloj Istočnoj Nje­
mačkoj, bilo bi nemoguće bez cr-

. kve. Dakako, u prvom redu 
Evangeličke. Ona je na neki na­
ćin bila duhovni stožer revoluci­
Je svijeća, pa stoga nije nikakvo 
čudo što je Narodna skupština, 
nakon slobodnih i demokratskih 
izbora, postala •najkršćanskijim 
parlamentom• u Evropi. Nigdje 
nije sjedilo toliko teologa i sve­
ćenika, toliko angažiranih laika. 
čak 27 svećenika našlo se u po­
slanički m klupama, a u vladi su 
neke ključne resore držali teolo­
zi i pastori (Reiner Eppelmann, 
Ministarstvo obrane i razoruža­
nja, Markus Meckel, Ministar­
stvo vanjskih poslova ... ). l sam 
premijer de Maiziere bio je an­
gažirani kršćanin i svakako više 
od ·običnog• vjernika. 

Kada sam spomenute večeri 
sjedio u Nikolaikirche 'u Leipzi­
gu, koja Je jednako došla na glas 
kao i sam grad, i slušao propovi­
jed što je pozivala na nastavak 
revolucije, ali isto tako i na mir i 
na duhovno zajedištvo sa svim 
žrtvama palim u tih mučnih i 
mračnih 40 godina •Socijalizma 
na njemačkom tlu•, osjetio sam 
tu posebnu leipzišku atmosferu, 
to prožimanje građanskog legi­
timnog bijesa s evanđeoskim 
mirotvorstvom. čega je višestru­
ki simbol bila zapaljena svijeća, 
plamičak što ga je svaki povjeta­
rac mogao ugasiti, ali kQji je go­
rio i za najvećih oluja! 

Crkve su u tim revolucionar­
nim danima bile pune, pa se po­
nedjeljkom u Nikolaikirche 
praktički tražilo mjesto više. Ali 
isto tako i prije revolucije. To su 
bila mjesta gdje se okupljala 
opozicija, gdje su izraženi prvi 
prosvjedi, prve optužbe i zatra­
žena odgovornost. Crkva, i u du­
hovnom i u fizičkom smislu, bila 
je oaza slobode. Kao duhovna 
zajednica ona je u odnosu na ko­
rumpirani i moralno srozani si­
stem čuvala ugrožene ćudored­
ne vrijednosti i općečovječanske 
ideje slobode. Kao mjesto fizič­
kog okupljanja ondje je bilo naj­
manje •Stjenica• (žargonski 
izraz za prislušne uredaje Stasi), 
denuncijacija i zebnji. Unatoč 
prigovorima da je i ckrva bila 
suviše blaga i lojalna prema Ho­
neckeru i njegovoj jednopartij­
skoj državi, što je možda u ne­
kim periodima i bilo tako, ali je 
možda tako i moralo biti da bi se 
iskamčila kakva •privilegija• 
što je kasnije bila .ugrađena• u 
duhovno-moralni korpus revo­
lucije svijeća. 

Uza sve to, u tim je godinama 
crkva igrala i nesumnjivu poli­
tičku ulogu, premda iz drugog 
plana. Poslije iskustva revoluci­
onarne '89. može se mirne savje­
sti reći da je to bila i jedina mo­
guća smislena uloga crkve u so­
cijalizmu. Tako reći njeno posla­
nje. Jer, da toga nije bilo nikada 
ne bi bilo ni revolucije svijeća, 
barem ~e u poznatom obliku. 

NapoKon. da ondJe gdje nema 
slobode i gdje su svi zarobljenici 
politike, da ondje, dakle, ni crkva 
ne može drukčije, kazuje i to da 
su crkve u Istočnoj , jemačkOJ, 
pošto je osvojena sloboda, ostale 
poluprazne. 'e zato što bi izgu­
bile na ugledu i prestizu, nego 
zato što se.crkva vratila svojim, 
da tako kažem. duhovnim zada­
ćama. pošto je politička sloboda 
osigurana izvan sakristija 
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Izbori 
»Letimo za noru 
rladu bez 
ograničenja« (piloti 
istočnonjemačkog 
ratnog 
zrakoplovstva) 

" to su mi to napravili od Zida, od 

S mog Berlinskog zida!• Taj otužni 
uzvik jedne moje ovdašnje znani­
ce samo je jedno u nizu neshvatlji­
vih •razočaranja• što obično pri­

tišću ljudsku dušu na putu od pakla do 
slobode. Berlinski zid, osobito onaj njegov 
najglasovitiji i najšareniji dio kod Bran­
denburških vrata. gdje su se godinama 
miješali očaj i nada, revolt i želja za pomi­
renjem, i ispred kojeg su ljudski progovo­
rili i najmoćniji državnici svijeta. uistinu 
ovih dana djeluje deprimirajuće, gotovo 
bijedno. Od njega zapravo ništa više i nije 
ostalo, osim sive i neugledne ruševine s 
koje turisti i sitni •poduzetnici• otkidaju 
posljednje kamene mrlje ... 

Jedino se ispred Palače Republike u 
Istočnom Berlinu. koji je inače jednako 
zagađen kao i prije i jednako sumoran od 
zastrašujuće velikih i praznih trgova. ne­
što događa što podsjeća na velike i povije­
sne dane. Televizijske ekipe iz cijelog svi­
jeta, brojna reportažna kola i novinarska 
užurbanost dali su toj hladnoj i ostaklje­
noj zgradurini na Trgu Marxa i Engelsa 
dugino šarenilo. U nedjelju navečer tu će 
biti obznanjeni rezultati prvih slobodnih 
izbora poslije ravno 57 godina (nije ih bilo 
od 1933.) a time ujedno i kraj jedne od naj­
neobičnijih i najveličanstvenijih revoluci­
ja što ih je iznjedrilo naše stoljeće - revo­
lucije svijeća'• 

Tako sam pisao za • Vjesnik· uoči 18. 
ožujka ove godine i sam pomalo nostal­
gično raspoložen, malčice •razočaran• 
što je povijest tako brzo protutnjala u 
svom poetskom obliku, nastavljajući hod 
u prozi. · 

Kada su poslije 19 sati tog dana objav­
ljeni izborni rezultati i kada je senzacija 
bila •perfektna•. neočekivani pobjednik, 
šef istočnonjemačke Kršćansko-demo­
kratske unije (CDU) Lothar de Maiziere 
od silnog je uzbuđenja smogao snage sa­
mo da kaže: ·Deveti studenoga (kada je 
pao Zid) bio je ·ludi dan•. a i ovo je •ludi 
dan·! 

Ishod istočnonjemačkih izbora (to su 
bili prvi slobodni i demokratski izbori na 
Istoku!) nedvojebno je pokazao da su Ni­
jemci na Istoku rekli konačno i nedvosmi­
sleno •ne• ne samo socijalizmu i njego­
vim inačicama nego i vlastitoj državi. 
Zbog toga su ti izbori uistinu bili sudbin­
ski: podvlačeći debelu crtu ispod četrde­
set godina komunizma u Njemačkoj DR. 
18. ožujak je otvorio vrata jednom novom 
·eksperimentu•: ujedinjenju' 

·Više neće biti Njemačke DR! Ona neće 
biti ništa doli fusnota u svjetskoj povije­
sti!· Tako je Stefan Heym, istočnonjemač­
ki književnički bard i dugo godina pobu­
njeni intelektualac prokomentirao pobje­
du de Maiziereovih konzervativaca. A 
jedna od onih žena što je više nego s •mu­
škom• kuražom i odlučnošću marširala u 
prvim redovima revolucije svijeća, unijev­
ši cijelu sebe u pokret što je zapalio zem­
lju izmedu Elbe i Odre, slikarica Barbe! 
Bohley, s jednakom je gorčinom rekla da 
je s takvim izbornim ishodom •proces de­
mokracije prekinut• te da izbori rječito 
kazuju kako ·ljudi zaista nemaju povjere­
nja u vlastite snage•, pa su •tutorstvo ko­
munista sada zamijenili tutorstvom kr­
šćanskih demokrata·' 

Ta ojađenost. ta razočaranost što je do­
šla do izražaJa kod starih disidenata i pr­
voboraca revolucije svijeća, posve je ra­
zumljiva. S izborima nisu samo zauvijek 
otpuhani kompromitirani i omrzeni ko­
munisti, s izborima je otpuhani svaki san 
o novim socijalističkim eksperimentima 
a time i o samosvojnoj istočnonjemaćkoj 
državi. Iluzija da postoje neke posebne 
·dedeerovske vrijednsti• koje ne samo da 
valja sačuvati nego koje valja i razvijati, 
na njima izgraditi humaniju alternativu 
·kapitalističkOJ• Zapadnoj jemačkoj 

Dobro se sjećam da nitko tada nije 
znao reći u ćemu se sastoje te tobožnje so­
cijalističke tekovine. ta posebnost i sve 
ono što je valjalo •Spašavati· pred tobo­
žnjim ·Anschlussom• koji je smišljen u 
Bonnu. Kada su jednog istočnonjemačkog 
političara. koji je doduše priželjkivao uje­
dinjenje ali je također govorio o poseb­
nim istočnonjemačkim vrednotama. na 
zapadnonjemaćkoj televiziji zamolili da 
to konkretizira. onda se najprije našao u 
čudu, pa potom promucao . ·Pa naša knji-

ODUŠEVLJENI DOĆEK: Kancelar Kohl prigodom jednog od svojih šest predizbornih mitinga u Njemačkoj DR 

ževnost. Heym, na primjer!•. dodavši tome 
i •ustavno pravo na rad·' 

Revoluciju što je srušila Honeckera i 
pripremila ujedinjenje nosile su dvije 
grupacije: jedna koja je htjela bolju Nje­
mačku DR i druga koja nije htjela nika­
kvu. Pritom je prva doživjela očit poraz. 
Mnogo teži i od samih komunista. koji su 
doduše bili potučeni do nogu ali su ipak, s 
obzirom na očekivanja i prognoze, uknji­
žiti •pristojnih• šesnaestak posto glasova. 

Revolucionari, međutim. što su nastupi­
li u izbornom bloku pod imenom Savez '90 
(tvorili su ga Novi forum, Demokracija 
sada i Inicijativa za mir i ljudska prava) 
ostali su ispod tri posto i time dospjeli na 
političku marginu. Koliko je bio bolan po­
raz tog lijevo orijentiranog izbornog blo­
ka svjedoči i okolnost da je Novi forum 
bio prvi opozicijski pokret u zemlji, da su 
se još prije nekoliko mjeseci mnogi Istoč­
ni Nijemci upravo s njim politički identi­
ficirali te da je upravo on vrlo brzo prera-

stao u najmasovniju opozicijsku organi­
zaciju s više od 200.000 članova. I da je, što 
nije beznačajno, Barbe! Bohley bila njegov 
suosnivač i ujedno najpoznatija revoluci­
onarka i mučenica Mielkeove tajne poli­
cije. 

Koliko se politička sudbina poigrala s 
revolucionarima svjedoče i analize izbor­
nih rezultata: one kazuju da su za njih 
glasovali isti socijalni slojevi koji su gla­
sovali i za komun.iste: činovnici, intelektu­
alci te duhovna •elita•. svi odreda pre­
strašeni za svoje ideološke i profesional­
ne privilegije. Ti su slojevi u komunistima 
i revolucionarima na neki način vidjeli 
·Alijansu za Istočnu Njemačku•. nasuprot 
onoj koja je nastupila pod imenom ·Ali­
jansa za Njemačku· a tvorile su je kon­
zervativne političke grupacije. Ta druga 
alijansa koja je dohvatila gotovo apsolut­
nu većinu, obećavala je brzo ujedinjenje 
Njemačke i pokapanje svega dedeerov­
skog. 

NAKON IZBORA: Štrajk upozorenja praćen strahom i apatijom - istočnonjemačka 
privreda je na kraju 

Izbori su pokazali još nešto: da je stari 
komunistički režim toliko lwmpromitirao 
svaku lijevu misao i ideju, da su ne samo 
pobijedile stranke koje su nastupile pod 
l<rilaticom ·Blagostanje umjesto socijali­
zma• nego su socijaldemokrati upravo 
katastrofalno prošli. Pogotovo ako se 
uzme u obzir da su samo mjesec dana pri­
je izbora važi li za apsolutne favorite. Son­
daže javnog mnijenja čak su najavljivale i 
osvajanje apsolutne većine. A onda je do­
šao šok, koji je ugodno iznenadio i kon­
zervativce: socijaldemokrati su jedva pre­
valili 21 posto' Pritom se u svom izbornom 
programu suštinski ni u čemu nisu razli­
kovali od konzervativaca. osim u detalju 
koji se pokazao bitnim: obećanoj brzini 
ujedinjenja' 

Ako su. dakle, socijaldemokrati ponešto 
petljali s ujedinjenjem. nejasno se određu­
jući prema njegovoj formuli što su je za­
govarali konzervativci (pristup SR Nje­
mačkoj po članu 23 zapadnonjemačkog 
Osnovnog zakona). nesumnjivo je da je loš 
izborni rezultat bio i posljedica kompro­
mitiranosti svakog socijalizma pa time i 
socijaldemokratskih vizija. 

Gledajući retrospektivno. pobjeda kon­
zervativaca u ta.kvim je prilikama bila po­
sve razumljiva i logična. To više što je 
stvarni pobjednik izbora bio zapravo za­
padnonjemački kancelar Kohl. Sve kasni­
je analize pokazale su nedvojbenu činje­
nicu da su istočnonjemački birači zapra­
vo birali bonske stranke. vjerujući da će 
svi istočnonjemački problemi biti najlak­
še i najbrže riješeni ako se izabere ona 
stranka čija je sestra na vlasti u Bonnu. 
Dakle. CDU' 

Da je zaista tako i bilo kazuje i što bira­
če. inače ogorčene na sve što je bilo u vezi 
sa starim režimom, nije mnogo smetala 
činjenica da je upravo ta CDU četrdeset 
godina bila u političko-ideološkoj simbi­
ozJ s komunistima, dobrovoljno im služeći 
kao optički privid tobožnjeg višestranač. 
ja. Koliko je CDU (kao i ostale stranke što 
su tvorile tzv demokratski blok) bila kom. 
promitirana kazuje i to da su još oko No­
ve godine mnogi vjerovali da neće preživ­
jeti izbore. 

Ali takva partija, s neupadljivim lide­
rom kakav je de Maiziere. ipak je osvojila 
dvostruko više glasova od favonziranih 
socijaldemokrata, i time, što Je ključno. 
otvorila put brzom ujedinjenju Njemačke. 
Tn mjeseca kasnije već je na snazi bio 
ugovor o monetarnoj, privrednoj i speci­
jalnoj uniji izmedu dvije njemačke države, 
a pet mjeseci kasnije potpisan je i ugovor 
o ujedinjenju! 

Naravno da kancelar Kohl pritom nije 
zemljacima obećao sve što su oni željeli 
čuti stvari bi vjerojatno izgledale drukči­
je. A obećao im je da će praktički preko 
noći postati Zapadni Nijemci na svom 
dragom Istoku i da će Bonn to sve platiti 
jer mu 1e to i patriotska dužnost. Suština 
tog obećanja već je ostvarena. Bonn Je 
dao stotine milijardi maraka. a Nijemci 
na Istoku i na Zapadu žive u zaJedničkoj 
državi. 

A samo godinu dana pnje toga Hone­
cker 1e u jednoj istočnonjemačkoj tvornici 
rekao radnicima: ·Trijumf zapadnih me­
dija zbog propasti socijalističkog društve­
nog koncepta ne vrijedi ni prebijene pa­
re•. Jer, •Socijalizam je jedino društveno 
uredenje u kojem ljudski rad nije zloupo­
trebljavan. nego služi dobru čovjeka·! 
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»Samo da Rusi ne 
dodu« (narodna 
izreka) 

a se Moskva nije tako 

D d. rzala kao što se drža­
la. istočnonjemački 
dogadaji bi svakako 
1mali dr·ukčiji tok. 

Drugo Je pak pitanje je li Mo­
skva 1šta drugo mogla učiniti 
ostm da stvari pusti svojim to­
kom. da se u njih tvorno ne mije­
ša, pa da diplomatsko-pohtićkim 
potez.ima osigura svoje interese. 

Takva i shčna pitanja već sama 
u sebi sadrže odgovore, a njih je 
dao i daljnji tok dogadaja. i­
jemci su dobili svoju jedinstvenu 
jemačku, sovjetski tenkovi su 

ostali u kasarnama. ali Moskva 
u cijeloj tOJ povijesnoj perturba­
Ci)i 1pak niJe ostala kratkih ru­
kava. 

, erna nikakve sumn)e da su 
sovjetski generali spasili Istočnu 
Njemačku kada su odlučili da 
svoje trupe, bez obzira što se bu­
de dogadalo, ostave u kasarna­
ma To je, kao činjenicu. potvr·dio 
kasnije i Willy Brandt, p ostaj 
samo pitanje zašto su tako gene­
rali postupili. 

Jedan s nepravom zaborav­
lJen tekst, objavljen samo dva 
mjeseca prije početka izb)egli(·­
ke dr·ume u zapadnonjemačkom 
•Welt am Sonntagu• (4 . lipnja 
1989'). odgovara na to pitanje, ali 
istodobno kazuje 1 to da istočno­
njemačka dr-ama lpak nije bila 
tako neočekivana kao što se po­
nekad Cini 

Evo što je tih dana zaptsuo 
spomenuti nedjeljni list SovJeti 
računaju •S teškom pohtJckorn 
krizom u 'jemačkoj DR· ah ne­
će poduzeti ništa da JC sprl)ece. 
jer ·Moskva to i niJe u stanju·' 

Pntom se list poziva na izvještaJ 
zapadnonjemačkog ambasado­
ra u !oskvi Andreasa 1eyer­
Landruta šefu bonnske diploma­
cije, ministru Genscheru Indicl­
Je za takvu proqenu, kako JC na­
veo hst, potječu od specijalista 

STRAH JE NESTAO: Sovjetska armija još 
samo za kasarne 

za njemačka pitanja u sovjet­
skom ministarstvu vanjskih po­
slova Dimitrijeva. koji JC spome­
nutu 1zjavu izrekao na jednom 
simpoziju koji je bio •povjerljiv•. 

Dakako. Gorbačov ni u snu 
nije računao s ishodom kakav 
su na kraju imali istočnonje­
mački događaji. on je, kako se 
općenito drzi, računao s krizom 
koja ce proizvesti istočnonje­
maćku perestrOJku i eventualno 
istočnonjemačkog Gorbačova. 
ali nikako jednog de Maizierea. 
Pritom Je Gorbačovu i njegovu 
vanJSkopolillčkom štabu bilo 
kristalno 1asno da Sov}etskt Sa­
vez. r da hoce. više nema snage i 
moći da postupi kao 1968. u 
CSSR. Tu konstataciju nimalo ne 
umanJuje činjenica da se u Gor­
bućovljevo •novo mišljenje• ni­
kakvi tenkovi nisu uklapali, jer 
Gorbačov je samo (a to naravno 
nije malo] katalizator raspada. 
n)a sovjetskog impenja a ne i 
nJegov uzrocnik 

U toJ toccr možda i leži ključ 
za razumtjevan]e zašto se sve to 
moglo dogoditi Moskva je u 
·bonsl<oj izjavi• upravo u prolJe­
će 1989. godine definitivno i sve­
čano izjavila da se odriče svake 
intervencl)e 1 polltičkih pritisa­
ka u stilu Bre7.njevljeve doktnne. 
Time JC konačno izgubljen strah 
od Rusa. Muse na Istoku, pa i ju­
goistoku. više se nisu morale 
stmšiti da će ·doći Rusi· ili da 
će intervenirati njihovi tenkovi. 
A onoga časa kada je IzgublJen 
ta) strah, v1še nitko niJe VJerovao 
dH može biti gore nego što jest. i 
revolucija je mogla početi. To vi­
še što su režimi. poput onoga u 
Istočnoj , 'jemačkoj, svoJu jedinu 
snagu i ·legitimaciju· imali u 
strahu od ruskih tenkova. To da 
je laJ strah ne tao. bio Je po 
mom najdubi)Cm uvJerenJu JC 
dan od ključnih psiholoških mo­
menata kOJI su proizveli revolu 
cwnarnu 1989. godinu 

Drugr, ah tvorntJi momenat 
bto JC konačm tehnološki slom 
socijalizmu Istočna )Crnačka 
za to JC klastčan primjer • ·e sa­
mo da JC ona dugo vremena u 
socijalističkom svijetu bila uzi­
mana kao uzor socijalističke 
pnvredne efikasnosti nego se i s 
mnogim zemljama zapadne de-

mokracije mogla prilitno uspj~ 
šno nositi -kada je riječ o brutto 
nacionalnom proizvodu, pa čak i 
po stanovitim tehnološkim ino­
vacijama. 

Ali onoga časa kada je svijet 
doživio informatičku revoluciju, 
kada je konačno izašao iz svoje 
industrijske faze, socijalizam je 
tehnološki krahirao. Dok se još, 
figurativno rečeno, kopalo. ako 
se nije imao zapadnonjemački 
bager moglo se s tisuću lopata 
nadoknaditi taJ zaostatak. Ali 
kada je stvoren čip, kada je on 
postao alfa i omega gotovo sve­
ga. onda više nije pomagao soci­
jalistički entuzijazam i volunta­
rizam. Nikakav ho-ruk sistem 
nije kadar proizvesti čaroliju je­
dva vidljivog kristala. a za drugo 
socijalizam i nije bio sposoban. 
jer je stvorio takav politički su­
stav iz kojeg je bila suštinski 
isključena svaka kreativna inte­
ligencija. Riječju, kada je zna­
nost postala temeljni pokretač 
svega što jest. osnovica samog 
pnvrednog razvoja, socijalizam 
je bio osuđen na umiranje jer 
jednostavno više nije mogao ni 
prividno držati korak sa Zapa­
dom. čak ni reproducirati posto­
Jeći život. Ima li zornijeg primje­
ra za to od •mercedesa• i •tra­
banta• iz godine 1989.? 

Taj tehnološki slom Istoka 
pripremio je ekonomsku krizu 
koja se počela iskazivati kao po 
lit1čka da b1 na kraju eksplodi­
r·ala kao društvena i dovela do 
konačnog i potpunog sloma. U 
tom smislu stvari su zaista odav­
no bile programirane premda 
ne 1 nphov tok u po)edmostima, 
te samo vrijeme. 

·u slučaju Istočne • jemačke 
značaJnu ulogu odigrala je i za­
padnonjemačka televizija koju 
se nije moglo uhapsiti na grani­
ci. prognati iz zemlje, pa čak ni 
cenzurirati. Ona je u domove 
Istočnih , 'ijemaca godinama do­
nosila istinu ne samo o Zapadu 
nego 1 o nJihovoj vlastitoj državi 
Time Je s1·usen informacijski zid 
koJim JC Honecker pokušao dr­
žati u mraku stanovništvo. Ge­
ncract]a trapenca i tems1ca ko­
Ja )e nczapamćemm bijegom iz. 
DR jemačke pn·a povukla te 
pth na kojem je sta)ao stan dik 
tntor sa svojim jednako starim 
satrapima. upravo je bila gene­
raCIJa što je odrasla uz televizor 
ta] neuništivi prozor u svt)eL Rt­
ječju kao što je televlZtja u ru­
munJskim događajim odtgrala 
klJučnu i nezamJenJivu ulogu. ta­
ko JC to isto učinila. mutatis mu­
tandis. 1 u istočnonjemačkim 

deutschland 1 

KANCELAR UJEDINJENJA: Helmut Kohl, 
nesumnjivi arhitekt ujedinjenja Njemačke 

DIKTATOR JE PAO 18. LISTOPADA 1989: 
Honecker je do kraja vjerovao da su đani 

odbrojani Gorbačovu, a ne njemu 

NEPOGREŠIV! KOM 
UJEDINJENJA: Ministar 
Hans-DietriCh Genscher 

desna i lijeva 

Krenz, Honeckerov m 
došao je na mjesto p 
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NEOČEKIVANI POBJEDNIK: 
Istočnonjemačka CDU premoćno je 

pobijedila na izborima 18. ožujka 1990, a 
njen šef Lothar de Maiziere postao je prvi 
premijer demokratski legitimira ne vlade 

NAJOMRAŽENIJIISTOĆNI NIJEMAC: Erich 
Mielke, negdašnji šef istočnonjemačke 

tajne policije Stasi 

REFORME »UNUTAR SISTEMA«: Hans 
Modrow, predsjednik ministarskog vijeća 
u prijelaznom periodu od pada Honeckera 

do slobodnih izbora 

SUDBINA U POLICIJSKOJ DRŽAVI: 
Wolfgang Schnur, predsjednik DA prije 
nego što je priznao da je bio doušnik 

Stasi 

REVOLUCIJA IH JE PROGUTALA: Barbe! 
Bohley, slikarica, suosnivačica »Novog 

foruma« bila je u prvim redovima 
revolucije svijeća, a onda je zajedno s 

ostalim revolucionarima ostala 
nizgubljena« na putu prema ujedinjenju 
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»Stanujem u 
malom selu južno 
od Miinchena i ljudi 
su tamo marlji.-i i 
prijazni te se 
općenito ne 
zanimaju za 
politiku. Ja .-olim 
njih i oni mene te se 
uzajamno 
respektiramo. No 
ako bi tamo došao 
netko u uniformi i 
rekao 'marširajte', 
tada bi oni 
marširali. A ako bi 
rekao: 'Odsijeci te 
Hathawayu gla.-u! 
On je loš čo.-jek !', 
od.-ratili bi: 'To 
nismo znali!', ali bi 
mu usprkos tome 
odsjekli gla.-u«. 
(Američki konzul u 
Munchenu, uoči 
drugog svjetskog 
rata) 

ve što se u proteklih pet 
mjeseci događalo na uli 
cama Leipziga. Berlina. 
Dresdena. Rostocka .. 
sve se to na kraju slilo 

samo u jednu želju Deutschland, 
einig Va.terla.nd'Taj stih iz istoč­
nonjemačke himne. što je godi­
nama bio prešućivan i zabranji 
van, orio se iz milijuna grla. Nje­
mačko pitanje time je na velika 
vrata ušlo na svjetsku pozorni­
cu. 

Ali svijet. koji se radovao i 
plakao zajedno s Nijemcima ka­
da je pao Berlinski zid. koji je su­
osjećao sa stotinama tisuća 
izbjeglica. bio Je zatečen. bio je 
prestrašen. 

Odjednom je sve bilo dovede­
no u pitanje od blokovske do ev­
ropske ravnoteze. od psihologije 
do privrednih mteresa. Kao da 
se svijet prestrašio ·kobnih· po­
sljedica mira. Theodore Soren­
sen (koji je nekoć Johnu E. Ken­
nedyju pisao govore) uskliknuo 
je: ·Mi imamo planove za even­
tualni rat. ali ne i za miri. A 
američki kongresmen Gary A­
ckerman je u tim danima po­
navljao: ·Imamo generale koji 
su radili na scenan1u najgoreg 
slučaJa, ali sada trebamo držav­
nike koji će razmisliti o najbo­
ljem slućaJU•. 

Istodobno s tim. te s opreznim 
izjavama poput one američkog 
predsjednika Busha ( •ponovno 
UJedinjenje niJe razlog za zabri­
nutost• ). SVJetski tisak 1e budio 
tare uspom ne na •Strašne Te­

utonce•. pobuđujući i nove pre­
drasude. U tim danima SVJet­
skog pohtićkog kaosa. o zelp da 

ijemci konačno zadobiju zajed­
ničku državu pisalo se i govorilo 
kao o težnji za ·Četvrtim Re­
Ichom • s -Hitlerovim spomem­
cima na svakom trgu• {·Times·~ 
ili pak kao o •Zastrašujućoj• dr­
žavi sa svojih 600.000 ljudi pod 
oruž1em i sa 1.5 milijuna rezervi­
sta (nizozemski ·De Telegraaf•). 

l francuski t1sak Je pisao u 
sličnom katastrofičnom stilu. 
·Poljaci. 1adžari. Česi ili Rumu­
np u stvan su Svabe. Sasi ili Ba­
varci pa bi u slučaju ujedinjenja 
·od Bohmena do Urala bila Je­
mačka, premda bi se govor·ilo 
Evropa• ( •Nouvel Observateur•). 
Dakako, i drugi tisak. širom Ev­
rope pa i svijeta. 

Pritom 1e najpamdoksalni]e 
od svega bilo to što Je cilj ame­
ričke. a i zapadne politike u qe. 

IZNENADNI ISTOMIŠLJENICI: Kohl i Brandt - jedinstvo je neizbježno 

lini. bio rušenje komunizma i, 
shodno tome. raspad sovjetskog 
imperija. No. kada je to praktič­
ki ostvareno, umjesto trijumfa 
zavladala je neka neshvatljiva 
zbunjenost. U tim se danima ta­
ko reći i nije htjelo vidjeti da je 
apsurdan svaki strah od buduće 
Njemačke. jer današnje prilike 
medu Nijemcima ni izdaleka vi­
še ne sliče onima iz doba We­
Jmarske republike. Zapadna 
Njemačka vec 1e toliko integri­
rana u zapadne vojne i političke 
strukture (o privredi da se i ne 
govori). da praktički nikakav 
poseban njemački put nije bio 
moguć, a i ne bi bio. Povrh toga, 
privredne i političke prilike u 
SR Njemačkoj upravo su bri­
ljantno stabilne, a takvih dobrih 
okolnosti ima još. To više što bi 
svako drugo rješenje osim ujedi­
njenja bilo mnogo nepovoljnije 
jer bi svijetu. na ruševinama 
Varšavskog ugovora i sovjet­
skog komunističkog carstva, 
ostavilo privredno klonulu. poli­
tički i socijalno nestabilnu Istoč­
nu Njemačku. nesposobnu za 
išta drugo osim za permanentne 
nemire. eksplozivni antisovjeti­
zam i sl. 

Ali, to su bili dani emociJa kao 
što i biva u povijesnim preokre-

-----

tima, jer ono pred čim su stajali 
Evropa 1 svijet vjerojatno je naj­
važniji događaj od svršetka dru­
gog svjetskog rata. Napokon, to 
je priznavao čak i jedan takav 
povjesničar i politički savjetnik 
Washingtona kao što je Gordon 
A. Craig. On je u tim danima go­
vorio da bi •ponovno ujedinjenje 
Njemačke bilo najtraumatskija 
promjena statusa quo od kraja 
drugog svjetskog rata•. Ali ni on 
nije mogao a da ne kaže kako bi 
ujedinjenje jemaćke •U najbo­
ljem slućaju donijelo jednu de­
mokratsku Njemačku prema za­
padnom uzorku. Ljudi bi u njoj 
možda rekli, gle mi smo svi sada 
vrlo demokratski, prošlost je 
mrtva i mi više nikada ne smije­
mo ponovo u nju upasti. Ne želi­
mo nikakvo posebno oružje ... 

Ali prije ili kasnije netko bi se 
opet prisjetio izgubljenih istoč­
nih područja i sve dobre namje­
re i sva zaklinjanja sadašnjih 
Nijemaca ne bi vise bila nikakva 
garancija za ono kako bi se ta­
kva država ponašala«. 

Tako je to izgledalo u danima 
poslije pada Zida, kada je komu­
nistička Istočna Njemačka bila 
na izdisaju, kad su mase u Le­
ipzigu, Halleu. Dresdenu. Schwe-

BERLINSKI REICHSTAG: Pripreme za jedinstvo što počinje 3. listopada 

»Toliko .-olim 
Njemačku da sam 
sretan što postoje 
d.-ije.« (Fran~ois 
Mauriac) 

GLAVNI ARHITEKTI UJEDINJENJA: Kancelar Kohl i ministar Genscher 

rinu, Rostocku. Berlinu ... sav po­
litički program revolucije svije­
ća sveli samo na sintagmu ·Mi 
smo jedan narod•, ·Deutschland. 
einig Vaterland«. 

Ali u tim danima zbunjenost 
je vladala i u Bonnu. Tu se dodu­
še počelo glasno govoriti o ujedi­
njenju, premda nitko ni sanjao 
nije da bi ono moglo doći tako 
brzo te da će daljnji razvoj doga­
đaja stvar učiniti pečenom već 
za koji mjesec. U tim danima 
bonnske smetenosti, a pod priti­
skom zlogukog pisanja svjet­
skog, osobito zapadnog tiska, Ni-' 
jemcima nije preostalo ništa 
drugo nego da pokušaju uvjeriti 
svijet kako nikakav posebni nje­
mački put ne dolazi u obzir te 
kako je ujedinjenje moguće i za­
mišljivo i za Nijemce samo pod 
krovom evropskih integracija i 
uz uvažavanje interesa svih su­
sjeda te stabilnosti i mira u Ev­
ropi. 

Ministar Genscher u tim je 
danima stekao neizbrisive za­
sluge, i svakako je bio čovjek ko­
ji je učinio takva diplomatska 
čuda kakva jedva da su ponovlji­
va. Poglavito u trenucima kada 
se kancelar Kohl još ponašao 
poput nespretnog gorostasa u 

staklarskom dućanu i kada je 
trebalo sumnje i rezerviranost 
pretvoriti u podršku i povjere­
nje. 

Genscher je to učinio jedna­
ko kada je bila riječ o poljskim 
zapadnim granicama kao i kada 
je trebalo uvjeriti Moskvu da će 
njeni interesi biti ne samo saču­
vani nego i bolje zajamčeni ako 
za prijatelja i susjeda bude ima­
la ujedinjenu Njemačku. 

Kancelar Kohl. pak, koji je u 
ovim njemačkim mjesecima 
izrastao u državnika svjetskog 
formata. u kancelara ujedinje­
nja koji će uz legendarnog Ade­
nauera nesumnjivo nadvisiti i 
jednog Willyja Brandta. barem 
kada je riječ o težini sjajno odi­
grane povijesne uloge, bio je ta­
koder onaj koji je čudo učinio 
mogućim. U nekim trenucima 
čak je bio i toliko genijalan da 
mu je priznanje odala i socijal­
demokratska opozicija, pa i oni 
koji su ga godinama smatrali 
politički i državnički •nedora­
slim•. Njegovi moskovski tri­
jumfi nedvojbeno su mu osigu­
rali mjesto u njemačkoj povje­
snici, i to na najvidnijem mjestu. 
kao i spomenik na nekom od 
njemačkih trgova. 

Sjećam se vrlo dobro kako je 
Kohl učinio jedan od poteza koji 
su naišli na oštru osudu ne sa­
mo opozicije nego i koalicijskih 
liberala. a da se o zapadnim par­
tnerima 1 ne govori. Bilo je to u 
danima bonnske smetenosti, ka­
da je cijela ovdašnja politika 
djelovala posve dezorijentirano. 
Socijaldemokrati još nisu znali 
što i kakvo ujedinjenje hoće, 
Istočna Njemačka je kipjela. a 
svijet je bio u strahu od novonje­
mačkog nacionalizma. U tim 
trenucima Kohl je poput munje 
bljesnuo sa svojim planom nje­
mačkog ujedinjenja u deset to­
ćaka. Nitko za nj nije praktički 
znao dok ga sam Kohl nije pre­
dočio u parlamentu. Potom je 
nastala opća strka: socijaldemo­
krati su ga najprije podržali, po­
tom napali, a Zapad je bio uvri­
jeđen zbog kancelarova solira­
nja 

Uslijedila je neviđena diplo­
matska inicijativa Bonna i na 
kraJu je sve ispalo tako da je 
Bonn konačno imao neki plan, a 
Zapad je nakon prvog šoka to 
progutao. uvjeren da sada stvari 
1du normalnim tokom. 

Pritom je začuđujuće koliko je 
to ~ve bilo maglovito kada je 
krajem studenoga Kohl smislio 
plan Ujedinjenja Koliko je sve 
izgledalo daleko - od k'Jnfede­
r·alnih struktura do neke daleke 
federacije. Bilo bi nepravedno 
ne sjetiti se da je u tim danima 
možda ·duhovno• najsrodniji 
Kohlu bio Willy Brandt koji je 
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prvi izrekao uvjerenje da je 
•njemačko ujedinjenje još samo 
pitanje vremena•. 

Ako je svijet u to još sumnjao, 
ako se nadao da to nije i neće 
uskoro biti na dnevnom redu 
svjetske politike (kao što je to 
bio slučaj s Moskvom), poslije 
Kohlova posjeta Dresdenu sum­
nje više nije bilo kamo teku stva­
ri. četrdesetak dana nakon toga 
Kohl i Genscher već su u Mo­
skvi, u posjetu koji je bio jedna­
ko iznenadan kao što je bio i 
senzacionalan. Bonnski kance­
lar je u putnoj torbi nosio pre­
gršt dobre volje, političkih i priv­
rednih obećanja te, kao što je i 
red, nekoliko stotina milijuna 
maraka. Vratio se s konačnim 
stavom Moskve da je ujedinjenje 
Njemačke odsad •Stvar samih 
Nijemaca•, ali da će se, jasno, o 
vanjskim aspektima ujedinjenja 
zajednički dogovoritj. 

Od tog trenutka ne samo da je 
vlak prema jedinstvu vozio bez 
voznog reda, nego je vozio brzi 
nom koja nije ostavljala preda­
ha. 

Pošto je u Ottawi pronađena 
formula ·dva plus četiri· i pošto 
je u Bonnu (u svibnju) održana 
prva ministarska runda razgo­
vora o vanjskim aspektima uje­
dinjenja, prošlo je)edva nešto vi­
še od četiri mjeseca a u Moskvi 
je potpisan završni dokument 
koji je svijetu donio konačni i 
pravi kraj drugog svjetskog ra­
ta, a Nijemcima puni suverenitet 
u trenutku ujedinjenja. Diplo­
matsko čudo koje je imalo svoje 
dramatske činove do pred samo 
potpisivanje dokumenta, a svoju 
jednako senzacionalnu predigru 
za Kohlova drugog posjeta Mo­
skvi i prvog Kavkazu (u srpnju 
ove godine) kada je Kohl u prat­
nji ministra Genschera i mini­
stra financija Waigela, uz sve 
ostl}lo, donio 1 garancije za kre­
dit ovjetskom Savezu u visini 
od pet milijardi maraka, a vratio 
se s Gorbijevim pristankom da 
ujedinjena Njemačka može biti 
članica NATO! 

U njemačko-njemačkom 
intermecu za to je vrijeme ući­
njena monetarna operacija bez 
presedana u novćarskoj povije­
sti svijeta - u Njemačku DR l. 
srpnja uvedena je zapadnonje­
maćka marka, koja je s odušev­
ljenjem tražena, dočekana sa 
zebnjom i brigama, da bi u po­
četku izazvala nezapamćeni 
skok cijena, mešetarenja svake 
vrste, bezbrojne štrajkove, ma­
sovno nezadovoljstvo, drastičan 
porast nezaposlenosti. .. I svaka­
ko, uvjerenje da njemački Istok, 
usprkos stotinama milijardi, ko­
je je dobio ili će dobiti, nije ka­
dar isplivati na obalu socijalnog 
tržišta. U kolovozu pada još jed­
na senzacionalna odluka: istoč­
nonjemačka Narodna skupština 
proglasila je da pristupa SR Nje­
mačkoj po članu 23. zapadnonje­
maćkog Osnovnog zakona, 3. li­
stopada ove godine. A to znaći 
da je tim danom spušten zastor 
na njemačko pitanje: Evropa je 
dobila umjesto dvije jednu Nje­
mačku, Nijemci jedinstvenu do­
movinu, ~ tisuću malih i velikih 
problema s kojima će još koju 
godinu biti zabavljeni. Naravno, 
u međuvremenu je sačinjen i dr­
žavni ugovor o ujedinjenju koji 
je praktički učinio od Istočne 
Njemačke Zapadnu, s ponešto 
prijelaznih odredbi, s ponešto 
•ustupaka· i s mnogo financij­
skih injekcija. 

Tako je svijet dobio i •petu si­
lu• ali ne u vojnom, nego u mo­
ralno-političkom smislu, te drža­
vu koja se upustila u nesvakida­
šnji eksperiment: ne samo da 
privredno, pravno i na drugi na­
ćin izravna dva svijeta koja su 
se 40 godina razvijala dijame­
tralno suprotno, nego i da izgra­
di identitet koji neće završiti u 
nekoj vrsti nacionalnog ego­
izma, ali ni u nekoj vrsti naci­
onalog •samozatajivanja•. I, na­
pokon, da zbliži tog Nijemca sa 
Zapada i onog s Istoka, koji nisu 
uvijek tako bliski i slični kao što 
to pokazuje jezik kojim govore, i 
kao što se to ponekad neupuće­
nima ćini. 

»He/mute, ti si onaj 
čovjek u Evropi koji 
drži konce u 

rukama) 
(Mitterrand 
kancelaru Kohlu u 
Parizu) 

ećer je suha i studena. Manje je od 

V tjedan dana do Božića. Na Ne­
umarktu nedaleko od ruševina 
glasovite dresdenske Frauenkir­
che već je dvadeset tisuća uzbuđe­

nih Sasa. ALmosfera je napeta. Cijeli dan su 
trajale razmtnce između mase što hoće 
ujedinjenje Njemačke i onih koji brane 
ostatke Njemačke DR Ljudi se međusobno 
psuju i jedni drugima viču .fasosi· odno­
sno, •crvene svinje•. Kancelar Kohl koji je 
već doživio ·kupanje u mnoštvu• na dre­
sdenskim ulicama kada je s Modrowom 
išao na konferenciju za novine, izlazi na 
improviziranu pozornicu. Obasjavaju ga 
reflektori a iz tisuća grla se prolama ·Hel­
mut, Helmut!•, •Njemačka, jedinstvena do­
movina!• 

što će učiniti Kohl? Hoće li iskoristiti 
ovaj trijumf na koji je tako dugo čekao? 
Prije nešto više od mjesec dana bio je kao 
malo kada u životu ponižen. I to u trenuci­
ma kada je trijumfirala sloboda, i kada su 
Nijemci zaista bili najsretniji narod na svi­
jetu Dan nakon toga što je pao Berlinski 
zid Kohl se s politićkom prominencijom na­
šao ispred schaneberške vijećnice u Zapad­
nom Berlinu. Pedeset tisuća ljudi prije toga 
je gromoglasno pozdravilo Willyja Brandta 
i zapadnoberlinskog gradonačelnika Wal­
tera Mompera. Na kraju, govorio )e i Kohl, 
ali to nije bio govor, to je bio očajnički po­
kušaJ )ednog isfučkanog i poniženog kan­
celara da dovrši započetu rijeć. Protesti su 
bili urnebesni kao što je to bilo i oduševlje. 
nje tih dana i tih sati. No Kohl je učinio !).e­
što od čega se čovjek pomalo ježi, ali što w. 
na neki naćin izazvalo i divljenje. 0)1 jEl 
usprkos svemu tome govorio bez zamucki~ 
vanja i stanke, samo što mu je glas proqJ.ij~­
nio boju i bio za oktavu viši i nekako ple­
hnat. On se očajnički pridržavao za sama 
sebe, demonstrirajući onu možda neugod­
nu njemačku osobinu: da se bude beskraj­
no uporan i u trenucima kada je to besmi­
sleno, ili kada to izaziva iritacije. 

Sada je bila prilika da dokaže i P.Okaže 
cijeloj Njemačkoj i cijelom svijetu da je on 
kancelar svih Nijemaca, onih na Zapadu 

koji su možda požalili što su mu ponovo 
ukazali povjerenje, i ovih na Istoku što u 
njega polažu posljednje nade. Ali, Kohl je u 
Dresdenu pokazao još jednu njemačku vrli­
nu: da u najvećim iskušenjima, u trenucima 
kada sve može odletjeti u zrak, zna biti do­
rastao situaciji. Pritom ne treba zaboraviti 
da je on nedugo prije dolaska lansirao svoj 
plan ujedinjenja u deset toćaka, koji je za­
palio njemački Istok, i da su Sasi očekivali 
novu rijeć, čarobnu formulu izlaska iz ne­
podnošljive komunističke beskonačnosti. 

Ali, Kohl je bio veliki Zatajio je svaki tri­
jumfalizam pozvavši zemljake na razum i 
odmJerenost, na opreznost i trezvenost. To 
Je u studenoj prosinaćkoj noći djelovalo po­
put ledenog šmrka. Naravno. on niJe razo­
čarao svoje Sase; obećao je ujedinjenje što 
ga je netom najavio, ali isto tako i to da će 
se do njega doći poslije ·duga i teska puta• 
i, dakako, samo u okviru evropskog mirov 
nog procesa Pritom je napadno hvalio 
Gorhija. istićuci njegove zasluge za vjetrove 
slobode u Istočnoj Njemačkoj, a Istočne Ni­
jemce upozoravao da se čuvaju svakog •ne­
strpljenja• i •radikalizma•. jer bi t.o moglo 
ispisati nesretni kraj njemačkoj prići. 

Dresdenska noe je pokazala dramatič­
nost situac1je u koJoj se našao sam Kohl po­
što je izazvao svijet svojim neočekivanim 
planom 1 pošto je njegov plan ujedinjenja 
dočekan od zemljaka kao posljednja slam­
ka spasa. Istodobno ta epizoda danas zorno 
svjedoči kako je ujedinjenje, koje je danas 
tu, još prošlog· Božića izgledalo daleko. 

Kohlov plan u deset toćaka u parlamentu 
su doduse prihvatili i socijaldemokrati, ali 
samo dok se nisu otrijeznih i shvatili da ih 
on vod1 na stranačku marginu u godini što 
je dolazila i kada su se trebali održati nesu­
dem zapadnonjemaćki parlamentarni 
1zbori. Počeli su napadati Kohla kao što 
foksterijeri napadaju divlju svinju .. !sto­
dobno, komunisti koji su još bili na vlasti u 
Istočnom Berlinu, odbacili su bilo kakvu 
pomisao na ujedinjenje, ćak i takvo postup­
no kakvo je Kohl ponudio (preko konfede­
ralnih struktura, ali uz uvjet da se prije to-

• ga Istočna Njemačka otvori stvarnim poli­
tičkim promjenama). Krenz, koji je zadnjih 
dana studenoga još sjedio u sva tri sedla, 
govorio je o •mogućnosti iritacija•, o ne­
uvažavanju realiteta, te o tome da se o sve­
mu može razgovarati ali pod uvjetom da se 
ne dovodi u pitanje nezavisnost i suvere­
nost dviju Njemački. 

Koliko je ujedinjenje JOŠ bilo •ispod sto­
la· svjedočilo je i to što su najugledniji 

IZBORNI 
MITINGU 
MAGDEBUR· 
GU: 
Izmiješani 
strah i nada, 
protivnici i 
pobornici 
ujedinjenja 

istočnonjemački književnici, duhovnici, 
znanstvenici te kulturnjaci tih dana potpi­
sali apel u kojem su pozivali građane (po­
slije prvih znakova da revolucija •opasno• 
skreće prema ujedinjenju) da stvore soli­
darno društvo koje će jamčiti mir, socijalnu 
pravićnost, slobodu i prava pojedinca te ko­
je će biti •socijalistička alternativa SR Nje­
maćkojcl A među potpisnicima apela bili su 
i takvi moralni kolosi kao što su StefA.n 
Heym, književnica Christa Wolf, biskup 
Gunther Krusche i dr. 

S druge strane, iz Moskve su dolazili pri­
jekori da Bonn zeli nametnuti njemačko pi-
anje koje ni1e na dnevnom redu te da time 

objektivno potiče nacionalizam u Istočnoj 
Njemačkoj. H1adna je. medutim, bila i Ame­
rika. Minista1· vanjsk'h poslova Baker u 
Washingtonu ,e izjavio da neće podržati ali 
ni iskljućtti nil akav pil:> n, jer jedinstvo mo 
i.c značiti i kor federaciiu i federaciju, ali i 
•nesto sasvim drugo•! 

Zašto 1e Kor.! lansirac svoj plan uj'edinje­
nja bez konzultacija sa saveznicima i bez 
stranačkog dogovora t, Bonnu? Mnogi su 
tvrdili da je to napravio iz političkog často­
hleplja, da je sam sebe htio lansirati u sre­
diSte njem<tčko-n)ema(;kih događanja, po 
što su ga dcgadaji gotovo isključil t iz igre i 
poi':to se epicentar njemačkog potresa 
premjestio š.~st stotina kilomerarn sjevero­
istočno od Bonna. Mozda je necega od toga 
i bilo, no iz dc.nasnje perspektive je očigled­
no da je BonH, poslije· mjeseci z ou njenosti i 
pasivnosti pc novo uzeo igru u svoje ruke. 
Od tog trenutka počinje upravo grozničava 
diplomatska Lktivnost, ka<vu BJnn u svojoj 
politićkoj povijesti nije doživio. Kohl i Gen­
scher, taj ner;rikosnoveni dvojac, obišli su 
sve centre svjetske poli ti ~ke moći po tko 
zna kolilw putal 

. apokon, Kohl se poka:cao i dobrim tak­
ti arem. On j ·ins enira•>• vec priređeni 
scenarij (samim događajima u Istočnoj Nje­
mačkoj) nekako uoči susrnta Gt,rbaćova i 
Busha na Malti, ne bi li i n emai;ko pitanje 
došlo na dnevm red. Dakal;o, u smislu uje-
dinJenja. Još jedan dokaz :{ako je ne tako 
davno cijela stvar još bila nesigurna i ma­
glovita i kakva su diplomatska čuda doista 
ostvarena u mjesecima što su uslijedili. 

Pošto se, dakle. Bonn našao u pomalo ne. 
ugodnoj situaciji dovevsi svijet pred gotov 
ćin Kohlovim planom u 10 toćaka, učinio je 
jedino što je mogao: poslao je svim vlada­
ma s kojima je održavao diplomatske odno­
se tih 10 Kohlovih toćaka uz pismo •umire­
nja•. Tako se njemačko pitanje našlo na 
stolovima 100 šefova država ili vlada! Igra 
oko ujedinjenja mogla je ozbiljno početi! 

Naravno, bilo bi prejednostavno misliti 
da je bila samo rijeć o pukoj volji da se pre­
uzme politička inicijaliva. U to se vrijeme 
Bonn zaista suočavao s jednim dramatič­
nim fenomenom. Samo u 1989. godini u Za­
padnu Njemačku je prebjeglo ili legalno do­
šlo više od 350.000 Istočnih Nijemaca. Pri­
tom se eksodus nastavljao nesmanjenom 
žestinom i poslije otvaranja granica, pada 
Zida, liberalizacije, obećanih i realiziranih 
sloboda, pokazujući da nije samo riječ o pu­
kim slobodama nego i o dubokoj nevjerici 
tamošnjih ljudi da išta dobro mogu oćeki 
vati od sistema koJi ih je 40 godina varao i 
tlačio. Stoviše. oni nisu vjerovali ni promje­
nama, oni su samo htjeli na Zapad. Samo u 
siječnju 1990. u SR Njemačku je preselilo vi. 
se od 55.000 Istočnih Nijemaca, uz prijetnju 
da do izbora njemački Istok osiromaši za 
JOŠ pola milijuna ljudil 

Povrh toga, 1989. godine u SR Njemačku 
je došlo i oko 350.000 iseljenika njemačke 
krvi i kulture iz drugih istoćnih drzava 
(osobito iz PolJSke i Sovjetskog Saveza) te · 
vise od 100.000 azilanata. Sve je to podizalo 
paru u soCiJalnom kotlu Zapadne Njemač­
ke. Zapadni NiJemci počeli su se pribojava­
ti z:a stanove i radna mjesta, pa je Bonn za­
ista bio prisiljen da nešto učini. Kohl je vj e. 
rovao ako najavi ujedinjenje da će time 
vratiti Nijemcima na Istoku nadu. Među­
tim, prevario se. Morao je poduzeti još 
mnoge korake da bi zaustavio eksodus, a 
kada Je to uspio, Istok se našao u takvom 
socijalno-privrednom kaosu da ga je još sa­
mo brzo ujedinjenje moglo ·izvaditi•. 

Koliko je to u ono vrijeme bilo dramatič­
no, kazuje i uzv1k bonnskog ministra unu­
trašnjih poslova Wolfganga Schaublea. ka­
da je početkom 1990. na konferenciji za no­
vinare u Bonnu predočavao podatke o 
eksodusu ·Pa to su brojke zbog kojih je ne­
koć sagrađen Berlinski zid!· 
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»Tko drži 
oh'orenim pitanje 
granica, zah'ara 
Yrata jedinsiYu« 
(ministar 
Genscher) 

remda prevladava mišljenje 

P da su rastom veliki ljud, 
obično dobroćudni i popu­
stljivi, za kancelara u Bonnu 
to se ne bi moglo reći. Pogla­

vito kada se on politički zainati, kada 
ga ·spopadne• ona njegova poslovič­
na tvrdoglavost. Tada se na Rajni da­
nima tresu prozorska stakla na Bun­
destagu, a novinari obično ne spava­
ju. 

Sve počmje naoko bezazleno, 
nekim potezom ili izjavom, obično 
pogrešnom. Opozicija to jedva doče­
ka, zajaši na to, a kancelar Kohl baš 
tada ne popušta. Iz grude snijega 
uskoro se stvori lavina koja na kraju 
prijeti da pomete cijeli politički Bonn. 

Tada se u posljednji čas nade rješe­
nje, svatko malo popusti, i na kraju se 
svi osjećaju pobjednicima. Poslije, u 
nekoj drugoj sličnoj prigodi, partije i 
političari to si danima predbacuju, 
pripisujući sebi zasluge za stvari što 
su u međuvremenu postale zajednič-

ko stajalište. Nešto se slično događa­
lo i u vezi s priznanjem poljske za­
padne granice na Odri i Nisi. Bonn je 
vrlo dobro znao da ujedinjenja ne 
može biti ako tu granicu prethodno 
ne prizna kao konačnu i u slučaju 
ujedinjene Njemačke. A to je, dakako, 
značilo odreći se za svagda jedne če­
tvrtine stare njemačke zemlje, na ko­
joj su Nijemci živjeli punih osam sto­
ljeća. Poslije poraza u drugom svjet­
skom ratu, te pošto je Moskva 
Poljacima otela zemlje na Istoku, Sta­
ljin je na svoj lukavi način isposlovao 
da zapadna poljska granica bude na 
Odri i Nisi. Formalno-pravno, Nje­
mačka je kao cjelina međunarodno i 
dalje postojala u granicama od 1937. 
godine, pa je o konačnosti rečene 
granice mogao definitivnu odluku 
donijeti samo svenjemački suveren, 
odnosno budući mirovni ugovor. 

Takvo su stajalište osobito zastupa­
li milijuni onih građana što su preko 
Odre i Nise protjerani u Zapadnu 
Njemačku, u pogromu koji po drama-

ZAGRLJAJ RAZUMA (A NE SRCA): Kohl i Mazowieeki prigodom susreta 

u Varsavi u studenom '89 

tici nije zaostao za sličnim događaji­
ma u srednjem vijeku. Ti su ljudi sa 
sobom ovamo donijeli traumu koja 
se pretvorila u moru te istodobno u 
nadu (ne uvijek bez revanšističkih re­
vandikacija) da će jednom zemlje s 
one strane Odre i Nise opet biti u sa­
stavu njemačke države. 

Priznati već sada konačnost te gra­
nice, odreći se stare djedovnine, riječ­
ju, prejudicirati odluku budućeg sve­
njemačkog parlamenta, činilo se, ba­
rem u tim krugovima, ravno naci­
onalnoj izdaji. 

S druge, pak, strane političkim je 
realistima bilo jasno da poslije 45 go­
dina nema nikakve šanse da se bilo 
koja granica u Evropi pomiče, pa ta­
ko ni ova na Odri i Nisi. To više što su 
svi, inače saveznici Bonna, u tom pi­
tanju nepodijeljeno stajali na strani 
poljskih interesa. Od Amerikanaca 
preko ionako njemofobičnih Britana­
ca do samih Francuza. ·Petljati· oko 
te granice značilo je prije svega do­
spjeti u političku izolapiju na među­
narodnoj sceni, izazvati srdžbu veli­
kih, isprovocirati stare i nove predra­
sude i napokon •potvrditi· sliku o 
njemačkom revanšizmu, njemačkoj 
naprasitosti, bahatosti, nacionalizmu. 

Pa ipak, Kohl se baš upetljao u ne­
slavno zamućivanje problema, ne 
shvaćajući u tim danima koliko šteti 
svemu onome što je inače ministar 
Genscher već učinio na međunarod­
nom planu, ponavljajući do u beskraj 
da Nijemci ne žele njemačku Evropu 
nego evropsku Njemačku, da ujedi­
njenje implicira samo SR Njemačku, 
Njemačku DR i Berlin, ·ništa više i 
ništa manje od toga•. U tom sklopu 
nezaboravno je njegovo osobno obra­
ćanje poljskom ministru vanjskih po­
slova Skubiševskom s govornice UN 
u kojem mu je, tako reći na svoju ru­
ku, zagarantirao stalnost granice na 
Odri i Nisi. 

Ali Kohl, koji je u početku vjerovao 
da će s ponešto taktike dobiti na svo­
ju stranu i •nacionalističke glasove• 
u godini nesuđenih zapadnonjemač­
kih izbora, a da time neće bitno na­
škoditi ujedinjenju (koje je bilo tada 
još samo perspektiva), na kraju se 
sam toliko zapleo u vlastitu mrežu da 
više nije htio popustiti. On je stalno 
ponavljao da Bonn ne može govoriti 
ni u čije ime, tjerajući Genschera u 
očaj i podižući tlak od Washingtona 
do Moskve. 

Svoj najniži politički rejting kance­
lar Kohl je doživio u Camp Davidu (u 
posljednjem tjednu veljače). On je 
svojim pitijskim govorom o poljskim 
granicama razočarao i svog glavnog 
saveznika, američkog predsjednika 
Busha, a Ganschera doveo do ruba 
živčanog sloma. Tada u Bonnu dolazi 
do kulminacije. Genscher prijeti kri­
zom koalicije, sastanci se održavaju 
iza zatvorenih vrata, traju i po sedam 
sati. Rezultat svega toga je sasvim 
drukčiji Kohl. On najednom pokazuje 
izuzetnu spremnost da Poljaci.ma iza­
đe u susret te da u tom smislu oba 
njemačka parlamenta (poslije izbora 
u Istočnoj Njemačkoj) daju istovjetne 
izjave koje bi garantirale granicu na 
Odri i Nisi kao poljsku zapadnu gra­
nicu. a što bi ugovorno bilo zapečaće­
no izmedu svenjemačkog parlamen­
ta i Sejma. 

Ali Kohl ne bi bio to što jest kada 
ne bi barem još malčice pokvario ono 
što je jedva ·izvadio•. On tome odjed­
nom dodaje dva uvjeta koja Poljaci 
moraju ispuniti: da ponove da se 
odriču reparacija (što su, istini za vo­
lju, Poljaci stalno izbJegavali) te da 
ponove ono što su Kohl i Mazowiecki 
istakli u zajedničkoj izjavi u stude-

»lli priznanje 
granice, ili 
proigraYanje 
ujedinjenja 
Njemačke« 
(kancelar Kohl) 

, 

nom (kada je Kohl posjetio Varšavu): 
da će biti zajamčena kulturna i dru­
ga prava njemačke manjine u Polj­
skoj (što inače dotada nije bio slučaj). 

Potom slijedi posljednji čin drame i 
na kraju koalicijski dogovor o stavu 
vezanom za poljske granice koji je 
većinski prihvaćen u Bundestagu (8. 
ožujka). Socijaldemokratima je to bilo 
premalo (izjava je glasila: .. Poljski na­
rod treba znati da njegovo pravo da 
živi u sigurnim granicama od nas Ni­
jemaca ni sada ni ubuduće neće biti 
dovedeno u pitanje postavljanjem te­
ritorijalnih zahtjeva• ),. optuživši Ko­
hla da je ·poništio i demantirao• ono 
što je Genscher s toliko muke posti­
gao na međunarodnom planu. 

Usprkos tome, ta je izjava bila po­
četak kraja poljske dileme. Na bazi te 
izjave, 21. listopada, Bundestag i Na­
rodna skupština (u Istočnom Berlinu) 
s velikom većinom glasova usvojili su 
rezoluciju u kojoj se među ostalim re­
klo da -obje strane potvrđuju nepov­

·redivost između njih postojeće grani-
ce, sada i u budućnosti, i obje se oba­
vezuju na uzajamno neograničeno 
poštovanje suvereniteta i teritorijal­
nog integriteta. Obje strane izjavljuju 
da jedna spram druge nemaju nika­
k.V'i11t'eritorijalnih zahtjeva te da ih 
također ni ubuduće neće imati•. Na­
ravno, spomenute dvije strane su uje­
dinjena Njemačka i Poljska, na koji­
ma je ostalo da tu rezoluciju i ugo­
vorno potvrde. 

Time je poljsko pitanje i definitivno 
skinuto s dnevnog reda, postajući još 
samo stvar političke tehnike. Tog li­
panjskog dana u Bundestagu Kohl je 
izrekao rečenicu koju je mogao sa­
staviti samo državnik koji je dugo bio 
načistu da se oko poljske granice na 
Odri i Nisi ne moze pogađati. On je 
doduše pokušao neko vrijeme o tome 
govoriti kao o •tuđoj stvari•, ali je na 
kraju priznao ono u što je duboko bio 
uvjeren cijeli politički Bonn: •Ili pri­
znanje granice, ili proigravanje uje­
dinjenja Njem~čke!c. 

Tome je zapadnonjemački kance­
lar dodao i to da poljski narod mora 
znati da će ujedinjena Njemačka biti 
siguran susjed koji neće dovoditi u 
pitanje teritorijalni integritet Poljske, 
ali koji pritom granice ne shvaća kao 
odvajanje nego kao mostove surad­
nje. ,.želimo mir, razumijevanje, po­
mirenJe, želimo slobodnu i ujedinje­
nu Evropu•, te takvo pomirenje i pri­
jateljstvo s Poljacima kakvo je ostva­
reno i s Francuzima, rekao je Kohl. 

Ako je demokracija u Zapadnoj 
Njemačkoj donijela Evropi pomirenje 
s Francuzima kakvo je bilo nezami­
slivo poslije iskustava što ih je za so­
bom ostavio drugi svjetski rat, ako se 
ono pretvorilo u partnerstvo što je 
ovih dana dobilo epitet •motora• ev­
ropske integracije, ujedinjenje Nje­
mačke nesumnjivo je položilo teme­
lje za slično pomirenje s Istokom, a 
prije svega s Poljacima. Prvi uvjet za 
to bilo je priznanje granice na Odri i 
Nisi. 

Drugi uvjet bilo je poljsko (ta­
kođer iznuđena) priznanje njemačke 
manjine u Poljskoj. Sve pak to stvori­
lo je pretpostavke za sveobuhvatni 
poljsko-njemački ugovor o prijatelj­
stvu i suradnji, što bi konačno treba­
lo donijeti mir i na Istoku, a taj pojam 
vratiti tamo gdje i spada - u zemljo­
pis! 
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»Bio je to 
fantastičan dan za 
Nijemce« (kancelar 
Kohl) 

devetnaest godina ko-u liko poznajem Kohla, 
nisam ga vidio tako 
sretna kao poslije raz­
govora u Kremlju' To 

je po povratku iz Moskve novi­
narima rekao kancelarov sav­
jetnik za vanjskopolitička pita­
nja Horst Teltschik. Nešto od te 
radosti i sreće mogli su vidjeti i 
gledatelji zapadnonjemačke te­
levizije: kancelar Kohl je, vraća­
jući se iz Moskve, u avionu pio 
ruski šampanjac u društvu s 
razdraganim Genscherom. Oko 
njih su bili jednako oduševljeni 
novinari. Kohl je bio bez sakoa, 
pa čak i bez kravate, u bijeloj ko­
šulji što je bila raskopčana oko 
vrata. Smijao se cijelom glavom 
a nazdravljao je ·Njemačkoj« 
Potom je rekao ·i u zdravlje 
Gorbačovu'·· čovjeku koji je uči 
nio da ujedinjenje Njemačke ne 
dođe ·bilo kada, nego uskoro·' 

Kasnije se, kako je to već obi­
čaj u Bonnu, mnogo raspravljalo 
o tome jesu li Kohl i Genscher 
precijenili rezultate svojih raz­
govora u Kremlju. Socijaldemo­
kratski prvaci čak su tvrdili da 
Kohl ništa drugo nije · čuo od 
Gorbačova nego ono što je nešto 
ranije sovjetski partiJSki i drzav­
ni šef rekao ondašnjem (komu­
nističkom) premijeru Hansu 
Modrowu. 

Usprkos tome. bonnski leteći 
dvojac je taj dan označio kao 
·historijski• posao (Genscher), 
odnosno kao .fantastičan dan 
za Nijemce• (Kohl~ 

Sto se tog Il. veljače dogodilo 
u Moskvi? Kohl i Genscher su 
iznenada odletjeli Gorbačovu, a 
vratili su se s porukom da je nje­
mačko ujedinjenje stvar ijema­
ca koJi sami trebaju odlučiti u 

VIŠE OD 700 MILIJARDI ZA SANIRANJE STAMBENOG FONDA: Jedna od 
tipičnih propalih zgrada u Istočnom Berlinu 

u 
»Tko hoće 
stabilnost (u 
EYropi) mora sada 
htjeti jedinslJ'o 
(Njemačke)« 
(ministar 
Genscher) 

kojem roku, ko)im tempom i pod 
kojim uvJetima će ostvariti dr 
zavno jedinstvo. Nešto je od toga 
Gorbačov zaista rekao Modro­
wu priJe toga. no u politici nisu 
vazne samo riječi, nego i kome 
su, pa ' gdje su izgovorene. l, da­
kako, u kojem trenutku. A Gor­
bačov je u Kremlju to izravno 
rekao na uši bonskom kancela­
ru i njegovu prvom ministru. ko­
ji su dotad učinili već čitav niz 
•provokacija•: od Kohlova plana 
ujedinjenja u deset točaka do 
skorašnje bombastične najave 
kako je Bonn spreman da od­
mah započne sveobuhvatne pre­
govore o monetarnoj uniji s Nje­
mačkom DR, što je više nego 
prejudiciralo ujedinJenje. Pritom 
ne treba zaboravili da je to sve 
bilo u jeku moskovskih kritika 
Bonna te •bezvoljnog• dr7~nja 
Istočnog Berlina prema Kohlo­
vim inicijativama i zahtjevima. 

Da je na kraju povijest ipak 
dala za pravo kancelarovoj ocje­
ni moskovske poruke. svjedoči i 
to sto je Kohl, tek po povratku iz 
Kremlja, prvi put rekao kako bi 
do ujedinjenja moglo doći još 
ove godine. što se. eto. i ostvarilo. 

Ali taJ senzacionalni moskov­
ski ishod ipak su u prvom redu 
priredili sami događaji u Istoč­
noj Njemačkoj. Zemlja se prak­
tički nalazila pred privrednim 
slomom. Modrow, koji je u siječ­
nju sluzbeno posjetio Bonn. vra­
tio se u Berlin bez oćekivanih 
petnaest miliJardi DEM prve po­
moći. Kohl mu ih nije htio dati 
pod ·izlikom• da je Berlin suviše 
malo učinio u pravcu preorijen­
tacije na trzisnu privredu, te da 
stoga ne zeli dobar novac dati u 
loše ruke. Postupno su na povr­
šinu izlazili 1 katastrofalni poda-

ci: Istočna Njemačka je u ino­
zemstvu bila zadužena više od 
dvadeset milijardi dolara. Unu­
trašnji dug privrede bankama 
iznosio je više od 100 milijardi 
maraka (istoćnonjemaćkih). Ka­
ko su isticali sami istočnonje­
mačaki političari, sedamdeset 
posto svih pogona s ekološkog 
stajališta trebalo je zatvoriti, 
dok je trideset posto bilo pred 
stečajem a isto toliko nesposob­
no za bilo kakvu ozbiljnu konku­
renciju. Stambeni fond je bio u 
više nego mizernom stanju: neki 
su proračuni kazivali da bi za 
njegovu sanaciju bilo potrebno 
ćak 700 milijardi maraka. A za 
okoliš također toliko' 

Koliko je općenito stanje bilo 
jadno svjedoči i ovaj izvještaj re 
portera ·Die Zeita• iz Dresdena: 
·Mesar na uglu je izjavio da će 
radnJu držati otvorenu još samo 
od utorka do četvrtka, jer ništa 
nema za prodati. Na Schiller­
platzu u Dresden-Blasewitz 
osam dućana više ništa ne pro­
daje: nema više mesa, povrća, 
tekstila, igračaka, a zatvoreni su 
mliječni restorani, bistroi, gosti­
onice. Plinska lanterna gori dan 
i noć. jer nikoga više nema da je 
ugasi·' 

Množile su se socijalne nape­
tosti. štrajkovi su postajali sve 
češći, a zahtjevi za povećanjem 
plaća već su dospjeli do astro­
nomskih 40 milijardi. Istodobno 
s tim nastavlja se i eksodus. 

Naravno. pošto je komunistič­
ki režim praktičld izdisao i po­
što je bilo jasno da će se dovući 
samo do izbora (18. idućeg mje­
seca), bijes i nezadovoljstvo sve 
su se više okretali prema Mo­
skvi i njenim trupama u Nje­
mačkoj DR. Antisovjetizam je 
rastao, premda se ne bi moglo 
reći da je poprimio odveć zabri­
njavajuće razmjere. Ali, bilo je 
jasno, on je virtuelno bio buduć­
nost Istočne Njemačke. 

Vjerujem da su u pravu oni 
što govore da Gorbačovu nije bi­
lo do toga da proizvede takav 
krah komunističke partije u 
Istočnoj Njemačkoj, a s njim i 
kraj svakog socijalizma. On je 
vjerojatno priželjkivao istočno 
njemačku perestrojku a to znači 
1 kontrolirani razvoj događaja. 
No za to je očito bilo prekasno. 
Događaji su potekli svojim to­
kom. Gorbačov, koji se već toliko 
puta pokazao kao političar re­
aliteta, odmah 1e shvatio o ćemu 
je rijeć. Ili će poduprijeti ujedi­
njenje i preko njega zadobiti 
opet kontrolu nad događajima (a 
time i zaštitu sovjetskih intere. 
sa). ili će morati računati s Istoč­
nom Njemačkom kao trusnim 
političkim područjem, svojevr­
snim parnim socijalnim kotlom 
koji je ostao bez sigurnosnih 
ventila, te sa sve opasnijim anti­
sovjetizmom. 

Početkom vel)aće stanje je bi­
lo posve zrelo za odluku i zato je 
Gorbačov napravio luping - od 
kritike Bonna koji prićama o 
ujedinjenju potiče revanšizam i 
istočnonjemački nacionalizam 
do izjave - ujedinjenje }e stvar 
samih NiJemaca. Naravno, Cor­
bi je znao da time događaji po­
primaju tok koji će biti odsada 
isključivo određivao u Bonnu, 
ali isto tako i to da neugodna 
iznenađenja više nisu moguća. 
Gorbačovu je u rukama ostala 
još vrlo važna poluga kojom je 
mogao kontrolirati stvar: konfe­
renciJa ·dva plus četri• što je 
imala razriješiti vanjskopolitić..:' 
ke aspekte ujedinjenja. Bez toga 
bi Nijemci doduše mogli u zajed­
ničku drzavu, ali ne i s punim 
suverenitetom. A upravo je to 
bio tako reći uv1et bez kojeg 
Bonn nije htio ni razmišljati o 
ujedinjenju Pritom je Gorbačov 
takoder znao da ključeve suve 
reniteta on drži u rukama Ali, i 
Bonn je znao da u rukavu ima 
dobre adute te da odsada pred 
nj1m ne stoje nerješivi problemi, 
nego samo nešto trnovitiJl put. 
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Njemačka može u NATO 
»Treba pokušati 
sh'oriti 
pretpostarke za 
noro poglarlje: za 
mirno i sretno 
razdoblje u 
njemačkoj i 
erropskoj porijesti« 
(ministar Genscher 
na bonnskoj 
konferenciji >)dva 
plus četiri«) 

S 
rijeda je. Pola dva u noći. 
Ujutro u Moskvi treba 
biti potpisan završni do­
kument konferencije 
·dva plus četiri• koji re­

gulira -vanjske aspekte• ujedi­
njenja Njemačke. Zapadnonje­
mački ministar vanjskih poslo­
va Genscher je na nogama U 
rukama drži protokolarnu notu 
što ju je na njegov nalog sasta­
vio čovjek iz· njegova ministar­
stva, Kastrup. Nota se odnosi na 
samo jednu riječ iz ugovora. al1 
se oko nje sve vrti Britanski mi­
nistar vanjskih poslova Hurd za­
prijetio je da ujutro neće potpi­
sati ugovor ako ostane odnosni 
izraz. O čemu se radi? Jedno od 
posljednjih otvorenih pitanjn ti­
calo se sovjetskog zahtjeva da se 
u ugovoru jasno kaže da na teri­
toriju današnje DR Njemačke 
ubuduće neće biti stacionirane 

strane trupe te da ondje neće 
obavljati nikakvu vojnu aktiv­
nost. uključujući i vojne vježbe. 
Zapad se tome protivi, osobito 
Britanci. Potom se iznalazi kom­
promisno rješenje: u peti član 
ugovora ugrađuje se stav da na 
rečenom području ubuduće neće 

biti stacionirane inozemne tru­
pe, a niti onamo •premještane•. 
Ta potonja čarobna riječ imala 
je značiti da se vojne vježbe ipak 
dopuštaju (premda se to izričito 
ne kaže), ali da se NATO-trupe 
neće ondje i dulje zadržavati. Ali 
Britanci to ne prihvaćaju, Hurd 
ne popušta. Zato Genscher nare­
duje Kastrupu da sastavi spome­
nutu notu koja ima zajamčiti 
!Spravno tumačenje izraza 
•premjestJti•, pri čemu će biti 
-uzeti u obzir sigurnosni intere­
si svih potpisnika ugovora•. 

U tom času počinje prava ai­
plomatska drama. Genscher te­
lefonira američkom ministru 
vanjskih poslova Bakeru koji 
već duboko spava. Bakerovi 
podređeni odgovaraju da je mi­
nistar uzeo tabletu za spavanje 
te da im nije ni na kraj pameti 
da ga probude. Genscher ponav­
lja da je stvar krajnje hitna, ah 
bez uspjeha. Tada. kao posljed­
nje oru7.je ispaljuje nakanu da 
će sam doći u Bakerovu sobu i 
probuditi ga, ako to drugi ne 
učine. Nešto poslije pola dva u 
noći Baker već razgovara s Gen­
scherom, koji ga moli za podr­
šku u vezi s protokolarnom no-

POVIJESNA ODLUKA - NJEMACKA M02E U NA TO: 
Kohl i Gorbačov 

NEZAMISLIVO PARTNERSTVO: Zajedno - s manje oružja manje trupa u srcu Evrope 

tom, prijeteći da će, ukoliko 
Hurd ne pristane na to salamo n­
sko rješenje, obznaniti svjetskoj 
javnosti •tko je protiv njemač­
kog ujedinjenja• . U srijedu uju­
tro, za zajedničkim doručkom, 
na jednoj su strani Baker, Du­
mas (francuski ministar vanj­
skih poslova) i Genscher. a na­
spram njih tvrdoglavi Britanac. 
Hurd nema kuda, pritisak je 
prevelik i on napokon pristaje. 
Nekoliko sati kasnije ugovor je 
potpisan u nazočnosti svih mini­
stara te samog Gorbačova, a svi­
jet su obletjele fotografije na­
smijanih i zadovoljnih političara 
koji su konačno ·zaključili drugi 
svjetski rat•. Bilo je to 12. rujna 
1990. 

Taj dan u Moskvi Nijemci za­
sigurno nikada neće zaboraviti. 
Konferencija •dva plus četiri•. 
nakon četiri mjeseca i četiri mi­
nistarska susreta, uspješno je 
završila radom. šest ministara 
(obje Njemačke te sila pobjedni­
ca u ratu) svečano su u Moskvi 
rujanske srijede potpisali doku­
ment kojim je i službeno potvr­
đeno da je drugi svjetski rat za­
ista još samo povijest. 

Konkretno to je značilo ovo: 
Nijemci su s danom ujedinjenja 
dobili i puni državni suverenitet, 
upravo ono o čemu se pregova­
ralo u etapama od Bonna (prvi 
ministarski susret početkom 
svibnja), preko Berlina i Pariza, 
do završne scene u Moskvi, što 
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dakako, kao i sve kada je riječ o 
ujedinjenju, nije bilo lišeno dra­
matike, diplomatskih obrata i 
političkog natezanja do posljed­
nje minute. 

Amerikanci su dobili ujedi­
njenu Njemačku u NATO, Polja­
ci sigurnu i konačnu granicu na 
Odri i Nisi, Sovjeti milijarde, 
ugovor o prijateljstvu, zajamče­
ne privredne i sigurnosne inte­
rese, a svijet i Evropa Njemačku 
sa 370.000 tisuća vojnika bez ke­
mijskog, biološkog i atomskog 
oružja, što se zavjetovala miru i 
suradnji sa svima, novom evrop­
skom mirovnom poretku, evrop­
skoj integraciji. .. Njemačku ko­
ja je preko noći izrasla u politič­
kog diva i istodobno u most 
između svjetova, Istoka i Zapa­
da, djelujući u ovim mjesecima 
poput istinskog katalizatora mi­
ra i partnerstva. Svijet je dobio 
ujedinjenu Njemačku, a s njom i 
manje oružja, manje trupa u sr­
cu Evrope i, napokon. nezamisli­
vo partnerstvo kakvo su u Hel­
sinkiju demonstrirali Bush i 
Gorbačov. 

Bez svega onoga što je prava­
ljeno na putu do te moskovske 
srijede, do tog dana kada su po-
bjedničke sile u drugom svjet­
skom ratu zauvijek prestale s 
prakticiranjem svojih pridrža­
nib •okupacionih· prava, preno­
seći nakon 45 godina potpuni 
vanjski i unutarnji suverenitet 
na svenjemački parlament, da­
kle, bez svega toga vjerojatno ne 
bi došlo ni do susreta u Helsin­
kiju. 

Evropa i svijet u ovoj su se 
godini jednako tako bitno pro­
mijenili kao što je to i slučaj s 
Njemačkom. 

vio kao moskovski financijski 
promotor tražeći od EZ da izda­
šno pomogne Gorbačova i nje­
govu perestrojku. Pritom je 
Bonn sam dao garancije za kre­
dit od pet milijardi maraka što 
će ga nedugo zatim Kohl sa so­
bom odnijeti u Moskvu i na Kav­
kaz. 

Malo nakon toga u Londonu 
se održao povijesni summit NA­
TO na kojem je pružena ruka 
prijateljstva Varšavskom ugovo­
ru. NATO je u Londonu učinio u 
inicijalnom smislu sve da odgo­
vori pozitivno na izazov raspa­
danja Varšavskog ugovora 
(spremnost da promijeni struk­
turu i strategiju te da s država­
ma Varšavskog ugovora pojedi­
načno utanači ugovore o nena­
padanju). A na svjetskoj privred­
noj konferenciji u Houstonu 
izražena je spremnost da se fi­
nancijski i privredno pomogne 
Moskvi, premda sa zadrškom. 

Sve je to stvorilo atmosferu 
koju su Kohl i Genscher znali 
sjajno iskoristiti. Premda se Mo­
skva dugo opirala članstvu uje­
dinjene Njemačke u NATO, pre­
dlažući različite varijante ne­
utralne Njemačke, na kraju je 
popustila pod pritiskom realite­
ta i bonnskih financijskih injek­
cija. 

Kohl i Genscher otputovali su 
drugi put u Moskvu (a potom na 
Kavkaz) sredinom srpnja, nose­
ći, po svom dobrom običaju, 
mnogo dobre volje i susretljivo­
sti, te jamstvo za kredit od pet 
milijardi zapadnonjemaćkih 
maraka. 

Vratili su se trijumfal­
no (što je već postajala tradicija) 
s konačnim Gorbačovljevim 
·da· članstvu ujedinjene Nje-

Kada je u Ottawi početkom mačke u NATO. Time je bio defi­
veljače smišljena formula ·dva nitivno otvoren put ujedinjenju 
plus četiri· malo je tko vjerovao u punom. suverenitetu, pa je ono 
da će sve proteći tako ·glatko• i JOS b1lo p1tan1e kalendara. Daka­
tako brzo. - ko, uz uvjet da se nijedna strana 

·~-r ...... _.......,..,"" rj nje 
za sva teška i otvorena pitanja 
što se odnose na vanjske aspek­
te ujedinjenja i što se dotiču in­
teresa i Zapada i Istoka. Pritom 
je središnji problem bio pripad­
nost buduće Njemačke NATO. 

Amerikanci, koji su bez ostatka 
pružili podršku Nijemcima na 
putu prema ujedinjenju, učinili 
su to pod •samorazumljivim· 
uvjetom: da ujedinjena Njemač­
ka bude u NATO, dakle, vojno i 
politički integrirana u zapadni 
savez, što je s jedne strane Wa­
shingtonu garantirala vojnu i 
političku prisutnost u Evropi te 
to da neće biti nikakve singula­
rizacije Njemačke a time i neka­
kvog posebnog njemačkog puta 
koji bi se mogao u konačnici po­
kazati dvojbenim. 

Bonn je također bio svjestan 
da taj američki (i općenito za­
padni) uvjet nije na dispoziciji te 
da je u ovom trenutku u interesu 
i ujedinjene Njemačke. Sve su 
političke i diplomatske snage 
stoga dane na pregovore s Mo­
skvom koja je sa DR Njemač­
kom gubila ne samo glavnog 
vojnog saveznika nego i najva­
žnijeg privrednog partnera na 
Istoku. 

Pregovori su bili i teški i deli­
katni jer je Gorbačov stajao i 
pred psihološkim problemom: 
kako da prepusti Istočnu Nje­
mačku NATO a da istodobno ne 
ispadne gubitnik koji za •Sitne 
pare• rasprodaje nekoć zastra­
šujuće komunističko carstvo. 
Osobito u očima unutarsovjet­
skih neprijatelja perestrojke i 
pobornika hladnoratovskog 
nadmetanja. 

Ali problem je bio i u tome ka­
ko da se Moskvi zajamče sigur­
nosni i politički interesi. te oni 
privredni. U roku od samo četiri 
mjeseca Bonn je praktički našao 
odgovore na sva pitanja, potpo­
mognut dakako dobrom voljom 
Zapada. 

Pod utjecajem općih 
prilika te •pritisaka· iz Bonna 
Zapad je na dosad besprimjere­
ni način izašao u susret eko­
nomski 1 politički •grogiranoj• 
Moskvi Početkom ljeta na sum­
mitu EZ u Dublinu Bonn se poja-

odveć ne inati u vezi s preosta­
lim •tehničkim• pitanjima. 

Jedno od tih ·tehničkih· ptta­
nja bila je i visina bonnskog su­
djelovanja u troškovima staci­
oniranja sovjetskih trupa u 
Istočnoj Njemačkoj , te troškovi­
ma njihova povlačenja (do 1994). 
Rijeć je o izgradnji stanova u 
Sovjetskom Savezu za oko 
110.000 profesionalnih vojnika 
od sveukupno 380.000 koliko ih je 
stacionirano na teritoriju DR 
Njemačke. Moskva je tražila 18 
milijardi DEM, Bonn, iscrpljen 
silnim troškovima ujedinjenja te 
.potkusurivanja. vanjskopoli­
tičkih aspekata, nudio je šest mi­
lijardi, da bi se na kraju, kako to 
već biva. pet minuta prije dvana­
est. Kohl i Gorbačov telefonski 
sporazumjeli oko sume od 13 mi­
lijardi DEM. Time je sa sovjetske 
strane bilo sve riješeno i u srije­
du, 12. rujna, poslije jedne Gen­
scherove neprospavane noći, 
potpisan je povijesni završni do­
kument. 

Svoje potpise na nj su 
stavili zapadnonjemački mini­
star vanjskih poslova Genscher, 
istočnonjemački premijer u ulo­
zi ministra vanjskih poslova de 
Maiziere, Britanac Hurd, Fran­
cuz Dumas, Amerikanac Baker 
te domaćin Ševardnadze. Tom 
svečanom činu prisustvovao je 
glavom i sam Gorbačov, popivši 
s ministrima čašu šampanjca. 

Svijet su obišle fotografije na­
smijanih i sretnih političara naj­
važnijih svjetskih država, koji su 
se doimali kao partneri u igri sa 
sretnim završetkom u kojoj nije 
bilo gubitnika, u kojoj su svi po­
nešto dobili, a najviše ova ratom 
izmučena Evropa. 

l konačno je 
stavljena točka na drugi svjetski 
rat, brišući najtraumatskije pod 
jele što ih je zabilježilo naše sto­
ljeće. 

Kada je Gorbačov sredinom 
srpnja, poslije senzacionalnog 
dogovora s Kohlom, izašao pred 
novinare u Mineralno) vodi u 
svom rodnom Kavkazu. rekao je 
nesto što pogađa suštinu cijele 
ove pripovijesti. •Nadam se da 
nećete biti razočarani rezultati­
ma razgovora'« 

CIJENA UJEDINJENJA: Ovije istočne marke za jednu zapadnu! 

-
, 

ugovori 
»Nemože se 
normalno žiYjeti u 
nenormalnim 
Yremenima« 
(Klemperer, 
povjesničar 
književnosti) 

N 
ijemci su imali svoje nezabo­
ravne dane kada je pao Ber­
linski zid, kada se slavila Nova 
godina na Brandenburškim 
vratima ... Jedan od takvih da­

na kada su ponovo proključale emocije, 
kada je tako reći cijela Njemačka bila na 
nogama, bila je i nedjelja, 2. srpnja ove go­
dine. To je bio dan koji će u njemačkoj po­
vijesti ostati zapamćen kao dan kada je 
·došla D-marka .. i kada je napokon nje­
mačkom Istoku vraćeno monetarno do­
stojanstvo. Točno u ponoć, u Istočnoj Nje­
mačkoj, nakon mjeseci pregovora, zebnji i 
nada, uvedena je zapadnonjemačka mar­
ka kao službeno sredstvo plaćanja, a ona 
istočnonjemačka odnosno komunistička, 
bezvrijedna i omražena zauvijek je ispra­
ćena na povijesno smetlište. 

Te su noći na najvećem istočnoberlin­
skom trgu, Alexanderplatzu, na kojem je 
policija još prije samo devet mjeseci pre bi­
jala demonstrante, tisuće i tisuće pjevale 
·Aleluja, aleluja, D-marka•, sahranjujući 
istodobno službenu istočnonjemačko za­
stavu. Jer, toga je dana, svima je to bilo ja­
sno, njemačko ujedinjenje postalo irever­
zibilno: iskovano je jedinstvo od kojeg sve 
počinje i u kojem sve svrša.va - jedinstvo 
u novcu! 

Te nedjelje Nijemcimna je na Istoku 
vraćeno dostoJanstvo, jer sloboda nije sa­
mo u tome da se govori što se misli te ot­
putuje kamo se želi. Sloboda je i da se ku­
pi što se želi. A to starim novcem nije bilo 
moguće. Zato su Nijemci na Istoku otvara-

ački 
»Dođe li DEM­
ostajemo! Ne dođe 
li - idemo k njoj« 
(demonstranti u 
Leipzigu) 

nje šaltera filijale Njemačke banke (točno 
u ponoć od subote na nedjelju) i proslavili 
silvestarski, kao da je tog časa pred njima 
uskrsnula sloboda. Unatoč tome što su sa­
tima stajali u kilometarskim redovima. 
Samo pred filijalom rečene banke na Ale­
xanderplatzu bilo je te noći više od 10.000 
ljudi! 

Ali taj isti dan ostat će zapamćen i kao 
dan kada je obustavljena svaka granična 
kontrola na njemačko-njemačkoj granici, 
kada je konačno i definitivno pao zid 
izmedu dvije Njemačke koje su još posto'­
jale kao zasebne države, premda su već 
duboko zagazile na put neumitnog jedin­
stva. Tog dana su ministri obje Njemačke, 
Schiible i Diestel (unutrašnji poslovi) kraj 
Couburg-Sonnenberga potpisali odnosni 
njemačko-njemački granični dogovor. Na 
graničnim prijelazima vladala je zaista 
urnebesna atmosfera, graničari su de­
monstrativno prelazili s jedne strane na 
drugu, ispijao se šampanjac, a Nijemci su 
ponovo proživlja.vali ·kolektivni trans•. 

Naravno, nitko nije žalio što je toga da­
na Istočna Njemačka izgubila monetarni 
suverenitet, što je on prešao na Njemačku 
saveznu banku koja je otada, kao posve 
nezavisna institucija, određivala parame­
tre monetarne politike. Nijemcima na 
Istoku bilo je važno jedino da su na vrije­
me stigli specijalni kamioni koji su dopre­
mili šest tisuća tona papirnog novca i ne­
što manje kovanog - sve skupa u visini 
od nekih 25 milijardi DEM. Dakako, za pr­
vu rundu, i za početak monetarne opera­
cije kakvu svijet do tada nije doživio i koja 
će ostati zapamćena kao jedinstvena u 
njegovoj novčarskoj povijesti. 

Prvi srpnja bio je i dan kada je u Istoč­
nu Njemačku uvedena socijalno-tržišna 
privreda, ustavom zagarantirano pravo 
na privatno vlasništvo i potpuna autono­
mija tarifnih partnera (rada i kapitala). 
Dan kada je otpao svaki vanjskotrgovin-
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• Njemačko-njemački 
ugovori 
ski monopol i kada je započela privatiza­
cija oko 8000 velikih poduzeća, kada je ot­
palo državno subvencioniranje cijena 
(osim struje, energije i onih u prometu), 
kada je najavljeno postupno povećanje 
stanarina kada je telefon postao jednako 
skup kao i na Zapadu, kada je u Istočnu 
Njemačku uveden zapadnonjemački priv­
redno-pravni sustav, te onaj radni i pore­
zni. Nape kon, to je bio dan kada je socija­
listički p0rezni harač zamijenjen uobiča­
jenim porezom na zarade (u nešto pojed­
nostavljenoj formi u odnosu na Zapadnu 
Njemačku) i kada su Istočni Nijemci od 
svojih brutto ~rada počeli izdvajati 17,9 
posto za penzijsko i zdravstveno osigura-
nje. , 

Tog je dana stur.io na snagu državni 
ugovor kojim su uvedene tri unije - mo­
netarna, privredna i socijalna. To je bio i 
dan kada je proradio ~Fond njemačko je­
dinstvo· s 115 mili,ardi DEM za financira­
nje budžetskih gubitaka u Istočnoj Nje­
mačkoj te kada je ?:apočeo mukotrpan iri­
skantan proces preoblikovanju komuni­
stičko-planske u &ocijalno-tržišnu privre­
du. Ali i dan kada oduševljenje ipak nije 
moglo posve potis11uti strahove što su se 
tih mjeseci rojili na njemačkom Istoku ko­
ji je dobro znao da zapadnonjemačka 
marka ne nosi sa S•)bom samo šansu da 
se ž1vi u dosto)anst"u, nego i rizike te i 
p1ivremeno pogoršanje prilika 

Odmah po uvođenj.J trt)U unija ciJene u 
Ist0ćnoj Njemačkoj su skočile do ~neba• , 
po:'8.sla je nezaposlenost, kao i socijalno 
ne2adovoljstvo. Strajkovi svih vrsta posta­
li su svakodnevnica, pa premda je učinje­
no mnogo, i pr mda je de Maiziere rekao 
da !;točna Njemačka u privredno-socijal­
ni kopernikanski obra( ulazi s velikom 

r dno ću u odno na druge istočne 
zeml e (s )ednom od naJJačih valuta na svi 
jetu 1e golemom fmancijskom potporom 
Bonna), ipak se na raju pokazalo da ni to 
niJe oovoljno. Ubrzo 1e potpuno UJedinje­
nje postalo slamka spasa pred socijalno­
privrEdnim kaosom. 

Mjesec i pol prije stupanja na snagu tri­
ju uni.a u palači Schaumburg okupila se 
političko-privredna elita Njemačke. Oko 
pedesetak odličnika, od kojih i 16 s one 
strane Elbe. U palači iz koje je dugo godi­
na autoritativno vladao legendarni Kon­
rad Adenauer. Za njegovim radnim sto­
lom ministri financija dvije Njemačke, 
Waigel i Romberg, potpisali su državni 
ugovor koji je sankcionirao rečene tri uni­
je. Taj su dan svi ocijenili kao ~historijski 
trenutak Nijemaca• Ali taj je petak bio na 
poseban način i dan kancelara Kohla 
Covjeka koji je najzaslužniji za to što je je­
dinstvo došlo tako brzo i koji je u tom smi· 
slu vazda ponavljao da ako sada ne usko­
ćimo u vlak ujedinjenja, proteći će mnogo 
vremena dok on opet ne prođe kolodvo· 
rom. erna nikakve dvojbe da sami doga­
daji, ma kako inače skuhali pretpostavke 
za brzo ujedinjenje. ne bi bih dovoljni da 
Kohl u njima nije pročitao šansu da reali­
zira san koji je sanjao cijelog svog politič· 
kog života. Napokon, njemu su mnogo pri­
govarali da je prebrzo skuhao ujedinjenje, 
da će ono doći Nijemce glave, podjednako 
s obje strane Elbe. Oskar Lafontaine, 
stvarni vođa socijaldemokratske opozicije 
i kandidat za kancelara na svenjemačkim 
izbonma početkom prosinca, u tom je 
smislu Koh u mnogo zagorčavao život. 
On je Istočnim Nijemcima stalno poruči­
vao da su premalo dobili od Bonna. da su 
izloženi socijalnom rastakanju, da će pia· 
titi suviše visoku cijenu uvođenja 
D-marke i brzog ujedinjenja. S druge stra· 
ne, Zapadnim Nijemcima je stalno govo· 
rio da im je kancelar Kohl lagao kada je 
rekao da neće biti povišenja poreza kako 
bi se financiralo njemačko ujedinjenje, 
odnosno pokrili enormni troškovi od fi. 
nancijskih injekcija Moskvi do onih Istoč­
nom Berlinu. Pritom je opozicija stalno 
pritiskala Kohla da konačno i·zade sa •Cl­

jenom ujedinjenja•, što do danas nije uči· 
njeno: samo se zna da je ona enormna. 

Dakle u takvim pnlikama Kohl je, odan 
dokraja 'svojoj političkoj narav1, pritiskao 
papučicu na gasu UJedinjenja. U trenutku 
kada je u palači Schaumburg, na tom ht­
stonjskom mjestu, istočnonjemački pre· 
mijer de Maiziere hvalio drzavm ugovor, 

lje, prvog srpnja, a potom obična njemač­
ka svakodnevnica koju ništa ne opisuje 
bolje od rečenice: Nacionalna euforija je 
prošla, sada je riječ o novcu! 

Nema nikakve sumnje, uvođenje zapad­
nonjemačke marke u Istočnu Njemačku 
bila je čista pobjeda političara nad ekono­
mistima, i to velikim dijelom motivirana i 
činjenicom da ni poslije istočnonjemačkih 
slobodnih i demokratskih izbora eksodus 
nije prestajao. Tek pošto je DEM stigla i 
na njemački Istok on je prestao, ali su se u 
međuvremenu namnožili drugi problemi, 
što je istočnonjemačku Narodnu skupšti­
nu •prisililo· da u kolovozu izjavi da pri­
stupa SR Njemačkoj. A to je rodilo novi 
njemačko-njemački ugovor, nazvan ugo­
vor o ujedinjenju. 

SLOBODA JE l KUPITI STO SE ŽELI: Glad »istočnjaka« za 

Kada su kancelar Kohl i njegov mini­
star unutrašnjih poslova Wolfgang Scha­
uble ~smislili· da Njemačka DR naprosto 
pristupi SR Njemačkoj po članu 23. posto­
jećeg zapadnonjemačkog ustava (Osnovni 
zakon) nastale su žestoke svađe i prepir­
ke. Ta mogućnost što ju je predvidio 
Osnovni zakon tumačila se kao želja za 
·Anschlussom•, pa su protiv toga u počet­
ku bili gotovo svi. To više što je Osnovni 

sitnicama koje uljepšavaju svakidašnjicu zakon u članu 146. predviđao •normalnu• 
proceduru sa sazivanjem ustavotvorne 
skupštine i, shodno tome, prestankom va­
ženja Osnovnog zakona. Kako je to izgle­
dalo početkom ove godine, na svoj način 
dočarava i izjava zapadnonjemačkog 
predsjednika von Weizsackera internaci­
onalnom ~Financial Timesu•: svako ·iz 
nužde rođeno priključenje• značilo bi da 
je jedan dio zajedničke tvorevine bolestan 
što bi u konačnosti •vodilo bolesti cjeline•. 

Ali Kohl ne bi bio Kohl da je popustio u 
stvari koja je bila dobro i jedino logično 
rješenje u postojećim prilikama, jer bi uje­
dinjenje po članu 146. vodilo u dugotrajne 
prepirke i natezanja oko novog ustava, što 
bi ujedinjenje Njemačke učinilo dalekom 
perspektivom. Cijelu tu raspravu Kohl je, 
mudro vodeći igru, prekinuo gotovo po­
slovičnom izjavom: želimo •Ovakvu repu· 
bliku i nikakvu drug1,1•. Dakle, s postoje­
ćim Osnovnim za onom (us a m oji će 

fj-;:~l'jli0o0oooollt~~1fti'N--Pir:w.J~Wll~·u biti nadopunjen, ah koji će 
ostati osnova nov ·h_ve, jer se u slučaju 
SR Njemačke pokazao kao garancija ne 
samo jedne od najpotpunijih demokracija 
što je bilježi povijest, nego i kao temelj jed­
ne od najsocijalnijih država na Zapadu. 

ISTOK NA ZAPADU: Navala Istočnih Nijemaca na zapadnoberlinske dućane pošto 
su 9. listopada bile otvorene granice 

Pošto je, dakle, Narodna skupština pro­
klamirala da pristupa SR Njemačkoj- 3. li­
stopada 1990. (dan punog i konačnog nje­
mačkog ujedinjenja), ekspresno je sači­
njen ugovor o ujedinjenju, jedinstveni 
dokument od 45 članova te dodatnih tisu­
ću stranica raznih aneksa i ·pojašnjenja•. 
Ugovor koji regulira pristup Istočne Nje­
mačke svojoj zapadnoj polovici. U njemu 
su obrađene nužne promjene Osnovnog 
zakona, prijenos zapadnonjemačkog za­
konodavstva na područje Istočne Njemač­
ke, ali i čitav niz prijelaznih propisa i 
odredbi s obzirom na specifične privred­
ne i socijalne prilike u praktički bankroti­
ranoj i privredno kolabiranoj NjemačkOJ 
DR U ugovoru je istodobno određeno da 
se ujedinjenjem uspostavljaju i pokrajine 
u Istočnoj jemačkoj što su ih ukinuli ko­
munisti u želji za centralizacijom države, 
a Berlin odreduje kao glavni grad ujedi­
njene Njemačke. Odluka o sjedištu parla­
menta i vlade pritom je ostavljena budu­
ćem svenjemačkom parlamentu kao i pi-

rekavši kako s njime u Istočnoj Njemačkoj 
nikome ~nece biti gore. ali će mnogima bi­
ti bolje•, nije mogao a da ne istakne i velik 
osobni angai.man i zasluge bonnskog 
kancelara Kohl se trijumfalno nasmije· 
šio, što je doduše trajalo samo časak. ali 
dovoljno da se shvati što je •unuku Ade­
nauera•, kako je Kohl jednom prigodom 
sam sebe nazvao, značio taj trenutak. On 
je, na1me, dobro znao da poslije toga ne­
ma v1še natrag, da Je njemačko ujedmJe­
nje gotova stvar, te da poslije svega toga 
mora b1t1 nađena i formula na konferen­
ciji ·dva plus četri•, koja je u to vrijeme 
tek započela radom na ministarskoj razi­
ni i staJala, dakako, pred teškim problemi­
ma. 

Utoliko nema mkakve dvojbe da Je Ko· 
h lova strategija bila i o tala: njemačko Je· 
dinstvo prije svega. Iskoristiti povijesnu 
pnliku koja se pružila raspadanjem sov· 
jetskog imperija, iskoristiti tu sretnu ok?l­
nost dok je još Gorbačov (ta sretna nJ~ 
mačka zvijezda) za kormilom u . 1oskVI, 1 

tanja vezana za federalizam i novo 
dok je Bush (taj •pravi Nijemac•) u Wa- _ ~blikovanje_p?krajina ~cijeloj d~~- ~e­
shimrtonu. A posliie kako bude. lika Je paznJa posvecena 1 sociJalmm 

Zato se Koh toliko žurio, zato je ovdje u aspektima ujedinjenja (tu je najviše prije­
Njemačkoj rasplamsana debata koja još !azni h odredbi), jer se iz dana u dan poka 
godinama neće završiti: je li sve to trebalo zuje kako je zapravo užasno težak prijelaz 
doći tako brzo i je li sve to trebalo tako s komandno-planske na socijalno-tržišnu 
skupo platiti. Zato je oduševljenje ujedi- privredu. Čak i u okolnostima izda.šne mi· 
nJenjem protkano mnogim brigama i soci- lijardske pomoći što ju je njemački Istok 
j alnim traumama, te je možda zato i bilo već dobio od svog Zapada 1 što će je dobiti. 
kako je bilo onog povijesnog dana krajem Dvadesetog rujna ove godine u oba nje 
lipnja kada su oba njemačka parlamenta mačka parlamenta. koJI su time završth 
golemom većinom glasova prihvatila od radom kao zasebni parlamenti, prihvaćen 
vlade potpisani državni ugo•;or. Jedan za- je rečeni ugovor o ujedinjenju. U Bunde­
padnonjemački list je tim povodom napi- stagu, poslije uobičajene žestoke debate, 
sao: ~u neka druga vremena vjerojatno b1 ugovor je dobio golemu većinu glasova 
na dan kao što je bio 21 lipnja 1990. po (više od dvije trećine) a na kraju su posla-
rjemačkoJ zvonila crkvena zvona. U ta- nici, ustavši na noge. otpjevali himnu. 

kva vremena zacijelo bi bilo i nacional· Istočnonjemački poslanici, koji su također 
nog ključanJa ako bi - kao ovog četvrtka s dvotrećinskom većinom prihvatili krat 
- dvije njemačke države postavile skret- postOJanja Istočne Njemačke kao države, 
nicu za državno ujedinjenje. A djeca bi učinili su to u negdašnjoj zgradi Central· 
možda dobtla koji dan odmora od ško- nog komiteta Jedinstvene socijalističke 
le .. •. partije Njemačke. U zgradi, iz koje je ta 

Ali od svega toga naravno nije bilo ni- partija 40 godina vladala poput neprosvi­
šta. samo bljesak oduševljenja one nedje- jećenog i samozadovoljnog tiranina. 
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Bonn ili Berlin 
»Volim Bonn, ali 
tipujem na Berlin« 
(Hans Klein, 
bonnski ministar 
informacija) 

mu biti povjerene i neke druge 
zadaće. 

Time su bonski političari u 
trenutku donošenja odluke pot­
refili najsretnije rješenje. Zado­
voljen je tvrdoglavi de Maiziere 
a s njime i dobar dio Nijemaca 

»Evropa ne svršava 
više na Elbi« 
(Walter Momper, 
gradonačelnik 
Berlina 

nogo prije nego 

M što se uopće znao 
datum ujedinje­
nja, među Nijem­
cima je izbila sva­

đa oko budućega glavnoga gra­
da. Posve u skladu s njihovom 
preciznom i kadšto nepopustlji­
vom naravi. Posebno su Bonneri 
bili zaprepašteni idejom da na­
kon 40 godina slavnog služenja 
njihov grad sada Prusi otpreme 
(ponovo) u provinciju. Čovjek go­
tovo nije mogao mirno šetati 
Bad Godesbergom a da ga ne 
spopadne kakav razljućeni Bon­
ner i ne zapodjene raspravu o 
glavnom gradu ujedinjene Nje­
mačke. I vazda bi taj monolog 
započinjao istom rečenicom : 
·Sto hoće oni Prusi. Sto je uopće 
Berlin, kakvu on tradiciju ima. 
Pa on postoji svega 300 godina, a 
Bonn, e, to je nešto drugo!• 

Ali pravi šok je izazvao sam 
predsjednik Zapadne Njemačke 
Richard von Weizsacker kada je 
prije koji mjesec u Berlinu odr-

- žao pledoaje u korist negdašnje 
pruske prijestolnice. On je tada 
postao počasnim građaninom 
cijelog Berlina (dakle i zapadnog 
i istočnog), pa se odmah odužio 
rečenicom - da je samo Berlin 
ono m·esto iz kojeg se može od­
govorno upravljati ujedinjenom 
Njemačkom. Da je barem pola 
Njemačke odmah bilo konsterni­
rano svjedoči i okolnost da je 
bonnska predsjednička reziden­
cija učas bila zatrpana pismima 
građana, političara, povjesniča­
ra i ostalih tangiranih, u kojima 
su uglavnom prosvjedovali ili se 
zgražali. 

Potom je u štampi izbila prava 
njemačka polemika: srčana, ar­
gumentirana i nepregledna. Č:i-

SIMBOL EVROPEIZIRANOG NIJEMSTVA: Bonn 

tatelji, od anonimusa do promi­
nentnih glava, javljali su se za ri­
ječ, pretežno svoje glasove daju­
ći za mali dražesni Bonn koji je 
u proteklih četrdeset godina 
proslavio i sebe i SR Njemačku 
postajući simbolom jednog do­
tad nepoznatog nijemstva: de­
mokratskog, mirotvoračkog, pri­
jateljskog, partnerskog ... 

Ipak, najtipičnija od svih kriti­
ka bila je ona Horsta Ehmkea 

(SPD}, s kojom su se slagali i 
mnogi konzervativni političari. 
Ehmke se najprije čudio što je je­
dan mudri i razumni We­
izsacker mogao izreći takav go­
vor. Potom se čudio zašto bi od­
govorna vlada mogla i morala 
biti samo u Berlinu, da bi na kra­
ju zapitao ne bi li se odgovorno 
moglo upravljati zemljom jedna­
ko iz Frankfurta, Weimara ili 
Bonna. I, dakako, ·čemu to novo 
izdanje prusko-njemačke misti-

PROSLAVIO SE U DOBRU All l U ZLU: Berlin 

ke?•. Srditi Ehmke još je rekao na Istoku, ali je ostavljena mo­
kako je pruski glavni grad (Ber- gućnost da se sačuva Bonn kao 
lin) 1871. godine postao glavni sjedište vlade i parlamenta, da­
grad Njemačkog Reicha samo kle kao mjesto stvarnog uprav­
zato jer je to odgovaralo volji ljanja zemljom i simbolom nove 
kneževa, posebice jednoga, von njemačke politike. 
Bismarcka•! Naravno, što vrijeme više od-

- miče to su i jači sentimenti u ko-
Ispaljeno je mnogo argume- rist Berlina, te kulturne metro-

nata .za. i •protiv•! svakako bi 1 N k 
ih bilo teško i sažeti a kamoli po e jemač e i Evrope, grada 
prepričati. Najprije se govorilo koji je previše propatio da bi ga 

se •smjelo• reducirati samo na 
da će ujedinjena Njemačka biti junkersku tradiciju, militarizam 
federalistička, pa da bi u tom Hitlerova tipa ili ga optužiti da 
smislu bilo posve pogrešno na- je suviše daleko od Zapada. Sto 
staviti na tradiciju Berlina koji je će sve biti kao glavni grad, odlu­
bio glavni grad centralističke čit će svenjemački Bundestag, 
Njemačke. Dok je Bonn, na- ali tek ako njegovu odluku pri­
spram toga, postao simbolom hvati i Bundesrat (vijeće pokraji­
funkcionirajuće demokracije, a na). A upravo je u tom potonjem 
njegovo je ime u svijetu postalo k 1 simbolom evropeiziranog nijem- gremiju ja o raspo oženje u ko-

rist Bonna. Od ll pokrajina čak 
stva. Dalje se govorilo da ne bi se devet izjasnilo za Bonn kao 
bilo lijepo sada Zapad, kojf se to- sjedište vlade i parlamenta, a 
liko založio za ujedinjenje Nje- glasovi kazuju da od pet istočno­
mačke, razočarati buđenjem lo- njemačkih pokrajina koje sa 3.li­
ših uspomena. Ako bi, naime, stopadom postaju punopravne 
Berlin postao glavni grad, mno-
ge bi to podsjećalo na Hitlerov članice Bundesrata, barem dvije 
režim i tome slično. ne navijaju zdušno za Berlin. Ri-

Na kraju je ispaljen i najjači ječ je o Tiringiji i Saksoniji. 
argument u korist Bonna: da bi Nedavno su i dvojica veoma 
preseljenje u Berlin koštalo oko u~ecajnih ministara predsjedni-
100 milijardi DEM, pa da bi te ka (Rau iz Sjeverne Rajne We­
novce bilo svrsishodnije uložiti u stfalije, najveće zapadnonjemač-
kolabiranu istočnonjemačku ke pokrajine, i Wallmann iz He-
privredu. ssena) iznijeli prijedlog koji bi 

Naravno, bilo je podosta i mogao imati prilično utjecaja na 
onih koji su podsjećali da Berlin konačnu odluku. Da se, s obzi­
ne otjelovljuje samo militaristič- rom na federalističko ustrojstvo 
ko-centralističku tradiciju, da je ujedinjene Njemačke, funkci je 
on u ovih 40 godina postao sim- glavnoga grada rasporede na vi­
bolom podijeljene i ispaćena še njemačkih središta: na Zapa­
Njemačke, da je postao simbo- du na Bonn i Frankfurt, a na 
lom čežnje za jedinstvom i slobo- Istoku na Berlin i još neki od 
dom, gradom koji se jednako gradova bivše Istočne Njemačke. 
proslavio u dobru kao prije u Pritom bi u Bonnu bilo sjedište 
zlu. Napokon, i staro je uvjerenje vlade i parlamenta, a to znači i 
bilo tu: da Njemačka neće biti ministarstava te drugih pratećih 
slobodna dok Berlin ponovo ne službi (u kojima, inače, radi 
postane njenim glavnim gra- 25.000 činovnika i namještenika) 
dom! Bonn je vazda smatran ne- dok bi Berlin dobio •važne re­
kom vrstom provizorija, baš kao prezentativne zadaće•: bio bi 
i sama SR Njemačka, pa i njen sjedište predsjednika Republike, 
toliko hvaljeni Osnovni zakon nekih ustanova EZ te možda i 
(ustav). sjedište KESS. 

Možda i to ide u njemačku na- Ali, to je tako kada se raci-
rav (ukoliko takvo nešto uopće onalno razmišlja i spori. No, 
postoji) da kada je konačno glavni grad nije samo pitanje 
ostvaren dugo sanjani san, kada uma nego i srca, a ponekad i 
je provizorij zaista odigrao svoju ' obične ljudske komocije. Kad se 
ulogu, da se Bonn toliko •Smilio• danas čitaju diskusije što su vo­
mnogim Nijemcima i političari- đene u danima nastajanja SR 
ma da bi ga najradije zadržali Njemačke, a u kojima su se va­
zauvijek u ulozi glavnoga grada. gali argumenti u korist Bonna i 

Njemački Istok pak, koji u no- njegova konkurenta Frankfurta, 
vu državu zaista nije imao što onda čovjek dođe na pomisao da 
unijeti osim bezbroj problema i možda ništa od izrečenog nije 
ponešto dobre volje, možda je bilo presudno. Jer, uvijek se na­
upravo zato toliko zajašio na de dobrih argumenata •za• i 
Berlin kao budući glavni grad, •protiv•, ali na kraju odluka 
da je istočnonjemački premijer padne motivirana sasvim dru­
de Maiziere to čak postavio kao gim razlozima. I danas Bonnom 
uvjet za potpisivanje ugovora o kruži uvjerenje da je taj dražesni 
ujedinjenju! grad na Rajni postao glavnim 

I tako je nađeno tipično nje- gradom jedne od najmoćnijih 
mačko rješenje: svi se mogu privrednih sila svijeta samo zato 
osjećati pobjednicima a poraže- što su mnogi poslanici prvog 
nog nema, ali će se svađa oko Bundestaga stanovali u njegovoj 
glavnoga grada nastaviti i sva- blizini, pa im je bio mnogo zgod­
kako će biti ;oš žešća negoli do niji negoli 180 kilometara južniji 
sada. Sto je učinjeno? U ugovoru Frankfurt. I sam Konrad Adena 
o ujedinjenju naznačeno je da je uer bio je iz njegove okolice, ako 
glavni grad ujedinjene Njemač- to nije presmiono reći s obzirom 
ke Berlin, ali je odmah pripome da je dugo bio gradonačelnik 
nuto da će o sjedištu vlade i par- Kolna. A u Bonnu i danas u šali 
lamenta odlučiti svenjemački govore kako je najJača strana 
suveren, t). novoizabrani Bunde- tog •malog grada u Njemačkoj• 
stag (izbori imaju biti 2. prosin- što mu je Kain na samo tridese-
ca). tak kilometara udaljenosti. 

Dakle, ono što je u ovom času Je li to i cijela istina o motivi-
sigurno to je da će stari i kontra- ma odluke otprije četrdesetak 
verzni Berlin, koji po mom sudu godina, ostat će zauvijek tajna. 
ipak ne zaslužuje takva sumnji- Ono pred čime sada stoje Nijem­
čenja, biti glavni grad ujedinjene ci, svakako će donijeti novu za­
Njemačke i to najmanje u ulozi gonetku. To više što se kancelar 
reprezentanta nove države. U Kohl samo •tajanstveno• smiješi, 
njemu će biti sjedište predsjedni- ali nema nikoga tko bi se kladio 
ka Njemačke, koji ionako ne v la- da ga srce ne vuče u taj čudesni 
da nego repre;z:entira, a mogle bi Berlin. A nije da ne voli Bonn. 



of------deutschland einig vaterland----pa-nora-ma-su-=--bot-om 

1989. 

2. svibnja: Madžarski grani­
cari poćin)u uklanjati željeznu 
· avjesu s madžarsko-austrijske 
;Janice. Time su stvorene pret­
postavke za biJeg istočnonje­
mačkih građana na Zapad, što je 
·.slijedio u kolovozu. 

7. svibnja: Prigodom komu­
-alnih izbora u Istočnoj Nje-
acko) dolazi do masovnog fal­

<~ ficiranja rezultata. Usprkos to. 
•·: u Egon Krenz, tadašnji Clan 
·olitbiroa. izbore ocjenjuje kao 
wdvojben glas naroda za sna­
an socijalizam•. Počinju prvi 
:-osvied i disidentskih grupa. 

7. srpnja: Varšavski ugovor 
• poziva Brežnjevljevu doktrinu 
graničenog suvereniteta soci­
•listićkih država. 

19. kolovoza: Prigodom pro­
ave Panevropskog saveza kod 
•adžarskog Soprana oko 600 
>toćnonjemačkih turista iskori­
tava priliku i bježi iz Madžar­
, e u Austriju. Tisuće i tisuće 

p ije toga bježale su preko zele­
'lt granice u Austriju, a stotine 
>ll zaposjele zapadnonjemaćku 
, mbasadu u Budimpešti ne bi li 
z. nudlli odlazak u SR Njemaćku . 

22. kolovoza: Zatvara se za­
nadnonjemaćka ambasada u 
Eudimpešti, jer stotine i stotine 
stočnih Nijemaca traže pribje­

z:tste. Usprkos tome stalno dola­
'"' novi i novi , penjući se preko 
.1grade dvorišta ambasade. 

J J. rujna: U ponoć madžarska 
' lada otvara granicu istočnon)€­
tnačkim izbjeglicama. unatoč 
postojećJm ugovorima s !stoč­
• m Berlinom. U samo tri dana 

11reko MadZa.rske i Austrije u 
SR Njemačku stiže vise od 15.000 
lstočnih Nijemaca Do kraja 
njeseca već je 50.000 izbjeglica u 
~padnonjemaćkim pribvatnim 
Jogorima 

25-29. rujna: Razgovori zapad­
.1onjemačkog ministra vanjskih 
poslova s ministrima vanjskih 
poslova Sovjetskog Saveza. Nje­
mačke DR, Poljske. Madžarske i 
ĆSSR Tema - izbjeglice. 

30. rujna: Ministar vanjskih 
,>aslova SR Njemačke Genscher 
objavlJuJe izbjeghcama u zapad­
,,onjemaćkoj ambasadi u Pragu 
eta mogu slobodno otputovati u 
Zapadnu Njemačku. S posebnim 
•lakovima i preko teritorija Nje­
maćke DR. Isto Je ućinjeno i s 
izbjeglicama u ambasadi u Var­
šavi. Odmah iza toga ponovo se 
puni ambasada u Pragu i pono­
vo je na djelu akcija •izvanredni' 
,·Jak· 

7. listopada: lstoćna Njemčka 
<lavi 40-godišnjicu postojanja 
socijalističke države. Gorbačov 
na jedva pn m j etan naćin kritizi­
ra istoćnonjemačko komunistič­
Ko vodstvo. Do ozbiljnijeg razmi 
mollaženja, međutim, dolazi iza 
zatvorenih vrata. Gorbaćov 
Izgovara kasnije mnogo citiranu 
rečenicu: ·Tko zakasni kaznit će 
ga život•. Navečer u Istočnom 
Berlinu dolazi do prvih sponta­
nih demonstracija. 

9. listopada: U Leipzigu više 
od 100.000 lJudi izlazi na ulicu i 
uzvikuje .Mi smo narod• Krvo­
proliće je tzbjegnuto u posljednji 
ćas. Policija je ostala po strani. 
Od tog trenutka revolucija u 
lstoćnoj Njemačkoj poprima mi­
ran tok Demonstracije slijede i 
u ostahm gradovima lstoćne 
jemačke. 
18. listopada: Centralni komi­

tet Jedinstvene socijalističke 
p rtiJe N)emaćke Ericha Hone­
ckera razrješuje svih partijskih 1 
drzavnih funkCIJa a njegovo 
mJesto dolazi Egon Krenz. 

4. studenoga: 1J Istočnom Ber­
hnJ najveće demonstraciJe u po. 
·i)esti Istočne Njemačke. l'o<a uli­

r ama :e više od miliJun ljud! 
7 5tudenoga: IstočnonJemat-

1!. v,ada daje ostavku. 
8.. studenoga· Politb1ro JSPNJ 

daje ostavku. a u novi se biraJU 
predstavnici reformsKih krila 
partije 

9. studenoga: Otvara se Ber­
linski zid. U 18,57 sati na konfe­
renciji za štampu u Istočnom 
Berlinu, koja je iznenada sazva­
na, Ginter Schabowski, član Po­
litbiroa. objavljuje da istočnonje­
mački gradani mogu preko gra. 
ničnih prijelaza u Berlinu i na 
njemaćko.njemaćkoj granici. Vi­
ze će se bezuvjetno svima davati. 
Ali iste noći dolazi do prave na­
jezde na gran ićne prijelaze. oso­
bito u Berlinu, sto se pretvara u 
nezaboravnu kolektivnu svetko­
vinu slobode. Preko vikenda već 
su milijuni prešli granicu. 

10. studenoga: Kancelar Kohl 
prekida svoj posjet Poljskoj i za­
jedno s drug1m političarima go­
vori ispred zapadnoberlinske vi­
jećnice Schčmeberg, te potom 
ispred poznate berlinske Spo­
men-crkve. 

11. studenoga: Hans Modrow 
(JSPNJ) postaje predsjednik Mi­
nistarskog viJeća [vlade). U vladi 
komunisti i dalje zadržavaju ve 
činu. Modrow obećaje demo­
kratsku obnovu političkog živo. 
ta i predlaže ugovornu zajedni­
cu između dviju njemačkih drža. 
vae. Istodobno na demonstraci­
jama se sve češće uzvikuje: 
• Njemačka jedinstvena domovi ­
nac, 

1990. 

15. sijećnja: Mnoge tisuće za­
posjedaju centralu ozloglasene 
tajne policije [Stasi) u lstoćnom 
Berlinu. Ispred tog kompleksa 
zgrada u Normannerstrasse de­
monstrira sto tlsuća ljudi. 

29. sijećnja: Na prijedlog Mo­
drowa Narodna skupština dono­
si odluku da se prvi slobodni 
izbori odr7.e 18. ožujka. Modrow 
je suglasan s ·okruglim stolom• 
da osnuje vladu nacionalne od­
govornosti. 

5. veljače: Izborom ministara 
bez portfelja iz opozicijskih par­
tija i grupa Modrow sastavlja 
vladu nacionalne odgovornosti. 

JO. veljače: Kancelar Kohl i 
ministar Genscher putuju u Mo­
skvu na razgovQre s Gorbaćo­
vom. Vraćaju se s Gorbačovlje­
vim ·da· njemaćkom ujedinje­
nju. 

13-14.veljače: Modrow. s vladi­
nom delegacijom, dolazi u posjet 
Bonnu. Odbija razgovore o br­
zom uvođenju D-marke u Istoć 
nu Njemačku sto je predlagao 
kancelar Kohl. Njegova vlada 
nema tu nadležnost da se odrek­
ne monetarnog suveremteta. 
Bonn pak odbija da Berlinu da-

de 15 milijardi DEM u ime prve 
pomoći. 

13. ozujka: Posljednje zasjeda­
nje ·Okruglog stola•. Jedna od 
njegovih glavnih zadaća bila je 
nadgledanje raspuštanja Službe 
državne sigurnosti (prijašnjeg 
Ministarstva državne sigurnosti, 
zvanog Stasi), što je vlada vazda 
s kolebanjem činila 

18. ozujka: Prvi slobodni i de­
mokratski izbori u Njemačkoj 
DR. Završili su pobjedom kon 
zervativne alijanse (Alijansa za 
Njemačku) koja je osvojila 47,7 
posto glasova. Socijaldemokrati 
osvojili su 21,8 posto, JSPNJ/PDS 
16,3, Liberalni savez 5,3 te Savez 
'90 2,9 posto glasova. 

5. travnja: KonstitUiranje pr­
vog demokratski izabranog par­
lamenta (Narodne skupstine). 

12. travnja: Narodna skupšti­
na za predsjednika vlade bira 
šefa CDU Lothara de Maizterea 
te potvrđuje njegov kabinet (ve­
liku koaliciju sa socijaldemo­
kratima). 

19. travnja: De Maiziere pod­
nosi vladm izvJeštaj u NarodnoJ 
skupštini i potvrđuje opredije. 
ljenost za ujedinjenje Njemaćke . 

28. travnja: Summit evropske 
dvanaestorice u Dublinu. Po . 

22. studenoga: Kancelar Kohl 
pred Evropskim parlamentom-----..;.;_,~----~ 
podnosi izvještaj o aktualnim 
prilikama u Njemackoj DR. 

28. studenoga.: Kohl izlazi 
pred Bundestag sa svojim pla-
nom ujedi.njenja u deset točaka. 

1. prosinac: Narodna skupšti­
na briše IZ ustava vodeću ulogu 
Komunističke partije [JSPNJ). 

4. prosinca: Centralni komitet 
JSPNJ iz partije iskljućuje Ho­
neckera i ostale funkcionare 
•Stare garde•. Nakon toga ostav­
ku daju i Politbiro i Centralni 
komiteL 

6. prosinca: Egon Krenz daje 
ostavku i na svoje državne fun­
kcije. Nasljednik na mjestu Dr­
žavnog vijeća postaje predsjed­
nik liberalne partije Gerlach. 
Nacionalno obrambeno vijeće se 
raspusta. 

7. prosinca.: Za ·Okruglim sto­
lom• pod patronatom crkve 
okupljaju se sve političke stran­
ke, one na vlasti i one opozicij­
ske. ObjavlJuju se slobodni i de­
mokratski izbori za poćetak 
svibnja iduće godine. 

8. prosinca: Pokreće.se istra­
ga protiv Honeckera zbog zlo 
uptorebe funkcije. Istog dana u 
Strasbourgu Evropsko vijeće 
Izjavljuje da )edi nstvo Njemaćke 
ima biti u skladu sa zakljućnim 
dokumentima iz Helsinkija te 
uklopljeno u evropsku integraci­
ju. 

10. prosinca: Izvanredni kon­
gres JSPNJ. Za predsjednika je 
izabran Gregor Gysi. Partija je 
nazvana .JSPNJ-PartiJa demo­
kratskog sociJalizma •. 

16. prosinca: Na izvanrednom 
kongresu istočnonjemačke CDU 
lothar de Maiziere je izabran za 
predSJednika partije . On se od­
mah izjašnjava za tržišnu priv­
redu l UJedmjenJe Njemačke. 

19. prosinca: Kancelar Kohl u 
Dresdenu vodi razgovore s isto­
lčnonjemačkim premi;erom 
Hansom Modrowom. SlaZ.u se da 
obJe njemačke trebaju osnovati 
Lgovornu zajedniCL. Od Bož1ca 1 
Zapadni N1jemci mogu u Istočnu 
Njemaćku bez vlZe 1 obavezne 
promJene novca 

22. prosinca: U nazočnosti 
kancelara Kohla i premijera 
Modrowa otvoren te Berlir>sk 
ztd 1 kod Brandenbursk1h vrata. 

SVEĆANI MIR BACHOVE MUZIKE: Proslavljeni sovjetski celi st 
Rostropovic doletio je iz Pariza da pored Ber rnskog zida svira 
u spomen zrtvama podjele Njemacke 

zdravlja se ujedinjenje Njemač­
ke i iskazuje spremnost da se u 
trenutku ujedinjenja Njemačka 
DR primi u zajednicu. 

5. svibnja: Prva runda konfe­
rencije •dva plus četiri • u Bon­
nu. Tema: vanjski aspekti nje­
mačkog ujedinjenja. 

6. svibnja: Komunalni izbori u 
Istočnoj Njemačkoj . CDU ostaje 
i nadalje najjača politička stran­
ka. 

18. svibnja: Vlade dvije Nje­
mačke potpisuju u Bonnu držav­
ni ugovor kojim se sankcionira 
monetarna. privredna i socijal­
na unija između SR Njemačke i 
Njemačke DR 

21. lipnja: Bundestag i Narod­
na skupština izglasavaju istov­
jetnu izjavu o granici izmedu 
ujedinJene Njemačke i Poljske. 
Istodobno izjavljuju da se posto­
jeća granica na Odri i Nisi i 
ugovorno potvrdi između sve­
njemačkog suverena i poljskog 
Sejma. Bundestag istodobno pri 
hvaća i državni ugovor o tri uni­
je s Istočnom Njemačkom 

22. lipnja: Državni ugovor pri­
hvaća i Bundesrat. 

27. lipnja: Obje njemačke vla­
de zaključuju uzajamno ukida­
nje granične kontrole na nje . 
mačka-njemačkoj granici s va. 
ž.enjem od l srpnja. • 

1. srpnja: Na snagu stupaju tri 
unije između dviju njemačkih 
država: monetarna [zapadno­
njemačka marka postaje službe­
no sredstvo plaćanja i u Nje 
mačkoj DR) te privredna i soci­
jalna. 

5-6. srpnja: NATO-summit u 
Londonu. 

9-11. srpnja: Svjetska privred­
na konferencija u 

14-16. srpnja: Kancelar Kohl 
ut posjećuje Gorbačo­

va. Sporazumijevaju se da budu­
ća ujedinjena NJemačka zadobi­
je puni suverenitet te da slobod­
no može odlučiti kojem će vojno­
političkom savezu pripadati. 
Istodobno Kohl jamči da vojne 
snage buduće ujedinjene Nje­
mačke neće prelaziti brojku od 
370.000 vojnika. Sovjetski Savez 
povlači svoje trupe iz današnje 
Njemačke DR u roku 3-4 godine. 

17. srpnja: U Parizu je, poslije 
Bonna i Berlina, održana treća 
runda konferencije ·dva plus 
četiri•. Na njoj je sudjelovao i 
poljskt ministar vanjskih poslo­
va Skubiševski. Konačno je rije­
šeno pitanje zapadne poljske 
granice na Odri i Nisi. 

22. srpnja: Narodna skupstina 
izglasava zakon kojim se pono­
vo uvode pokrajine što su ih ko­
munisti ukinuli 1952. u nakani 
da centraliziraju zemlju. Ubudu­
će če na teritonju Njemačke DR 
biti pet pokrajina. 

2. kolovoza: Dvije njemačke 
države potpisuju ugovor o sve­
njemačkim izbonma sto će se 
održati 2. prosinca ove godine. 

23. kolovoza: Narodna skup­
ština zaključuje da 3. listopada 
1990 pristupa SR Njemačkoj. Ti­
me njemačko u)edm)en)e posta­
je dovršeno i konačno 

31. kolovoza: U Istočnom Ber. 
linu predstavnici dviju vlada 
potpisuju ugovor o jedinstvu. 

12. rujna: U Moskvi završava 
radom konferencija ·dva plus 
ćetiri•. Potpisan je i završni ugo­
vor kojim Njemačka na dan uje­
dinjenja uživa puni suverenitet. 

19-20. rujna: Narodna.skupšti­
na i Bundestag izglasavaju dvo­
trećinskom većinom ugovor o 
UjedinJenJu, a 21. rujna i Bunde­
srat, čime on postaje pravosna­
zan. 

1-2. listopada: Potpisivanje 
dokumenta o suspendiranju 
prava četiri pobjednićke sile u 
ratu u New Yorku te poćetak 
KESS na mmistarskoJ razini 

3. listopada: Pristup Njemač­
ke DR po tlanu 23. zapadnonje­
mačkog Osnovnog zakona 
(ustava). Osmvan)e pet pokraji 
na u Istoćnoj NjemačkoJ Bran­
denburg, Mecklenburg-Vorpom­
mern, Sachsen, Sachsen-An halt 1 
Thilringen 


